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-Tf A-HANDBÖCKER ELEKTRO N IK 
'0. 
Ny ao ~ J""u 

för händigt folk 
TfA:s populära handböcker ger Er värdefulla kunskaper 

och praktiska tips på många områden inom teknik och hobby 

D DYK 
Av Gunnar Nordanfors. 2:a uppl. 
Råd och anvisningar I undervat· 
tenssimning, undervattensfototo· 
grafering och undervattensfiske 
för sportdykare. 
Handbok nr 20 
Pris 8:- Inkl. oms. 

D MOPEDBOKEN 
Av Jan Jangö. 4:e helt omarbe· 
tade upplagan. Massor med prak· 
tiska råd och anvisningar . Allt 
om de nya bestämmelserna. Oum· 
bärlig handbok för varje moped· 
ägare. 
Handbok nr 18. 
Pris 8:- inkl. oms. 

o ELEKTRISKA 
ACKUMULA TORER 

Av Tore Porsander. 6:e uppl . 
Konstruktion . skötsel oeh ladd· 
nlng. 
Handbok nr 2. 
Pris 4:55 Inkl. oms. 

o ATT LABORERA HEMMA 
Del. 2. 

Av Ivan Bolin oeh Bror Gustaver. 
114 Intressanta försök I organisk 
oeh fysiologisk kemI. 
Handbok nr 17. 
Pris 4:- inkl. oms. 

oSVARVBOKEN 
Av Tore Porsander. 5:e upplagan. 
En orientering över den moderna 
svarvens möjligheter. 
Handbok nr 10. 
Pris 3:45 Inkl. oms. 

o ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk "lathund" för de Ilesta 
räkneoperationer. 6:e uppl. 

Handbok nr 9. 
Pris 6:40 Inkl. oms. 

o MODELLMOTORN 
Av Roland Sundqvist 
och Lennart Larsson 

Första utförliga handboken om 
modellmotorer som utkommit på 
s'. ,nska. Expertråd om val av 
motor och propeller, Inkörnings· 
och servleetips, motortestning, 
bränslerecept samt presentation 
av marknadens modellmotorer 
med bilder och data. Laminerat 
omslag. 
Handbok nr 23. 
Pris 8:- Inkl. oms. 

Sän d m ig omgåe nde mot postförs kott + po r to hä r int ill a ng ivna 
böcker, 

N a m n : 

o ELEKTRONIK 
FUR NYBORJARE 

Av Hjalmar Larsson. Populärt 
skriven och rikt Illustrerad hand· 
bok som ger Er kunskaper att 
tränga in I elektronikens fasclne· 
rande värld. Oumbärlig för alla 
radiointresserade. 132 sidor. 
Handbok nr 22. 
Pris 10:10 Inkl. oms. 

o RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tore Porsander. 15:e uppl. 
Handbok nr l. 
Pris 3:75 Inkl. oms. 

o PERSPEKTIVTECKNING 
av maskiner och meka­
nismer, röntgenteckning­
ar och sprängda bilder 

Av Olle Norellus, Laminerat om· 
slag. 
Handbok nr 21. 
Pris 8:- Inkl. oms. 

o TAG SOM HOBBY 
Av Jan Jangö. TIA-handbok 
för modl':lrallare. Ur Innehållet: 
Att bygga och bygga om. Tåg· 
köpet planeras. Tips om första 
tåget. Tågbordet. Första spårpla­
nerna. En hemmabana på 5 tim­
mar. Gräs, hus, träd - och så 
Invigningståget. Att koppla ström. 
Trafiken på banan och massor av 
andra praktiska tips för nybör· 
lare. 
Handbok nr 24. 
Pris 12:25 Inkl. oms. 

. " . ex. av Handbok nr ,,'. 

. '" ex. nv H a ndbok nr . . , . 
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o BYGG SJÄLV FUR 
BÄTTRE DX 
Ny Tf A-handbok för kort­
vågslyssnare med teknis­
ka tips som visar hur 
man med enkla medel får 
ut mera av DX-hobbyn. 

Av Mauritz Lundqvist. Boken be· 
skriver I stort sett allt som kan 
göras med en smula händighet 
för att väsentligt förbättra mot· 
tagningen: olika slags antenner, 
antennförstärkara (preseleetorer), 
kristallfilter , S·metrar, störnings­
begränsare, LF-fllter m.m. Tydliga 
kopplingsscheman och utförliga 
materlalförteeknlngar gör att även 
nybörjaren lätt kan bygga de I 
boken beskrivna tiilsatsaggre­
gaten. 
Handbok nr 25. 
Pris 13:30 Inkl. oms. 

oMASKINRITNING 
Av Rudolph Tagström. 5:e uppla­
gan. Instruktiv handledning I 
maskinritningens grunder för ny· 
börjare. 
Handbok nr Il. 
Pris 5:35 Inkl. oms. 
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NÄSTA NU MM ER 

som ut kommer den 10 oktober 
är ett innehållsrikt hobby­
nummer meq bl a rapporter 
fråJl tre hobby-SM. Formel 
I{, radiostyrda modellplan 
och båtar. Vidare presentel'alf 
massor med nyheter för mo­
dellbyggare. I en specJatarti­
kel av eR framstående sven"k 
vetenli/Jmpatnan avslöJas 
märkliga fa.kta om den hem­
lighetsfulla gasen helium. 
BIItest : Saab 96. 

OMSt..ÅGSBI LDI;N 
,,\H, nya VOlvo P 
.. , sid ......... . 

MorORK RÖN1KA 

Vo Ivo nytt: 

AUTOMAT­
LÅDA 
OCH NY 
S PO RT­
AMAZON 

Automatlådan på Volvo 
Amozon 75 hk manÖvreras 
med en spak på ratt­
stången. 

Genomskärningsbild av den automa­
ti ska växellåda som Volvo Amazon .. 
dörrar 75 hk utrustats med. Växling­
arna regleras av bilens hastighet och 
gaspedalens läge. För maximal acce­
leration trampas gaspedalen I botten • 

Opelnytt: 

REKORD 
FÅR SKIV­
BROMSAR 
GM presenterar två nya 
Opelmodeller: Rekord 4 
dörrar och Rekord de 
luxe. Rekord kan lås an­
tingen med trumbromsar 
runt om eller skivbromsar 
fram mot extra kostnad. 
Lyxmodellen har 4 dörrar, 
4-växlad låda och en myc­
ket påkostad inredning. 
Motorn ger 75 hk SAE. 
Även Caravan kan fås 
med skivbromsar fram. 

Redaktör: HAKAN KJELL 

A mazon Sport med 90 hk motor kan nu fås med 
2 dörrar. Hittills har modellen endast exporte­

rats. Vagnen har skivbromsar fram och överväxel. 
En andra nyhet är automatväxelIådan. Till en bör­
jan kommer denna att monteras endast i 4-dörrars­
modellen med 75-hästarsmotorn. Växellådan är av 
märket Borg-Warner. En momentomvandlare ger 
mjuk kraftöverföring och kontinuerligt variabelt 
utväxlingsförhållande. Den fungerar dessutom som 
hydraulisk koppling. Lådan manövreras med en 
spak på rattstången med fem lägen: ett för 
parkering (P), ett för backning (R), ett neutral­
läge (N), ett för körning framåt (D) och ett för 
lågväxel (L). När motorn startats förs spaken 
till körläget och sedan sköter lådan sig själv. 
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På motorvägen är P 1800 S i sitt esse. Vagnens inre bekvämlighet . dess vå gegenskaper och den tåliga mo­
lorn gör att man lAnga slräckor ulan olägenhet kan h~lI. höga marschiarter, I ex omkring 160 km/lim. 

4 .·U~N.K Wr AI.I_r\ :lO/G3 

TIA testar 

Volvo P 1800 S: 

MOTOR-

VÄGENS 
"LEJON" 
Det är framför allt under snabba 
långfärder på motorväg som 
Volvo P 1800 S kommer till sin rätt. 

Av HAKAN KJELL 

Foto NILS G LINDQVIST 

V olvo P 1 800 S är de snabba långfär­
dernas bil. Många har fått för sig 

att 1 800 är en sportvagn, men det är 
inte detta den är tän!{t för, snarar~ fär 
den klassas som GT-vagn. Ändä ligger 
dess prestanda snubblande nära den rena 
sportvagnens: 0- 80 km/tim ca 9 sek, 
0- 120 km/tim knappt 20 sek. toppfart 
omkr 180 km/tim. D e goda innerutrvm­
mena i förening med det för denna typ 
av bil mycket stora bagagerummet, 
prestanda och tack vare överväxeln en 
mycket låg bensinförbrukning gör till ­
sammans att bilen har mycket fä med­
tävlare när det gäller att fort och be­
kvämt transportera två personer lå nga 
sträckor. 

Utvändigt bryter 1 800 med Hisinge­
fal:>rikens hemslöjdstraditioner pä ett 
radikalt sätt. men sä har ocksä !{arossen 
ritats av den berömde italienske bil­
skräddaren Frua. Han har givit val'nen 
en Ferrariliknande grill, en svagt slu t ­
tande kupe och ett bak parti med mar­
J{erade stjärtfenor och Jaguar-insrire­
rade ,>tötfångare. Jämförd med dels de 
första prototyperna, dels den tidip.">\re 
engelskmonterade versionen, är den Rve­
rigesammansatta modellen betydligt re­
n are; den har befriats från monoe:ram 
h ä r och var och den har ocks fått de öv­
riga Volvo-modellernas standardnavkap­
slar. Men man kan kanske diskutera 
om dessa kapslar riktigt passar in på 
vagnen. de tidigare hade onekligen mera 
säl·prägel. 

Kupen har plats för två vuxna och 
två barn. Reservsätet kan alternati vt 
användas att stuva bagage pä, och där 
fär onekligen plats en hel del. Inred­
ningen är lyxig och e lega.nt. Väi!'gar, 
dörrar och tak är klädda med vävplast, 
stolarnas sittdynor m ed äkta läder. Bilen 
kan fäs i färgerna röd (svart inred­
ning), vit och grafitgrå (båda med röd 
inredning). P å golvet ligger en mjuk 
textilmatta som även omsluter karclan­
tunneln. 



Instrumenteringen är fullständig, snygg och sportig . Det mesta finns inom gott 
räckhAll för föraren , dock sitter choken svåråtkQmlig I panelens underkant. 

Det är en elegant bil med en mycket snygg kaross . Den italienske bilskräddaren 
Frua stAr för formgivn ingen. B 18 B·motorn ger maximalt 108 hk vid 5800 v/min. 

Att stolarnas rygglutning inte lätt 
och bekvämt kan ställas in när när det 
gäller en så pass dyr bil är milt sagt för­
vånande. Under ryggstöden finns vis­
serligen en ratt, med vilken dessas vin­
kel kan ändras, men dels kan denna in­
stä llning inte göras under färd, dels är 
dess verkan så obetydlig att man knap­
past kan säga att stolarna är inställ­
bara i egentlig mening. Naturligtvis 
skulle det funnits en verksam och lätt­
skött anordning - en ratt, en knapp 
eller en spak - på vardera stolens yt­
tersida. med vilken man kunde avpassa 
ryggstödens lutning efter behag. Rygg­
stöden skulle kunna lutas nästan våg­
rätt. något som är praktiskt om man 
vill få en stunds slummer på någon 
parkeringsplats under nattliga långfär­
der. 

Utrymmet är gott för benen både i 
s å måtto att stolarna kan skjutas fram 
och tillbaka 12 cm - även långbenta 
får plats - som att det finns god plats 
att vila vänsterfoten på bredvid kopp­
lingspedalen. StoIinstä llningsmekanis­
men sköts med en spak vid sidan om 
stolarna. Takhöjden är kanske inte allt­
för imponerande, men den räcker till 
även för långa, om dessa bara har för­
st{l"d om att inte försöka köra i hög 
hatt. 

Bilen levereras som standard försedd 
med säkerhetsbälten av Volvos vanliga 
trepunktstyp. Om bältena inte är riktigt 
sträckta som de bör vara, kan fäst­
hakarna skramla i öglan meJlan sto­
larna när man kör på ojämn väg och 
vara gans!<a irriterande. 

Växelsl)al<en. kort och kraftig. är 
placerad inom bekvämt räckhåll. Hand­
bromsen finns t v om förarstolen. 

VACKER INSTRUMENTPANEL 

Instrumenteringen är som sig bör rik­
lig. Panelen har stoppad över- och un­
derkant. Den är vacker och ger ett 
friskt, sportigt intryck. Från vänster 
till höger finns följande r eglage och 
kontroller: reglage för vindrutetorkare 
(två hastigheter) och elektrisk vindru­
tespolning, Ijusomlmpplare, varvräknare 
m ed rödstreckat fält 6 000-6 500 v/min 
och helrött fält 6500-7000 v/min, vat­
ten- och oljetermometrar, kombinations­
instrument för hastighets-, total väg­
och trippmätare (100-metersgraderad), 
laddningslampa, blink- och helljusvar­
nare. kontrollampa för överväxeln, ben­
sinmätare, reglage för ventilationsfläk­
ten (två hastigheter), vippströmbrytare 
för överväxeln, oljemanometer. elektrisk 
klocka och cigarrettändare. Under pa­
n elen finns dessutom från vänster till 
höger : strömbrytare för innerbelysning-

en (som tänds när e ndera dörren öpp­
nas), chokereglage, r eglage för frisk­
luftsinsläpp vänster, r eglage för värme­
och defrosteranläggningen, reglage för 
friskluftsinsläpp höger samt kartläs­
ningslampa. Panelen har askkopp och 
plats för radio. Däremot saknas handsk­
fack. detta ersätts av två fickor under 
torpeden, en på vardera sidan. På ratt­
stången finns t v en spak för blinkljus 
och ljustuta. t h en spak för starktons­
horn. För stadstrafik finns ett vanligt 
signalhorn som sköts med en skiva på 
rattnavet. Omkoppling från hel- och 
halvljus sker konventionellt med en fot­
strömbrytare bredvid kopplingspedalen. 
Instrumentbelysningen regleras med 
reostat. Bilen har automatiskt backljus. 

Vi har ett par anmärkningar att göra 
mot instrumenteringen. För det första 
är totalvägmätaren nära nog omöjlig 
att avläsa, eftersom den skyms aven 
bred kromskiva, för det andra är choken 
otillfredsställande, dvs dess r eglage är 
både svåråtkomligt och lätt att för­
växla med det intilliggande reglaget för 
friskluftsinsläpp. Dessutom är det lätt 
att glömma bort, när man väl dragit ut 
det. Alltså skulle chokekryckan vara 
placerad på panelen och antingen vara 
självåtergående. eller också skulle det 
finnas en varningslampa som lyser när 
choken används. 

Dönarna är urskålade och har en 
bred hylla som tjänar som ett mycket 
bekvämt stöd för armbågen under kör­
ning. 

HOGKOMPRIMERAD MOTOR 

108-hästarsmotorn är högkomprJl11e­
rad (10:1) och trivs bäst på höga varv. 
Om man inte har för bråttom men ändå 
vill utnyttja accelerationsresurserna. bör 
man växla upp vid ungefär 4000 v/min. 
överväxeln kan läggas i redan vid 60-
70 km/tim, men vill man komma i väg 
fort. är det bäst att låta den vara till 
ung 120 km/tim, då motorn gör bortåt 
4500 v/min. Varvet sjunker då till ca 
3 500, med åtföljande minskning av bå~ 
de bränsleförbrukning och motorliud i 
kabinen. Växlingarna gäl' på en inkörd 
vagn mycket lätt och behagligt. möjli­
gen kan sägas att backen är något be­
svärlig: för att få i den måste spaJ<en 
först lyft~s, sedan föras till vänster 
och därefter framåt . 

Ljudnivån inne i vagnen är behagligt 
låg när överväxeln är inkopplad och 
rutorna uppdragna. Men vevar vi ned 
dem blir bilden en annan. Då uppstår 
ett störande vindbrus vid farter frAn ca 
110 km/tim. Ventilationen är f ö rätt 
besvärlig att komma till rätta med. 

Vindbruset blir starkt hur man än gör. 
Tyvärr kan inte de bakre sidorutorna 
öppnas. Ett tips för den som kör ensam: 
veva ned det högra fönstret några cen­
timeter, man slipper då att få drag i 
nacken eller kring öronen. I måttliga 
farter kan man ha båda ventilations­
fönstren öppna och sidorutorna stäng-da. 

1 800 är en ganska tung bil med sin 
tjänstevikt på drygt 1 200 kg. Det gör 
den en aning trög i stadstrafik. Men 
det är ju inte där den hör hemma. sl\ på 
landsvägen kommer den höga vikten till 
sin rätt på ett helt annat sätt. Bilen 
ligger utomordentligt stadigt och <;äkert 
på snart sagt alla slags vägar. Givetvis 
trivs den bäst på motorväg. där man 
utan vidare håller en marschfart på 160 
km/tim. Gördeldäcken av Pirellis fRhri­
kat är också avsedda för höga marsch­
farter. Omkörning kring 100 km 'tim 
görs snabbast genom att man växlar 
ned till fyran och drar på full gas. och 
därefter lägger i överväxeln igen. F y­
ran ger nämligen en mycket god fart­
ökning i det l'eg'istret 

UTMÄRKTA SKIVBROMSAR 

Men också på grusvägar är l 800 
hemtam. Styrningen känns tämligen di­
r ekt, jämförd med Volvos övriga person­
bilar. 1800 vill liksom ta-sin egen kurs 
över ojämna grusvägar, vilket till en 
början kan kännas förvånande OCh en 
aning irriterande, men när man väl vant 
sig, tycker man att vagnen hittar rätt 
mellan groparna på ett förvånande smi­
digt sätt, trots att fjädringen på intet 
sätt är för styv. ' Bilen är svagt under­
styn1. 

Kör man ofta ensam på ojämna vä­
gar. kan man lägga en bit skumgummi 
el dyl under den högra stolens rygg in­
ställningsvred, eftersom den tomma sto­
len annars gärna vill dunka mot un­
derlaget. Bromsarna utgörs av skiv-

(FOTts pli sid 39) 

Den numera svenskbyggda versionen har en liten 
skylt med ett S bredvid den högra baklyktan. 
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DATA 
TESTFORHALLANDEN: Omväxlande torrt väder och regnskurar, delvis fr iska 
v indar. Temperatur 15-22' C. Lufttryck 750-765 mm Hg. Vägbeläggning: Om­
växlande betong, asfa lt och grus. Bränsle : Premium HJO oktan. 

INSTRUMENT: Hastighetsmätaren visade 50 km/11 m vid en verkl ig fart av 50 
km/tim, HJO km/tim vid en verklig fart av 98 km/t im, 150 km/tim vid en verkl ig 
fart av 146 km/tim. Vägmätaren visade 0,4 % för lång vägsträcka . 

MAXIMIHASTIGHET: 178 km/t im. 

VIKT: Tj änstevikt ca l 200 kg. V iktfördelning 53: 47. 

HASTIGHET PA OLIKA VÄXLAR: 

Högsta hastighet på l :an 61 km/tim 

" 2:an 93 
3:an 139 

BRÄNSLEFORBRUKNING: Se diagram nedan. 

ACCELERATION FRAN STILLASTAENDE: Se diagram nedan. 

ACCELERATION PA TREDJE OCH FJÄRDE VÄXELN: 

3'an 4:an ö-växel 

15-50 km/tim 6,8 sek 10,3 sek 
30-65 6,2 " 

8,7 
" 

50-80 5,5 
" 

8,2 
" 

65-95 5.0 " 
6,8 " 

95-120 6,8 
" 

7,1 
" 

11 ,5 sek 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR: Fyrcylindrig , vatteokyld 4-taktsmotor med toppventiler och fem lagrad 
vevaxel, placerad fram , driver bakhjulen. Cyl·diam 84,14 mm, slaglängd 90 mm, 
cyl-vo lym l 780 cc. Kompressionsförhållande 10,0: l. 

FORGASARE: Dubbla SU horisontal. 

OLJEFILTER: Av fullflödestyp. 

MAX EFFEKT: 108 hk SAE vid 5800 v/min. litereflekt: 54 ,0 hk/I. Max vridmoment 
15,2 kpm vid 4000 v/min. Medelkolvhastighet v id maximieffekt 15,5 m/sek. 

KRAFrOVERFORING: Enkel torrlamellkoppling, hydrauliskt manövrerad. Fy~a 
framåtväxlar, alla synkroniserade. Elektr isk manövrerad överväxel på direkt­
växeln (mot 700 kr tillägg). Utväxlingsförhållanden: 3,13:1 , 2:an 1,99:1, 3:an 
1,36:1, 4:an 1,00:1, back växel 3,25:1. Bakaxel: Hypoidväxel. Drivaxlarna lagrade 
I koniska rullager. UtväxJinQ: Normal 4,1 :1, med överväxel 4,56:1. 

BROMSAR: Hydraulisk fotbroms med servoförstärkning Skivbromsar fram , 
trumbromsar bak Bromsyta per hlUI 210 cm2• Handbromsen verkar mekaniskt på 
bakhjulen. 

ACCELERATION 

/60 

1'10 

IZO 

/00 

$0 

to 

'/0 

20 

hMfo .. 
sek 10 20 30 ya so 

StOIsta bredd 1700 

*'------ 2450 --- -----.r 
VOLVO "'100' 

~~------------------- ~ ---------~------------~ 

FRAMHJULSUP.>HÄNGNING : Separat upphängning med gummilagrade länkarmar 
och kulleder. Spiralfjäder och krängningshämmare . 

BAKHJULSUPPHÄNGNING: Stel baka~el upphängd I två längsgående gummilag­
rade bärarmar och två längsgående i gummi lagrade momentstag . I sidled ar 
axeln styrd till karossen av ett tvärstag . Spiralfjädrar . 

STOTDÄMPARE: Dubbelverkande hydrauliska teleskopstötdämpare fram och bak. 
För konstant dämpning vid hård körning på dålig väg har stötdamparna freon· 
fylld nyloncell. 

STYRINRÄTINING: Typ skruv och rulle . Vänster· eller högerstyrd. Antal ' attvarv 
vänster-höger 3 1/4. 

VÄNDDIAMETER. 9,5 m. 

HJUL OCH DÄCK: Pressade stålfälgar. Samtliga hjul balanserade. Fälgd imen­
sion 4 1/21 X 15". Sportdäck av bälttyp (med slang) , dimension 165 mm-15". 
ELSYSTEM: 12 V , generatoreffekt 360 W 

BENSINTANKENS RYMD: 45 I. 

BRÄNSLEFÖRBRUKNING 
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Leipzig-mässans facit: 

HOBBY I ÖST 
S.ÖKER MARKNAD 
I VÄST 
Det går en gräns genom Europa mellan väst och öst. 

Även på andra sidan om den gränsen finns det 

mängder av hobbyentusiaster, som är lika intres­

erade av modelljärnvägar, modellflyg och minia­

tyrbåtar som ungdomarna i vårt land. Vi har 

besökt den stora handelsmässan i leipzig och 

tittat närmare på hobby och hobbynytt i öster. 

Av STIG SANDELIN 

dock skall återkomma sena-
re. 

För en svensk, som sett 
svenska och västtyska hob­
by utställningar, är det en 
högst överraskande upplevel-
se att vandra omkring bland 
utställningsmontrar, där rys-

• 
euml 

Perfekt projektion 
med Sveriges mest sålda projektor 

leumig 

PS PS Zoo m PS Automatic PS Phonomatic 

Er fotohandlare demonstrerar gärna 

1, vå gånger om året slår 
Leipzigmässan upp sina 

portar och affärsmän samlas 
från öst och väst för att stu­
dera den väldiga mängd va­
ror som utställs på denna Eu­
ropas äldsta handelsmässa. 
Vårmässan omfattar hela 
200 000 m 2 utställningsyta, 
m en höst mässan är inte fullt 
så gigantisk till sitt omfång. 

ka Tushino-bombplan, sovjet- ';~iiiiiiiijll~irl~~~~~~~~i~ stridsvagnar, Swerdlov-krys-
sare och miniatyrsoJdater 
med röda fanor ersätter de 
här annars så vanliga mo­
dellförebilderna. 

Höstmässan är en vanlig 
konsumtionsvarumässa, m e­
dan vå rmässan även omfat­
tar en mycket stor t clm isk 
vamutställning. Vi har dock 
tittat närmare på d en "tek­
niska" delen av höstmässan 
och i denna artikel skall vi 
b er ä tta om hobbynyhet erna. 

Mässan i Leipzig är myc­
ket översl{ådligt anor dnad. 
Före mässan utryms ett an­
tal stora byggnader i stadens 
centrum. I varje så dan bygg­
nad - som annars kan vara 
ett varuhus, en skola e d -
anordnas fackutställningar. 
Om man är intresserad av 
böcker, finns all grafisk pro­
duktion utställd i en bygg­
nad och om man är intresse­
rad av t ex foto behöver man 
inte irra runt på ett enormt 
utställningsområde utan har 
bara att uppsöka den mäss­
hall där just fotoartil{larna 
visas. 

Organisationen ä l' tyskt 
p erfekt och den 706 sidor 
tjocka mässkatalogen ger så 
klara direktiv att man 
snabbt finner vad man sök er . 
Vå r mässrond omfattade lek­
saks- och hobbyutstä llningen 
i Petershof - en pampig 
femvåningsbyggnad som var 
fylld frå n golv !;iII tak med 
leksaker, hobbyvaror och jul­
gransprydnader samt fo­
toutställningen, till vilken vi 

Dä rav skall man inte dra 
den för hastade slutsa tsen att 
krigsleksakerna dominerar. 
De finns dä r , men framför 
allt finner man fredligare 
ting som t ex modelljärnvä­
gar och bilbanor. 

För att först börja med 
modelljärnvägarna så kan 
det konstateras att man i 
östtyskIand ligger myck et 
långt framme. Det finns sto­
ra märken, som vi här i Sve­
rige knappast hört talas om, 
och de är också av mvcket 
god klass. . 

Det är egentligen bara ett 
östtyskt mj-märl{e, som är 
m era allmänt känt i Sverige. 
D et är Zeul{es TT-tåg och 
mässans stora nyhet var här 
två nya lok, nämligen ett 
ånglok Litt 92 och ett diesel­
växlingslok. Ångloket påmin­
ner ganska mycket om sven­
ska Litt N och är utomor­
dentligt noggrant detalj p.rat. 
Det finns inte många lok 
kvar av den version av Litt 
92 det är fråga om och fa bri­
k ens konstruktörer sökte 
länge och väl innan de fann 
ett sådant "oldtimeriok" i 
Thiiringen . Aven den välkän­
da smalspå rsbana n i HO har 
ett par nyheter att komma 

(F01·ts pd nästa sida) 
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Nu har alla råd 
att köra 
vi ntertrygg't 
tack vare 

Den nya dubben 
med dubbelt grepp 
• Dubbe ldubben är rörfor­

mad vilket betyder att 
den har dubbla g re pp­
kanter. 

• Dubbeldubben är själv­
slipande. Den är lika 
effektiv under he la sin 
livslängd. 

• Du bbeldubben är enflän­
sig och därför skonsam 
mot däcket. 

• Dubbeldubben håller tills 
vinterdäcket är utslitet. 

• Dubbeldubben ger fullt 
vägg repp till lägsta kon­
sumentpris. 

Kör säkrare i vinter - och nästa vinter! När Ni låte r 
dubba, begär dubbeldubben hos Er däckleverantör! 

Distribueras genom AB Svenska Gummicentralen. 

SÖDERFORS 
SODE RFOR S INGAR I STORA (STORA KOPPARBERGS BERGSLAGS AB ) 

HOBBY I ÖST 
(F01·ts fr fÖl'eg sid) 

med, nä mligen två olika 
godsboggievagnar. 

Av de "okända" märkena 
är Piko det största. Det byg­
ger på samma system som 
Fleischmann och fabrikatets 
"lokpark" omfattar inte 
mindre än tretton typer, var­
till det kommer en mängd 
vagnar i olika utföranden. 
En verkligt intressant nyhet 
var danska dieselloket MY 
11 - förebilden tillverkas av 
svenska Nohab - vars två 
treaxelboggier drevs av var­
sin motor. Det rör sig alltså 
om ett modellok med utom­
ordentligt stor dragförmåga. 

Giitzold KG heter ett före­
tag i Zwickau som uteslutan­
de tillverkar modellolc Pro­
grammet omfattar ett halvt 
dussin lok och de är överlag 
väl utförda med många fina 
detaljer. Ett annat sådant 
specialistmärke är Schicht, 
som koncentrerat sig på mj­
vagnar i HO. Utförandet är 
av ungefär samma klass som 
österrikiska Liliput och bland 
de verkligt intressanta 
Schicht-vagnarna märker 
man tågsätt med de nya två­
våningsvagnarna, som nu 
rullar pä de polska, t jeckis­
ka och östtyska järnvägarna. 
Många av dessa vagnar är 
försedda med inredning och 
de flesta kan också förses 
med belysning. 

Det finns också gott om 
mj-tillbehör som figurerar i 
HO och TT, hus och signaler. 

En firma visade inte bara 
ett mycket trevligt sortiment 
figurer i HO-slmla utan även 
en mängd utmärkta figurer 
i TT-skalan. OWO heter en 
östtysk firma som lanserar 
en mängd plastbyggsatser 
för modellhus i både HO och 
TT och man lade här märke 
till ett par trevligt utförda 
modeller av järnvägsstatio­
ner. En annan firma lanse­
rade en del intressanta me­
kaniska tillbehör, bl a ett li­
tet välgjort vinclelverk, som 

drevs med hjälp aven puls­
motor. Därtill lade man mär­
ke till olika typer av auto­
matiska järnvägsbommar och 
signalanordningar av olika 
slag. 

N är det gällde andra hob­
bygrenar var urvalet inte så 
stort. Det fanns ett par fir­
mor som tillverkade pIastmo­
deller. Förebilderna var Ifles­
tadels ryska flygplan. De 
fJygplansmodeller och båt mo­
deller som visades var inte 
särskilt intressanta - urva­
let var här mycket litet 
men däremot fanns det å t­
skilliga kartongmodeller. 

"Papprnodeller" är en stor 
sak i östtyskIand och det säljs 
ä rligen för över en miljon 
mal'k sådana satser. Man byg­
ger dem i hemmen och därtill 
används de vid terapibehand­
lingar på sjukhus etc. För 
den som är van vid plast och 
balsa är det lätt att rynka 
pä näsan åt modellbygge i 
"papper", men den reaktio­
nen är ganska förhastad. Det 
är faktiskt en ganska kvali­
ficerad sak att bygga en stor 
kartongmodell och "bitarna" 
är många gänger betydligt 
flera än i en plastbyggsats. 
Vi säg här flygrnodeller i 
aluminiumfoliearmerad kar­
tong, bl a Tushino-bomb plan 
och Mig-jaktplan samt mo­
dellcr av Sputnik och Vos­
tok, samt realistiskt utförda 
kartongmodeller av Swerd­
lov-kryssare och atomisbry­
taren Lenin. 

En intressant salt är att 
kartongmodellbygget inte ba­
ra gäller rena skalamodeller. 
Vi säg även en elmotordriven 
motorbåt som var hell. byggd 
i tunn Irnrtong. T o m sb'öm­
brytaren var hem byggd. Kon­
taktytorna bestod av alumi­
niumfoliekartong och den 
enkla anordningen fu ngerade 
perfekt. Bland övriga "fun­
gm'ande" Itartongmodeller 
märlttes en propellerdriven 
bil. Propellern drevs här med 
hjälp aven vanlig gummimo­
tor. Det fanns därtill även en 
mängd lättbyggda g lidflyg­
plan i samma material. 

.. 
Arets stora nyhet fr~n Zeuke är della eleganta oldtimeriok. Förebilden ä , en 
variant av tyska Ull 92. Lägg märke till de många fina detaljerna på della 
lilla lok i TT·skalan. 



Schicht visade detta tvAvAningståg , 
som finns i tjeckisk, polsk och öst· 
tysk versi on i tAgsätt om två eller 
fyra vagnar. Kurvradien är 380 mm. 

GOtzold tillverkar bara mj.lok och 
detta lok ger en uppfattning om den 
noggranna detaljeringen. Loket har 
Heusingerstyrn ing och väger 280 g. 

Bland mera leksaksbetona­
de ting fann vi en komplett 
mj-anläggning i skala O med 
lok och vagnar samt ett par 
bilbanor, som byggde på ett 
slags förenklat Scalextric-sy­
stem. En firma tillverkade 
alldeles utomordentligt väl­
gjorda tillbehör för ångma­
sl{iner som t ex svarvar. 

Den hobby som har verklig 
bredd i östtyskIand är alltså 
skalamodellbygge av kar­
tongmaterial. Modelljärn­
vägshobbyn är också ganska 
utbredd i landet. Det finns 
också många mj-byggare i 
Polen, Tjeckoslovakiet och 
Ungern, men däremot har 
denna hobby märkligt nog in­
te spritt sig till Sovjet. En 
bidragande orsak till detta 
kan vara att den ryska spår­
vidden skiljer sig avsevärt 
från den europeiska normal­
spårvidden. De östtyska mj­
tillverkarna gör också mo­
deller av t ex ungerska lok 
och tjeckiska och polska 
vagnar, men anser det tyd­
ligen alltför chansartat att 
satsa på ryska bredspårsmo­
deller. 

På modellflygområdet har 
ryska, ungerska och tjeckis­
ka hobbyentusiaster placerat 
sig mycket väl i internatio­
nella tävlingar, men då rör 
det sig oftast om verkliga 
specialister, som byggt mo­
deller efter egna ritningar, 
konstruerat sin egen R /C-ut­
rustning el dyl. En titt i tjec­
kiska och polska modelltid­
skrifter visar också att kva-

Bland Piko·loken märks detta un­
gerska d iese llok. Loket har två mo­
torer och har därför stor dragkraft. 

I ,- iko·sortimentet Ingår ett stort an­
tal ungerska vagnar. Denna ungerska 
vagn finns också I tjeckisk version. 

Iificerat hembygge av kom­
plicerade modeller är vanligt 
r dessa länder. Förhållandet 
var ungefär detsamma i Sve­
rige under kriget, då bygg­
satser inte kunde importeras. 

Rent praktiskt förefaller 
det också som om en hobby­
utövare måste ha åtskilliga 
svårigheter i östländerna. Det 
finns som sagt högklassiga 
hobby tidningar, men läsaren 
får aldrig någon information 
om var han kan köpa t ex 
modell järnvägs tillbehör eller 

modellflygmotorer. I dessa 
tidningar är nämligen annon­
ser bannlysta - ett undan­
tag är bytesannonser, där 
modellbyggare kan byta eller 
t o m sälja exempelvis en mo­
tor eller en radioanläggning 
- varför det krävs en hel 
del detektivarbete för att 
spåra nödvändiga inköps]{äl­
lor. 

Det är emellertid intres­
sant att konstatera att hob­
byn saknar gränser. Modell­
tågen rullar både i öst och 

väst och skalbyggaren väljer 
där som här tekniska förebil­
der, där linjerna skvallrar om 
fart och kraft. Det må vara 
att svensken bygger en mo­
dell av Draken, amerikanen 
en modell av Starfighter och 
östtysken en skalamodell av 
en Tushinobombare, men i 
samtliga fall är det inte det 
krigiska användningsområdet 
som fascinerar utan det är 
det tekniskt nya och de ele­
ganta linjerna som lockar till 
modellbygget. 

~ 
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CJ 
UJ 
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WHITE HORSE 
H1RCREME 

för män som vet att välja kvalitet 

• håller håret luftigt och välkammat 
• kärvt maskulin doft 
• motverkar mjall 
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J standardutfämnde har 
alla V olvo-m odeHer fort­
farande helsynkronisemd 
växellåda med robust och 
exakt golvspak. 

10 T E NNIK i iit· A LLA 20/6:1 

vÄXLA 

ÄVEN 
UTAN 
vÄXElSPAK 

I internationella biltester får Volvo genomgående 
högsta betyg för sin helsynkroniserade växellåda med 
golvspak, som ger snabb, smidig och exakt växling. 
För Er som vill ha ännu bekvämare och lika tillför­
litlig växling introducerar Volvo nu även en Amazon­
modell med automO;ltväxellåda, speciellt lämpad för 
storstädernas höga trafikintensitet. Den saknar både 
växelspak och kopplingspedal. Växlingarna sköts helt 
automatiskt aven hydraulisk momentomvandlare och 
en dubbel planetväxel m ed tre utväxlingar. 





6 Anledningen till att vistelsen på Mars måste bil kort lir dels att rymdskeppets 
lastförmAga lir starkt begränsad, dels att planeten snabbt avllgsnar 81g frAn 

Jorden sedan den någon gång I april 1971 kommit sA nära vAr Jord som 56 miljoner 
kilometer. Bilden vIsar forsknlngskapJleln sedan den landat på Mara. 

12 TEKNIK för ALLA 20/63 

7 Alla överflödiga utrustningsdetaljer lämnas kvar på Mars. Det första ra· 
ketsteget kvarlämnas ocksA. Detta får nu tjäna som startramp när det 

andra steget med de båda astronauternas forskningskapsel startar på Ater­
färden upp till rymdskeppet, lom kretsar kring planeten. 



5 När rymdskeppet gAtt In I en kretsbana kring Mars fortsitter skeppets 
"nosparti" på egen hand ned mot planeten. Den främre delen av rymd­

skeppet har nämligen utformats som en forskningskapsel för marsexpeditIonen. 
Med detta landsätts två besättningsmän på den gåtfulla "röda planeten" och 

8 När marskapseln kommit I närheten av rymdskeppet skJuts en lina ut 
frAn skeppet och fångas upp av kapseln, lom sedan vinschas In mot 

skeppet. Rendez·vous-manövrer anses I dag komplicerade, men 1971 har man 
• äkert kommit betydligt lingre på detta omrAde. 

stannar där I fem dagar. De tvA andra astronauterna stannar kvar I rymdskeppet_ 
Trots att tiden på Mars blir ganska knapp I förhållande till "restiden" så riknar 
man med att det kommer att bli möJligt för expedlllonsmedlemmarna att göra 
alg en blid av förhAllandena pA planeten och att samla In vetenskapliga uppgifter. 

9 De fyra astronauterna har nu återförenats I rymdskeppet och det kan starta 
på den lAnga återfärden 1111 Jorden. AvstAnden ir enorma I rymden och rymd­

forskarna har Atsklillga problem att lösa Innan det första bemannade rymdskeppet 
kan sändas till Mars • 
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Premiär för nästa o ars 

svenska håtnyheter: 

,T'RE STARKA 
KORT 
FÖR SNÅLA KNOP 
Intresset för båtsport växer sig allt starkare och det är därför inte för­

vånande att Crescent-Monark satsar allt hårdare på båtar och utombords­

motorer. Nästa år kommer företaget med inte mindre än tre nya utom­

bordsmotorer, varav två i "lilla mellanklassen", dvs på 15 och 22 hk. Båt­

byggarna i Varberg lanserar också en rad intressanta nya båtar, bl a en 

elegant sportbåt och en segelbåt för dem som vill röra sig tyst på vattnet. 

Av STIG SANDELIN Foto ULF H HOLMSTEDT 

CrQscent-Monarks nya sportbåt har konstruerats av Ingenjör Harry Becker och har skarp V-botten med 
markerade skidlInjer. Längden är 4,27 m och bredden 1,60 m. Båten kan ta upp t ill fem personer och läm­
par sig för motorer på upp till 30 hk. Samma skrov finns också I odäckad version som famllje- och fiskebåt. 

14 TEKNIK för ALLA 20/6 3 

CRESCENT 9 
är en liten snurra med en stor motors finesser. 
Den har bl a nykonstruerad rigg och ett nytt växel­
hus med fram, back och frlläge. Riggen är gum­
mldämpad genom ett hävarmssystem, som bidrar 
till mycket tyst gång. En Inbyggd generator ger 
ström för båtens lanternor. I stort sett bygger den 
på 8 hk-modellen , som här vidareutvecklats med 
bl a nykonstruerat insugnlngs- och avgassystem. 
Bränsleförbrukningen vid fullgas är ca 3,5 I/tim. 

A llt tyder på att 1964 blir ett gott 
båtår. Nymanbolagen - som bl a 

omfattar de stora fritidsbolagen Cre­
scent och Monark - har redan presen­
terat sina nyheter för nästa år och kon­
cernens båt- och motorprogram har nu 
fått en imponerande bredd. . 

Den största nyheten på båtfronten är 
en 15 m 2 segelbåt i fiberglasarmerad 
polyesterplast. Den har konstruerats av 
ingenjör Harry Becker, mäter 6,00 m i 
längd och 2,00 m ' i bredd och har ett 
djupgående på 1,05 m. Båten har blyköl 
med en vikt av 280 kg och har inbyggda 
flyttankar, som gör att den kan flyta 
med sex personer på däck. A vanti, som 
båten har döpts till, har mastheadrigg 
och fiberglasmast av Oskar Plyms fa­
brikat och seglen är av Paul Elvströms 
fabrikat och utförda i dacron. 

En intressant detalj på denna läckra 
båt är en motorbrunn för en 4 hk utom­
bordsmotor. Båten gör sex knop med 
en fyra hk Crescent. Motorn är stuvbar 
tvärskepps i motorbrunnen, som är lås­
bar. 



CRESCENT 15 

·~ \ 

15 

CRESCENT 11 
Den nya 15-hästaren har en cylindervolym på hela 330 cc. Motorn är gummi· 
upphängd och har en ljudisolerande kåpa av fiberglas. En Inbyggd generator 
på 12 volt 60 watt ger förutom laddningsström till eventuellt batteri ocksA 
genom likriktare direkt belysnings ström till båtens lanternor. En Intressant 
detalj är den nya automatiska länspumpen, som har en kapacitet på ca 700 
I/tlm. En särskild spärr hindrar motorn frAn att tippa vid backning. Motorn 
kan liksom motorerna på 9 och 22 hk förses med Crescents nya, kompakta 
fjärreglage. Propellerurvalet uppges bli stort och det blir därför möjligt 
att på bästa sätt anpassa motorn för båttypen. Liksom 22 hk-motorn är denna 
motor I lättmetall med förkromade cylInderiopp. 

Det har länge varit känt att Crescent arbetat på en större motor. Den trecylindriga 
motor, som nu linns I racerverslon, har dock ännu inte lanserats i bruksversion. 
I stället har Crescent presenterat två helt nya motorer I "lilla mellanklass",n", 
nämligen på 15 och 22 hk. Båda är tvåcyllndriga motorer med en cylindervolym 
på 330 cc och med en slaglängd på 58 mm oc~ en cylinderdiameter på 60 mm. 
Genom speciellt utformade Insugnlngs-, överströmnings- och avgaskanaler samt 
högre varv har man tagit ut större effekt i 22 hk-modellen. Den har också två 
förgasare med fasta munstycken och en på svänghjulet monterad balanserad kugg­
krans, som gör det möjligt att senare mycket lätt montera elstart. Båda motorerna 
finns med kort rigg för 15" akterspegel och med lång för 20" akterspegel , 

Avanti, som kommer att kosta ca 
10000:- har skarpt förskepp och högt 
fribord och akterns utformning ger 
snabb gång genom att vattnet lätt släp­
per. 

Crescents familjebåt - Monarita i 
Monark-version - har fått en större 
medsyster. Det är en 4,27 m öppen sport­
fiskebåt med höga fribord och kraftig 
bottenkonstruktion med förstärkande 
bottenbalkar. ,Ä.ven denna båt är av 
Harry Beckers konstruktion och har de 
från koncernens campingbåt och Mona­
ritan välkända "skidlinjerna", dvs lång­
skeppssteg som ökar båtens stabilitet 
och slår bort ryksjö och stänk. Båten är 
1,60 m bred, bär sex personer och väger 
140 kg och är liksom de övriga båtarna 
tillverkad i Varberg av fiberglas. 

Båten flyter vattenfylld med en motor 
på upp till 60 kg. Den lämpar sig för 
motorer på upp till 18 hk. 

Samma skrov kommer också i däckat 
utför~nde som sportbät. Bärigheten' blir 
-dä fem personer och båtvikten 185 kg. 
Sportbäten kommer med panoramavind-

ruta, komplett rattstyrning och durkar 
av mahognyplywood och lämpar sig för 
motorer på upp till 30 hk. Då botten -
förutom de fyra nämnda långskepps­
stegen - har en skarp V -form som fort­
sätter ända akterut blir gängen mjukare 
än vad som gäller sportbätar med plat­
tare, "hård" V-botten. 

Däcket är uppbyggt med förstärk­
ningar på de utsatta ställena. I fördäc­
ket är inlagt halkskydd och alla beslag 
har på undersidan fastlaminerade för­
stärkningar. 

Alla Monark-Crescent-båtar är bygg­
da efter Lloyds föreskrifter och är för­
sedda med varudeklaration, som ger fö­
redömligt klart besked om vad som finns 
under den blänkande plastytan. 

Nymanbolagen satsar också stort när 
det gäller motorer. 1964 års program 
omfattar flera stora motornyheter och 
just i dagarna har man börjat bygga en 
ny fabriksanläggning i Uppsala för 
utombordartillverkning. Crescents 4 hk 
snurra, som är Europas mest sälda ut­
bordare i sin klass, får ett nytt häva!"ms:-

system som gör att gummidämpningen 
ger en ännu tystare gång. 8 hk-modellen 
får ny dekor och därtill lanserar fabri­
ken inte mindre än tre nya motorer. 

Crescents nya 9 hk-motor har utveck­
lats frän 8 hk-modellen och fått bl a 
ett nytt avgas- och insugningssystem. 
En nykonstruerad rigg och ett nytt väx­
elhus med fram, back och friläge är nya 
finesser. Cylindervolymen är 140 cc, 
motorvarvtalet 5500 v/min, propeller­
varvtalet 2300 v/min och motorn får 
belysningsuttag på 6 volt och 32 watt. 
Denna vattenkylda motor får separat 
ll-literstank och förbrukar ca 3,5 l/tim 
vid fullgas. Vikten är ca 20 kg och pri­
set blir 1850:- plus oms. 

Crescent Marin 15 är en ny snabb 15 
hk motor på 330 cc, som med en fyra me­
ters båt och en person gör mer än 18 
knop. Cylindervolymen är 350 cc. Motorn 
är gummiupphängd och har inbyggd 
generator för 12 volt 60 watt och är 
utrustad med automatisk länspump_ med 
en kapacitet på 'ca 700 l/tim. Toppeff-ek-

. (F,0r ts pd f}ä~tq, ~id,I}L : 
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Avantl har mastheadrlgg och mast I fiberglas. Båten lir helt byggd I plast med durk av mahogny och fot· 
lister av teak. Akterns utfonnnlng ger snabb gång genom att vattnet lättare slipper och att baksug förhindras. 

Llingst akterut "nnl Inbyggd motorbrunn fllr en 
4 hk utombordlmotor. Motorn Ir atuvbar tvirakeppI 
I motorbrunnen. lom ocksA Ir lAsbar. , BAtan IIIIr 
lex knop med eraIcents fyrahIstaramotor. 

'16 TF.nNn( för "1.r,A 20/63 

Sittrummet Ir rymligt på Avantl och det flnnl goda 
stuvningIutrymmen bl a under skamdicket. Ett 
kapell som finns att lA lom extra tIllbehlIr gllr 
att båten kan anvlndas liven fllr IIvemattnlng. 

(Forts fr föreg sid) 

CRESCENT -MONARK 
o 

SIKTAR PA EXPORT 
ten uppnås vid 4500 v/min och vikten är 
ca 33 kg. Motorn är utrustad med ter­
mostat för god bränsleekonomi vid kör­
ning på halvgas och propellern - det 
finns stor sortering propellrar - har 
gummislirkoppling. Motorn kan förses 
med fjärreglage och är som standard ut­
rustad med 15 l separat tank. Crescent 
Marin 15 finns både med kort och lång 
rigg och kommer att kosta 2600:- med 
kort rigg. 

Crescent Marin 22 ger 22 hk och har 
samma cylindervolym som 15 hk-mo­
dellen. Denna motor är liksom 15 hk­
versionen tvåcylindrig. Den utvecklar 
sIn toppeffekt vid 5500 v/min, väger 
33 kg och har samma elsystem och läns­
pump som den tidigare nämnda motorn. 
Den ökade effekten har bl a uppnåtts 
genom ett motorblock med speciellt ut­
formade insugnings-, överströmnings­
och avgaskanaler samt med utnyttjande 
av speciella spolvinklar. Motorn är för­
sedd med två förgasare och svänghjulet 
har balanserad kuggkrans, som gör det 
möjligt att om man så önskar senare 
bygga in startmotor. Bränsleblandning­
en är liksom på övriga Crescentmotorer 
från 8 - hk 1:40, dvs bara 2,5 procents 
oljeinblandning. Båda dessa "stora" 
Crescentmotorer uppges ha mycket låg 
bränsleförbrukning. 15 hk-modellen upp­
ges förbruka 6 l/tim vid toppvarv, 22 hk­
motorn 8 l/tim. Med kort rigg kostar 22 
hk-motorn 3100: -. 

Racermotorn Crescent CS, som nyli­
gen noterade inofficiellt världsrekord i 
klassen, kommer även att tillverkas 
1964 och priset blir med tank 4500:- . 

Konstruktivt sett gör de nya motorer­
na ett synnerligen rent intryck och man 
har lagt stor vikt på den rent service­
tekniska sidan. Det kan bl a nämnas att 
man så långt som möjligt valt bultar 
av samma dimension för att förenkla 
reservdelsproblemen. 

Trots den jämförelsevis låga vikten 
ger motorerna ett robust intryck. Detta 
beror delvis på att man i stor utsträck­
ning använt sig av pressgjutna detaljer 
i lätta men starka metaller. Trots att 
verktygstillverkningen för sådana de­
taljer är ganska dyrbar har man före­
dragit detta material i stället för tun­
nare och ur tillverkningssynpunkt pris­
billigare plåtdetaljer. 

Crescentprogrammet omfattar även 
båtvagnar - det finns bl a fördelaktiga 
"båtpaketsköp", dvs man köper då på 
en gång båt med lämplig motor och 
trailer - och programmet för 1964 
omfattar här tre trailers. Den minsta är 
en liten handkärra, som lämpar sig bra 
för den som bor vid en långgrund strand 
och önskar ta upp båten efter varje tur. 
Crescent Senior 250 är en båtvagn för 
båtar på upp till 4,5 m. Den har en 
tjänstevikt på 100 kg, högsta lastför­
mågan är 250 kg och draganordningen 
är godkänd av Väg och Vatten. Senior 
500 lämpar sig för båtar på upp till 500 
kg och har en tjänstevikt på 120 kg. 

Med detta stora marina program för 
nästa år har Nymanbolagen tagit steget 
fullt ut till att bli ett av de verkligt stora 
-företagen på båt- och motorområdet. 
Det finns också all anledning att räkna 
med att de bränslesnåla svenska utom­
bordsmotorerna och de sjömässigt sett 
sunda båtkonstruktionerna kommer att 
få en allt större marknad på den euro-
peiska kontinenten. . 



Opel lir ett mlrke som alltid har bllkllpamas Intresse. Fabriken brukar byta karossar sA dir vart tredJe Ar, och undran lir alltid lika 
stor hur nllsta modell skall se ut. PA Frankfurtsalongen visas nu den nya Rekord Coupe, som synes en elegant vagn. 

Frankfurtsalongen öppnar: 

MINST OCH STÖRST 
MED MESTA NYTT 
På Frankfurtsalongen, som just slagit upp sina portar, kommer de största och de 

minsta bilarna med de flesta nyheterna: Det jättelika lyxåket Mercedes 600 

och NSU Prinz med Wankelmotor. 

-, 
'"!ik-=,,=.=.,..,.,.W>l" __ ~~~~ 

Mercedes har Ater tagit upp de gamla traditionerna att glira utomordentligt axkluslva representatIonsbIlar. Den nya MB 600 har ockaA 
en mAngd flneaser att visa upp, dvll under motorhuven 80m Inrednlngsmlaalgt. Motorn Ar en VI 80m ger 300 hk. VÄND! 



Porsches tillverkningsprogram upptar l 600 C med 75 DIN·hk, l 600 SC med 95 DIN·hk och Carrera med 
130 DIN·hk. Samtliga vagnar är försedda med skivbromsar runt om. Den tidigare 1600 Normale har utgått. 

MINST OCH STÖRST 

F rankfurtsalongen är större än någon­
sin, både vad beträffar antalet ut­

ställare och lokaler. Från Sverige deltar 
både Saab, Scania-Vabis och Volvo. 

En av stjärnorna på salongen är den 
sedan länge väntade stora Mercedes­
vagnen, MB 600. Daimler-Benz återan­
knyter med denna Rolls Royce eller 
Cadillac från Stuttgart till sina för­
krigstraditioner att göra exklusiva re­
presentationsvagnar. Den nya stora 
Mercedesen har en V S-motor med 6,3 
liters volym och 300 hk effekt. Motorn 
har direktinsprutning och överliggande 
kamaxel. Luftfjädringen från 300 SE 
har vidareutveckl'ats. Givetvis är bilen 
utrustad med skivbromsar på alla fyra 
hjulen och med ett tvåkrets bromssy­
stem. En nyhet är parkeringsbromsen 
som sköts med foten, och som automa-

(Forts fr sid 17) 

tiskt frånkopplas vid start, men som 
också kan lossas för hand. 

En central servoanläggning sköter 
en mängd funktioner. Så kan t ex 
båda framstolarna inställas automatiskt 
både horisontellt och vertikalt liksom 
ryggstödslutningen. Alla fyra sidofönst­
ren öppnas och stängs automatiskt med 
knappar. Också skjuttaket sköts med 
automatik. På begäran levereras en 
särskild ventilationsanordning som står 
för luftkonditioneringen i passagerar­
utrymmet. Innerbelysning finns på 13 
ställen i bilen. Vidare finns ett cen­
tralt stängningsystem för alla fyra 
dörrarna, bagageutrymmet och tankpå­
fyllningen. Vagnen levereras i två ut­
föranden: som limousin för sex passa­
gerare och som Pullman-limousine med 
plats för åtta. I mellanväggen finns 

Porsches samtliga vagnar har numera utrustats 
med skivbromsar typ ATE på alla fyra hjulen. 

Mercedes 600 är en lyxvagn med en högt utvecklad 
automatik. Här ses manöverknappar i dörren. 

en liten bar och ett fack för kvinnliga 
passagerares allehanda småsaker. Den 
som måste arbeta under färden har på 
både höger och vänster sida ett litet 
nedfällbart bord med bländfri belysning. 
Detta lyxåk har redan rönt stor efter­
frågan. Förutom den stora lyxvagnen 
ställer Daimler-Benz också ut sportvag­
nen 230 SL, plus naturligtvis 190 och 
220-modellerna. 

Daimler-Benz- Auto-Union visar den 
nya tvåtaktaren DKW 102 F, med en 
motor på 1,2 liter och 3 cylindrar och 
en effekt på 69 hk. Den för denna vagn 
ursprungligen avsedda fyrcylindriga 
tvåtaktsmotorn är fortfarande under ut­
veckling~ AU 1000 de Luxe har tagits 
ur produktionen, medan DKW F 12 fort­
farande tillverkas. 102 F har en topp­
fart av ca 135 km/tim, skivbromsar på 
framhjulen och slutet kylsystem. 

Volkswagenwerk presenterar samtliga 
sina personvagnar. 

Utmärkande för Kadett Coupe ir den svepande takUnjen och bakpartiet som skiljer sig från Kadett Sedan och Caravan I 000. EnUtersmotorn ger 54 hk. Toppfarten 
Ir ca 135 km/11m, acceleration G-lOO km/tlm ca 19,5 sek. Inredningen har samma utformning som I Kadett Sedan. Priset är ännu inte bekant. 
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Detta är Auto-Unions nya DKW F 102. Vagnen har utrymme för fem personer, och är utrustad med en motor på 1200 cc som ger 69 SAE-hk vid 4500 v/min. Fa­
brikanten uppger maximihastigheten till ca 135 km/tim. Bränsleförbrukningen anges till ca 9,5 1/100 km. 

Opel visar sin 4-dörrars Rekord och 
Rekord de Luxe. Största nyheterna är 
dock de nya Rekord och Kadett Coupe. 

Från Ford kommer Taunus 12 M med 
fyra dörrar. 

Den stora tekniska nyheten presente- ' 
rar NSU som väntat; Wankelmotorn. 
Den visas för första gången för offent­
ligheten i en serietillverkad bil. NSU 
har arbetat i flera år med rotationsmo­
torn. P å salongen har en Wankelmotor 
monterats i en Sport-Prinz, som för­
setts med en Bertone-kaross. Motorn 
har en volym på 500 cc och en maxef­
fekt av 60 hk. Toppfarten lär vara ca 
150 km/tim. 

BMW presenterar en ny modell: BMW 
1 800, alltså med en 1,8 liters motor, med 
100 hk effekt, plus en TI-version med 
125 hk. 1 500 har fått en väsentligt för­
bättrad inre utrustning. 

Den nya 2 liters Porschen är ett an-

nat dragplåster. 1 600-modellerna har 
numera skivbromsar på alla hjulen, en 
ny ventilations anordning och en ny vev­
husventilation. Super 75 har oförändra­
de prestanda och har typbeteckningen 
1 600 C. Super 90, nu kallad 1 600 SC, 
ger 107 hk. 1 600 har tagits ur produk­
tionen. En verkligt pigg dvärg är Gog­
gomobil som med Frua-kaross och 1,5 
liters motor är god för 145 km/tim! 
Denna lillebil har t o m skivbromsar på 
framhjulen. Fjädring i gummi- luft. 

Fiat representeras av samtliga model­
ler, från 500:an till 2300:an. Varken 
Fiat, Alfa Romeo eller Lancia väntas 
komma med några större nyheter. 

Från Frankrike kommer Citroen, Re­
nault och Simca. Renault visar sitt R 4 
- R 8-program och den numera skiv­
bromsförsedda Dauphine. Simca ställer 
upp med modellerna 1 000 och 1 300/ 
1 500. Från Citroen och Peugeot väntas 
inga nyheter. 

BMW presenterar en ny modell: BMW l 800. Den har alltså en l 800 cc-motor. (Ovan). 
Nedan: Mycket populär på kontinenten är Glas, som här ses I l 5OO-verslonen. 

BMC utvecklar en anmärkningsvärd 
aktivitet, bl a med sina framhjulsdrivna 
vagnar (Morris 1100). Också från 
Vauxhall, GM:s engelska dotterföretag, 
och från Ford i Dagenham väntas nya 
modeller i klassen 1- 1,5 liter. 

Holländarna kommer med sin helau­
tomatiska Daf 750 med åtskilliga för­
bättringar: fram- och bakrutorna har 
blivit större, liksom hjul och däck. Mo­
torn har fått en ny förgasare. 

Japanska Hondaverken besöker inte 
Frankfurtsalongen. I stället premiärvi­
sade de i slutet av augusti i Koblenz 
sin Honda Sport 500. Den tvåsitsiga 
sportvagnen är framför allt avsedd för 
ungdomliga köpare. Fyrtaktsmotorn 
med sina fyra cylindrar har 531 cc cy­
lindervolym och ger ca 47 hk. Den har 
två överliggande kamaxlar, fyra för­
gasare (!) och förväxlad låda. Total­
vikten ä r omkring 530 kg. 

H P Tillenburg 
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•• 

STORTLOPP 
I GRUS· 
GROP 
ELDDOP 

•• 

FOR 
•• 

VAGENS 
•• 

VAKTARE 
Höjdhopp med motorcykel , fast tvärtom. Det gäller att huka sig så att inte ribban 
rivs. Den flyttas undan för undan allt längre ned. 

DET ÄR AV STORSTA VIKT ATT MOTORCYKELPOLISEN HAR NERVERNA UNDE 

Motorcykelpolisens jobb är hårt och fartfyllt. 

Han skall både upprätthålla ordningen på våra vägar, 

hjälpa oss till rätta och ta fast lagöverträdare. 

Det är vid Armens motorskola i Strängnäs som 

mc-poliserna får sin utbildning. Gatlopp mellan 

lastbilar, rutschkana ned i en grusgrop, rundbana 

i lö.S sand, det är bara ett axplock ur det digra 

program som polisaspiranterna måste genomgå. 

Av HAKAN KJELL Foto NILS G LINDQVIST 



ERFEKT KONTROLL: BALANSKORNINGEN PA VIPPBRÄDAN ÄR ETT SÄTT ATT SAMTRIMMA KORTEKNIK OCH DJÄRVHET OCH STÄRKA SJÄLVFORTROENDET. 

Grustaget är ett stort, öppet sår i ter­
rängen. Dess sidor är branta och 

stupar tvärt ned mot gropens botten, 
ett fyrtiotal meter nedanför. Det växer 
en del buskar och träd utefter de sandi­
ga väggarna. 

Bakom oss hörs ett dovt morrande, 
som med ens blir till ett mäktigt rytan­
de. En läderklädd gestalt spränger för­
bi på en svart- och vitglänsande motor­
cykel, han styr rakt mot grusgropen. 
Flera mc-ryttare följer honom. Utan be­
tänkande kastar de sig nedför gropens 
sida, i full karriär störtar de utför, 
sanden och gruset står som ett moln 
omkring dem. 

Grusgropen är en av de många hårda 
övningar som statspolisens motorcykel­
förare har att gå genom innan de släpps 
ut på vägarna för att övervaka trafiken. 
Mc-polisernas jobb är krävande och an-

svarsfullt, därför måste de topptrim­
mas för att bli ett med sina cyklar, 
som de måste kunna behärska i alla 
möjliga och omöjliga situationer. När 
det verkligen gäller, skall mc-polisen 
kunna cykeln utantill; snabba lägen och 
trängda situationer lämnar inget rum 
för tvekan. 

HARD UTBILDNING 

Tjugo kurser mc-poliser har nu utbil­
dats vid Armens motorskola vid I 10 i 
Strängnäs. Två sexveckorskurser om 
året med tjugofem man i varje, det blir 
ett ansenligt antal poliser som trimmats 
under årens lopp. Lärarna, sammanlagt 
ett lO-tal, är både polisinstruktörer och 
armebefäl. 

Vi gör allt för att aspiranterna 
skall lära sig sina cyklar så grundligt 

som möjligt, säger chefen för Motor­
skolan, kapten Torsten Häggström. 
Kursen omfattar både teori och prak­
tik, och förutom en massa trafikkun­
skaper, får eleverna lära sig att göra 
service och en del reparationer på cyk­
larna. Praktiken upptar alla möjliga 
olika slags körövningar, plus ren polis­
tjänst. Aspiranterna skall både kunna 
jaga · biltjuvar, lämna första hjälp vid 
trafikolyckor och lotsa främmande 
statsöverhuvuden genom stan. 

Cyklarna är av BMW:s fabrikat, men 
ute i landet förekommer även andra 
märken. Utbildningsversionen har 600 
cc cylindervolym och utvecklar 30 hk 
vid 7000 v/min. Kompressionsförhållan­
det är 9,5:1. Arbetsmodellerna är star­
kare: 42 hk. Cyklarnas toppfart är bort­
åt 175 km/tim, och även om detta i och 
för sig är imponerande, är det framför 

20/63 TEKNIK för ALLA 21 



Halva Strängnäskursen uppställd på linje med några av befälet. Längst t h chefen för Motorskolan, kapten 
Torsten Häggström. T v om honom förste poliskonstaplarna Erik Albertsson och Ingvar Nilsson. 
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STÖRTLOPP I 
(Forts från sid 21) 

allt genom sin fruktansvärda accelera­
tion som motorcykeln vinner när det 
gäller att åka ifatt bilar. Fullt utrustad 
för polisbruk med radio, sirener och 
rött ljus kostar maskinen i runt tal 
10000 kr. Cykeln är utomordentligt 
smidig i trafiken, föraren kan lägga 
ned den i mycket liten vinkel i kurvor 
och han ~an skära kurvor på ett sätt 
som ingen bil kan. Nej, det är hopplöst 
att försöka åka ifrån en mc-polis, den 
saken får man klar för sig efter att ha 
följt övningarna en dag vid Motorsko­
lan. 

GATLOPP MELLAN BILAR 

Snabbhet och precision utmärker mc­
polisen. Bland de många övningar som 
just syftar till att skärpa dessa två 
egenskaper, är att i 80 km/tim passera 
mellan två rader av stolpar, som flyt­
tas allt tätare ihop, så att till sist inte 
många centimeter finns utanför topp­
locken. Men stolparna är bara början, 



det verkliga nervprovet är att utföra 
samma manöver i samma fart mellan 
två lastbilar! Mc-föraren måste helt 
enkelt klara det, han har inget val. 

SLALOM PA BERGET 

Körgårdar (stolpar i cirklar som ele­
verna kör runt i), slalom på en berg­
knalle mellan stolpar övar också upp 
förarnas precision. De får vidare balan­
sera på plankor och köra på vippbrä­
dor. 

Särskilt krävande är en rundbana 
som bokstavligt talat går över stock 
och sten och som på ett avsnitt dessut­
om går över ett fält med halvmeterdjup 
sand. Där får mc-förarna verkligen 
kämpa hårt, när de 200 kg tunga ma­
skinerna allt som oftast gräver ned sig 
till sadeln i sanden. 

PA ASFALT OCH GRUS 

Påfrestande är också accelerations­
och bromsövningarna som körs på både 
asfalt och grus. Föraren skall så snabbt 
som möjligt komma upp i toppfart, 
resp stanna cykeln. Hur man gör för 
att klara både sig själv och sin cykel 
om man skulle bli trängd och måste kö­
ra av vägen, får poliserna också lära sig. 

Kurserna avslutas n:ted en serie prov, 
praktiska och teoretiska. Eleverna får 
svara på frågor om särskilda tjänstebe­
stämmelser - t ex vad som gäller vid 
utryckningar - trafikregler m m. • 

KNIVIGA SLUTPROV 

Den praktiska hälften är knepig så det 
räcker. Sex stationer skall avklaras. Be­
dömare finns på varje station, och de 
för protokoll över eventuella misslyck­
anden: t ex att riva stolpar i körgården. 
De avslutande körningarna omfattar 
bl a utryckningskörning, polisövning och 
felsökning på tid. Felen har arrange­
rats i förväg och är av varierande svå­
righetsgrad. Under utryckningsövning­
en skall eleven välja den framkomligas­
te vägen, stoppa och vinka fram fordon 
mm. 

LANG MARSCH 

Mot slutet av utbildningen går hela 
kursen ut på en långmarsch på ett 60-
tal mil. Under marschen tillämpas en 
mängd övningar som aspiranterna lärt 
sig på skolan. Det är under denna öv­
ning som poliserna får den slutgiltiga 
trimningen innan de är mogna att släp­
pas ut i trafiken. 

Här går det åt däck, minsanni Detta är en s k 
ra llarsväng; dvs en sladdvändning. 



Har ni hört talas om at! man stickar bilar? Nej, det låter Inte särskilt troligt, men faktum är att det -är just någonting I den stilen man gör, när plastkarossernas 
armering skall framställas. Fast kanske Inte exakt som på vår teckning, förstås ••• 

STICKADE BILAR? 
Kan ni tänka er en stickad segelbåt? Projektet är mindre otroligt än det låter, tack vare en av 
de största nyheterna inom textilindustrin i modern tid. Maskinen som stickar inte bara elek· 
tronstyrt utan också tredimensionellt lovar att revolutionera inte bara klänningstillverkning 
utan också framställning av glasfiberskrov och karosseridetaljer av plast. 

Av FRIEDRICH KELLER 

A tt glasfiberplast ur många synpunk­
ter är överlägsen plåt, t ex som ma­

terial i bilkarosser är man ganska all­
mänt överens om. En av plåtens förde­
lar är emellertid att den ganska lätt 
låter sig pressas i även ganska kompli­
cerade former, medan glasfibermattan, 
som ju är det bärande elementet i glas­
fiberplast, egentligen borde vara tredi­
mensionell från början. Eftersom såda­
na glasfibermattor inte finns måste man 
än så länge lösa problemet genom en 
tidsödande iläggning av glasfiberväv bit 
för bit, där dubbelkrökta ytor förekom­
mer. 

De nya maskinerna löser emellertid 
problemet radikalt - genom att helt 
enkelt 'sticka glasfibermattor till exakt 
den form som behövs för t ex en bil­
stänkskärm eller en hel båt. En proce­
dur, som vore helt oekonomisk, om 

mänsklig arbetskraft skulle användas 
för dirigering. Nu använder man sig av 
den moderna elektronikens resurser och 
låter hela grupper av "slavmaskiner" 
arbeta automatiskt, styrda av signaler 
från pappersremsor med hela arbets­
programmet samm~nfattat i ett mön­
ster av hål. 

Uppfinnaren, Kenneth Gordon Mac­
queen, som vid det här laget lagt ned 
ungefär sex års arbete på sitt nya fa­
brikationssystem, utgick från textilin­
dustrins behov. Den hittills använda 
metoden att fabrikationsmässigt tillver­
ka t ex stickade kläder är nämligen 
inte särskilt rationell och därför betyd­
ligt dyrbarare än vad den borde kunna 
bli. 

- Vill man t ex tillverka kläder av 
de nu så populära jerseytygerna, säger 
uppfinnaren, så måste först tyget stic-

kas maskinellt, varefter det skärs till 
efter mönster och sys till ett plagg. Vart 
och ett av dessa arbetsmoment fordrar 
delvis högkvalificerad och därför också 
dyrbar mänsklig arbetskraft. 

Macqueens "Taylor-Knitter", som den 
nya maskinen kallas, är betydligt kvic­
kare i vändningarna. Aven enda garn­
spole tillverkar maskinen ett nästan 
helt färdigt plagg på 52 minuter. Det 
enda efterarbete som fordras är att 
sömmarna måste sys, armarna fästas 
och knapphålen tas upp och kantas. 

Iden till sin fabrikationsmetod fick 
Macqueen under sin tid som chef för 
en fabrik med baskermössor som spe­
Cialitet. Utgångsmaterialet till sådana 
tillverkas i långa spiralformade band, 
som uppkommer genom att en stickma­
skin automatiskt tillverkar ett antal kil­
formade partier i en ändlös rad. Kilfor-

Stickmaskinen är en mycket invecklad anläggning. I förgrunden ses den stickande Slutet av stickmaskinen, öppnad så at! innanmätet syns. Man ser servomoto· 
delen, I bakgrunden den komplicerade elektroniska apparaturen. rerna för garnets sträckning ' och ledning. Ledningsringarna är gjorda av safirer. 
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men åstadkoms genom att endast ett 
fastställt antal nålar i maskinen arbe- ' 
tar var varje varv. Om hela nålraden är 
i verksamhet under det första varvet 
och sedan allt flera nålar i ytterkanter­
na "kopplas bort" får man till slut en 
kil. 

Macqueen insåg, att man genom att 
göra sektionerna större skulle kunna 
tillverka t ex en damklänning på sam­
ma sätt. Och om man frångår den enkla 
kilformen och i stället ger sektorerna 
en mera komplicerad form - också nu 
genom att på förhand bestämma hur 
många nålar, som skall arbeta för varje 
varv - kan man också framställa klän­
ningar ~ diverse olika former. 

Geometriskt sett påminner en dam­
klänning utan ärmar om en cylinder, 
om också en något "bucklig" sådan. 
Vecklar man ut en cylinder får man en 
rektangel och vecklar man ut en klän­
ning, sedan den klippts upp i ryggen, 
så får man ett "flak", som visserligen 
inte är absolut plant, men vars form 
noga kan efterbildas genom att man lå­
ter en maskin sticka exakt rätt antal 
maskor iv arje varv. Man börjar alltså 
vid den blivande sömmen i ryggen, går 
utåt över den ena höften och tillbaka 
till ryggsömmen över den andra, var­
efter riktningen kastas om osv. Efter­
som inte bara formen kan väljas ef­
ter behag utan också materialet är 
valfritt inom vida gränser, inskränker 
sig fabrikationsmöjligheterna alltså in­
te bara till kläder utan kan också an­
vändas för hela båtskrov, karosseri de­
taljer o d. 

Tillkomsten aven klänning omfat­
tar ju många arbetsmoment, innan se­
rietillverkningen kan börja, och det­
samma. gäller de plagg, som skall spot. 
tas fram av Macqueens tredimensionella 
stickapparater. Början görs med att en 
mönsterbeteckning överförs på ett bild­
rör enligt samma teknik som vid TV-fo­
tografering. Det ljus som reflekteras 
av teckningen, förvandlas till elektriska 
impulser. Detta görs av tre fotocel­
ler. Varje fotocell är utrustad med 
ett färgfilter för färgerna rött, blått 
och gult, varvid altså inte bar ljusstyr­
kan utan också färgen registreras som 
signaler. En elektrisk impulsräknare 
analyserar signalerna, utarbetar ett an­
vändningsprogram för de olikfärgade 
garnerna och tecknar upp programmet 
på ett magnetbånd. 

På ungefär samma sätt programme-
(Forts på sid J,. 7 ) 

Den elektroniska anläggningen avläser instruk­
tionerna och vidarebefordrar dem till virkmaskinen. 

~-----------~ - - ----

Vilken typ av däck är bäst, rund eller rak skuldra? Vilket däck ger det bästa greppet? Man kan knappast 
svara entydigt på frågan, det beror på så många faktorer, som t ex vilken sorta körning däcket är avsett för. 

. Aktuell fråga "om bildäck: 

RAK ELLER RUND SKULDRA? 
Av HAKAN KJELL 

Bildäck skall ha rund skuldra, läser 
vi i uppmärksammade reklamkam­

panjer. Det skall ge bättre kurvtag­
ningsförmåga och ökad slitstyrka. Men 
för bara några år sedan argumenterade 
fabrikanterna att däck med flat slitbana 
och rak skuldra gav det bästa väggrep­
pet och det högsta miltalet. Vem har 
rätt? Är rundad däckskuldra en tek­
niskt motiverad förbättring - eller en 
modenyck? 

Det går knappast att svara entydigt 
ja eller nej. Men man hittar intressanta 
ledtrådar, om man närmare granskar 
hur ett däck sköter sin viktiga uppgift 
att överföra de krafter som verkar mel­
lan bilen och vägen. När man kör på 
slät, jämn väg, ligger ett personbilsdäck 
an mot vägbanan med en yta som inte 
är större än sulan på en ordinär hetr­
sko. Inom denna lilla yta skall slitbane­
mönstret förmedla kraft till styrning 
och drivning eller bromsning. 

På våt väg får mönstret ännu en upp­
gift. Vattnet ligger då som en seg, 
smörjande hinna på vägen - en hinna 
som måste slitas sönder för att däcket 
skall få grepp i vägbanan och inte rut­
scha iväg på vattenfilmen. Där träder 
mönsterdetaljernas vassa kanter i funk­
tion och snittar sönder vattenhinnan. 
"Smörjmedlet" pressas bort ur däck­
mönstret genom fina dräneringsspår. 
Detta är svårare än det låter. Redan 
vid 70 km/tim har en bestämd mönster­
detalj grepp i vägen endast under l/lOD 
sekund. Och på denna korta tid skall 
mönsterdelen hinna med att både skära 
sönder vattenhinnan och förmedla st yr­
och dragkrafter. 

Hur effektivt däcket förmår utföra 
sitt dubbelarbete beror till övervägande 
del på slitbanan, dess uppbyggnad och 
sammansättning. Däckets slitbana och 
sida har däremot mycket liten inverkan 
på köregenskaper och slitstyrka i nor­
mala fall. 

Kör man emellertid på en väg med 
längsgående räfflor (väghyvelspår, il­
la sönderkörd väg, spårvagnsspår etc) 
får däckskuldran betydelse. Har skuld­
ran skarpa linjer, skär däcket lätt ner 
i räfflorna och spårar. Försöker man 
styra upp ur spåret, gör bilen en knyck 
innan den klättrar upp på jämnare un­
derlag. Med rundad däckskuldra slipper 
man detta. Däcket spårar inte så lätt 

och klättrar lugnt upp ur ett spår som 
det kommit ned i. 

För att få fram den här klättereffek­
ten räcker det emellertid med en mått­
lig rundning av däckskuldran. Till och 
med ett från början rakskuldrat däck 
klättrar efter några hundra mil, när 
den tvära skulderlinjen slitits bort och 
däcket fått en jämnare övergång mel­
lan slitbana och däcksida. Ett nytt däck 
slits nämligen fem-sex gånger så kraf­
tigt under sina första hundratal mil 
som efter denna "inkörningstid" . Om 
slitbanan är extremt plan, koncentreras 
förslitningen till slitbanans kanter tills 
dessa har fått en lagom rundning och 
man nått ett jämviktstillstånd med lika 
förslitning över hela slitbanan. 

Bygger man däremot ett däck med 
överdriven rundning, kommer den för­
sta kraftiga förslitningen att ligga i 
centrum av slitbanan, ända tills den 
kraftiga rundningen slitits ner och man 
nått samma jämviktsläge som för däc­
ket med den ursprungligen plana slit­
banan. 

De rundskuldrade däckens påstådda 
förmåga att ge bättre kurvgrepp och 
större säkerhet motsägs direkt av den 
tekniska utvecklingen på tävlingssidan. 
Dunlop har i år presenterat ett nytt ra­
cerdäck, R6, som provkörts i England 
och beräknas spara ungefär 1 sekund 
per varv på en femkilometersbana i 
torrt väglag och 4 sekunder när banan 
är våt. Detta racerdäck har en nästan 
plan slitbana och en tämligen skarp 
övergång mellan slitbana och sida, dvs 
rak skuldra! 

Ändå är det från tävlingsbanorna 
som den rundade skuldran kommer. I 
tävlingar med standardbilar är idag 
bältdäck praktiskt taget allenarådande. 
Vid forcerad kurvtagning viker sig de 
sidomjuka bältdäcken mycket kraftiga­
re än ett standarddäck, och följden 
blir att hjulet rullar på däckskuldran 
och sidan. På ett bältdäck är det där­
för tekniskt motiverat att dra ner 
mönstret över skuldran, så att man 
har mönster att åka på även när däc­
ket pressas maximalt i en kurva. 

Sådana förhållanden inträffar inte vid 
normal körning med standarddäck. 
Mönster på däcksidan saknar där prak­
tisk betydelse och är bara en dekora­
tion, som kanske finns där för att däc­
ket skall se "sportigt" ut. 
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Denna dekorativa lampa kan ni lätt bygga efter 
anvisningarna här intill. Lampan ger en behaglig 
skymningsbelysning som är särskilt lämplig I t ex 
ett TV·rum. 

· E 
E 
o 

'" 

125 mm 

/ 10X10 mm stomme 

Gör del själv: 

TRIVSELLAMPA 
FÖR HEMMAKVÄLLAR 
Det är alltid roligt att skaffa något 

nytt föremål till hemmet. Vi behöver 
då och då någonting annat utöver det 
vanliga att fästa blicken på. I regel är 
det väl så, att man. dyrt måste köpa 
det man vill ha. Dock finns det saker 
och ting som en händig husfar eller 
hobbyslöjdande husmor själv kan åstad­
komma, t ex en lampa. Knappast något 
kan så skapa stämning och trivsel som 
en vacker belysning. Här följer ett ex­
empel på en lampa som kan användas 
på två olika sätt. Den kan ställas på 
golvet eller bordet eller hängas upp 
som bilden visar. Ritningen och bilderna 
är väl detaljerade, varför det inte torde 
bereda slöjdaren någon större svårighet 
att utföra lampan. 

Det behövs inga större mängder ma­
terial. Man utgår från vackert 1 mm 
knivskuret furufaner, vars trä är rak­
vuxet. Sådant kan man få köpa på snic­
keri- och möbelfabriker. Till stommen 
behövs en 8-10 mm platta av plywood. 
Ställningen är gjord av 10 mm tjocka 
trälister. Dessa kan dock ersättas av 
plywoodlister. Använd fina, runda spi­
kar, 25 mm långa. 

Ifråga om verktyg så bör man ha en 
såg, hyvel, en vass kniv, handborrskaft 

med lämpliga borrar samt en hammare. 
Såga upp och hyvla till den fyrkantiga 

plywoodplattan. Gör en ram upptill enl 
ritningen. Se till att denna ram och 
platta får samma utvändiga mått. Lim­
ma och spika dit hörnen. Se bilden och 
ritningen. Som det framgår av bilderna 
kan lampan hängas eller ställas. Skall 
den stå görs fötterna av teak eller lik­
nande träslag. Borra 3 mm hål för skru­
varna från benets innersida. Tryck fast 
fyra små träklotsar, som tjänar som 
fästen när man skall limma fast inner­
faneren samt borra ett 9 mm hål för 
lampnippeln. 

Skär till 8 fanerremsor, ca 48 mm 
br~da, samt 250 mm långa, samt 4 rem­
sor' med en längd av 240 mm. Bilden 
visar hur innerfaneren limmas. Det är 
nödvändigt med en stunds tryck om 
limmet skall fästa. Lämpligen bör man 
använda en klots och någon slags kläm­
ma. 

Limma fast ytterfaneret på två sidor 
i taget. Stryk lim på stommen, sätt fast 
fanerremsorna samt lägg några böcker 
ovanpå som press, se bilden. När lim­
met efter någon timma torkat gör man 
likadant med de andra två sidorna. 

(Forts på sid 37) 

Text och foto NILS GERREMO 

--I 

...... Innerfaner 

Ytterfaner 

10 mm plywood 

, Klossar att fästa 
, innerfaneren på 

~. - '.'-'.- :.'. • ~ _ • < _ • ~. 1 
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De yttre faneren pressas fast med böcker som 
tyngd. När limmet torkat någon halvtimme kommer 
turen till de andra två sidorna. 

Om man inte monterar på benen kan lampan häng­
as upp i ett fönster eller i en hall. 

KOPPL INSSBLECJ< PICk' Upp hlRGNE?' 

F"R oN Ef'1/9LORo FRRN E7'7' ,SVI/RLl6 

IrOPPLlNS$'PLIN7' GIiRf'FfOVE~K. 

provbygger: 

I I 
I I 
I I 
!,_I 

RI-TSKUB 
Ritskuben är ett praktiskt hjälpmedel 

för småverkstäder och hobbyfolk. 
Den som vi här presenterar har till skill­
nad mot fabrikstillverkade ritskuber ett 
litet och behändigt format. Trots detta 
ligger den bra an mot underlaget tack 
vare magneterna, vilken även gör det 
möjligt att använda ritskuben på sned­
ställda plan. 

De använda magneterna har vi tagit 
från ett par kasserade Garradspelare 
av äldre typ. Naturligtvis går det dock 
lika bra om de har en annan form än 
vad som anges på ritningen, men de bör 
helst vara lika varandra. Vårt provbyg­
ge av ritskuben underlättades i hög 
grad av att vi hittade fem kopplings­
bleck av mässing i vår skrotlåda. Även 
till nålhållaren användes två sådana, 
som kortades av något samt försågs 

STÄLL 

TUBEN 

I STÄLLET 

I STÄLLET 

I stället för att ha färg- och lim tuber 
liggande i lådor, där man sällan hittar 
dem kan man göra en enkel tubhängare 
aven träribba. Tuberna hängs upp mel­
lan spikar eller på krokar och finns all­
tid lätt till hands. 

Ake Ahlm 

med ett filat spår för stången (3 mm). 
Stången är även fastlödd på ett kopp­
lingsbleck. De två blecken som utgör 
hållare i fotdelen har bundits samman 
med en pinnbult av mässing, detta dels 
för att fixera läget , dels för att för­
stärka konstruktionen. 

Vid ingjutningen av magneterna i 
plast - vi använde Plastic padding -
smörjs underlaget - som bör vara plant 
- med en smula olja. Underlaget bör 
vara av ett magnetiskt material för att 
magneterna skall hålla sig själva på 
plats. Som ram runt om läggs t ex en 
inoljad plåtremsa, som fästs vid under­
laget med hjälp av tejp. 

Sedan fixeras stång hå llaren på rätt 
plats och då denna och pinnbulten är av 
mässing går det bra att lå ta dem vila 
på magneterna. Mek-Ola 

SKARVA MED SOCKERBIT 

En avsliten stållina eller pianotråd 
(t ex för värmereglaget i en bil) kan 
provisoriskt lagas med ett skarvstycke 
för elkabel, s k sockerbit. Stick in de 
avslitna ändarna i skarvstyckets hylsor 
och dra till skruvarna. 

Lennart Arjevall 
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Efter en spännande omflygnlng tog Ralph Brooke, USA, hem årets RC-VM I Belgien. T h tvåan Fritz 
Bosch, Västtyskiand. Brooke's modell har flygkropp av glasfiber och vingen är gjord I en speciell maskin 
som slipar fram profilen. Ett elegant bygge. 

Ny teknik segrade i radioflyg-VM: 

Jerry Nelson , USA, startar sin " Cumulus" - en 
egen konstruktion avsedd för proportionalstyrning. 
Modellen har extremt lång bakkropp. 

NU FLYGS MODELLEN PÅ RIKTIGT 
o 

A rets RC-VM gick i år i den lilla sta­
den Genk, 7 mil utanför Bryssel i 

Belgien i rått och fuktigt väder_ Del­
tagarna från USA visade redan den 
första dagen att de har kommit längst 
i den här sporten. Brooke, USA, flög 
suveränt i sin första start, med så hög 
poäng som resultat att det senare skulle 
föra honom till seger. 

För Sveriges del gick det inte så bra, 
men det beror säkert på att det här 
hemma flygs två eller tre tävlingar om 
året medan det i t ex USA är tävling 
nästan varje lördag och söndag. Det 
skapar rutin och det är det som fattas 
för svenskarna. 

Ungefär hälften av deltagarna flög 
med "Taurus", konstruerad av Ed Kaz­
mirski (VM-segrare 1961) . Planet är 
lågvingat och har den "nya" tjocka 
vingprofilen, som ger låg flyghastighet 
samt jämna och lugna manövrar. 

USA triumferade med avance­
rad teknik i årets VM för radio­
styrda modellplan. Segern blev 
en stor framgång för propor­
tionalstyrning som kommer 
"riktig" flygning så nära det 
är möjligt. 

Reportage TOMMY BENNVIK 

Tyskarna visade i år att de inte lig­
ger USA långt efter. Att de sedan inte 
har tillgång till lika avancerade radio­
anläggningar kompenserades med stor 
skicklighet av tvåan Fritz Bosch. 

Radioutrustningarna i år var av myc­
ket hög kvalitet men trots detta före­
kom en hel del kvaddar. Ett par kan 

En Intressant nyhet från Rlvarossi är spårvagnar I HO. En spårvagnsanläggning • ger Intressanta möjligheter 
för modellbyggaren då kurvradlema iir mycket små. Motorvagnen kostar 31:50 och släpvagnen 13:-. Finns 
hos Wentzels. I detta nya Rlvarossl·sortlment Ingår också tIllbehörsdetaljer för modellspårvägsanläggningar. 
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nog skrivas på regnets och fuktens kon­
to. Problem med fuktighet tycks vara 
ett av de stora kruxen med RC-anlägg­
ningar. Helt dominerande var systemet 
med tungrelä i mottagaren och trans is­
torförstärkare i servot. Det ger mycket 
stor tillförlitlighet och stabilitet. Ton­
filtersystem förekom i ett par fall. 

Den stora nyheten är dock propor­
tionalstyrning som nu fick sitt verk­
liga genombrott. Iden med proportional­
styrning är väl inte direkt ny, men först 
nu verkar alla mellanstadier med puls­
ning och "fladdrande roder" vara pas­
serade. På de senaste typerna har man 
valt ett system med två spakar, en f yr­
vägsspak på höger hand för skev- och 
höjdroder och en på vänster för sido­
rodret. Motorkontroll och trim har pla­
cerats på mindre spakar vid sidan om. 
Rodrens läge svarar sedan helt mot 

(Forts pli sid 37) 

Under kriget var president Kennedy befälhavare 
på en motortorpedbåt och hans krigsbåt, PT 109, 
kommer nu I en detaljerad plastmodell från RevelI. 
Byggsatsen kostar 15: 75. Wentzels. 

Llllput har kommit med en läcker specialmodell 
av P B-loket I 1906 års preussiska lokdekor. Loket 
är grönt med svart ångskåp och lInjedekor I guld. 



Bäste svensk var Rolf Dllot som här gör en sista 
roderkontroll före start med sin " Taurus" . Dilot 
kom på 21:a plats. 

1961 års världsmästare Ed Kazmlrski, USA, kom 
trea i år. Hans senaste konstruktion, " Taurus" är 
en av de pålitligaste Re·modellerna I dag och 
förekom I stort antal på VM. 

LInkontrollmodellen Getingen II är en Wentzel­
nyhet. Modellen lämpar sig för 1,5 cc-motorer och 
spännvidden är 60 cm. Byggsatsen kostar 13 kr. 

Mefamodellens skrov är utfört I formpressad plast. Den blå grundfärgen pryds upp av dekaler, 
bl a marinens emblem I guld. Lägg märke till Iyftfläkten, som har åtta blad. 

MEFA I MODELL 
Markeffektfarkosterna - populärt kallade mefor - kan 
i framtiden komma att revolutionera trafiken till sjöss. 
Ingenjör Sigurd Isaeson lanserar nu i höst två intressan­
ta modeller av SAAB:s mefa. Den ena modellen är av­
sedd för diesel- eller glödstiftsmotor, den andra för el­
motor. Båda har visat sig vara goda "svävare". 

Modellen är mycket lättbyggd. Skrovet är färdigt 
och de förstärkande balsadetallerna är lätta att 
sätta fast. Även fläkten levereras färdigformad. 

Sigurd Isacson kommer även i år 
med en stor nyhet på modellfron­

ten. Efter årslånga prov har han 
namligen fätt fram en svävande 
mefa som är fullkomligt stabil 
och mycket enkel att montera ih'Op. 

Mefor trafikerar redan engelska 
farvatten och även här i Sverige 
arbetar man på att lösa problemen 
med detta nya och intressanta fort­
skaffningsmedel, som kanske 'så 
småningom kan komma att revolu­
tionera både skärgårdstrafiken och 
kustföl'svaret genom sin enwståen­
de förmåga att sväva fram fort och 
säkert över både land och vatten. 
Sigurd Isaosons modell efterbildar 
SAAB :'s nyligen "provflugna" 
mefa. 

Mefan (markeffektfarkost, 'svä­
vare) utkommer i höst i två olika 

(Forts pil sid 37) 

E3 --® MARIN~N l/::-
::::;:~;;;;;~~;;;;;;;;~p&~~~;;;;~~~,,;;~;:(~--

Marinens första mefa befinner sig ännu på experimentstadIet, men det är Inte omöjligt att fram­
tidens svenska marinmefa kommer att se ut så här. 
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DÄRFÖR KOMMER 9 AV 10 
(korrespondens 

NKl ... PION]ÄoREN ... HAR DEN O]ÄoMFÖRLlGT 
STÖRSTA ERFARENHETEN AV FRAMGÅNGSRIK 
INGENJÖRSUTBILDNING PER KORRESPONDENS 
Det är NK I-skolan som skapat ingenjörsutbildning per 
korrespondens i Sverige. Under ca 25 års intensiv 
verksamhet har NKI-skolan gjort korrespondensut­
bildningen av ingenjörer erkänd och byggt upp ett 
kursprogram för teknisk utbildning som nu är , det 
största i Norden. NKI-skolan har utbildat över 2.700 
ingenjörer, dvs. mer än 90% av alla ingenjörer som 
utbildats per korrespondens här i landet, och dessut­
om 10.000-tals tekniker och andra specialister inom 
olika f ack. NKl-utbildning har en tradition, som ger 

den ett speciellt anseende. Att vara NKI-ingenjör äger 
klang och styrka inom den svenska företagarvärIden. 
Du som väljer NKI för Din ingenjörsutbildning eller 
vilken annan teknisk utbildning som helst kan tillgo­
doräkna Dig NKI:s starka goodwill, grundad på: l) den 
ojämförligt största erfarenheten av framgångsrik tek­
nisk utbildning per korrespondens, 2) det modernaste 
inom svensk teknisk utbildning per korrespondens, 
3) NKI-ingenjörernas väl dokumenterade insatser i ar­
betslivet. 

... NI(/~ingenjörer får höga löner ... självständiga befattningar 
Framtiden för blivande svenska ingenjörer tecknar sig lysande. Vårt 
land behöver ca 35.000 nya ingenjörer varje femårsperiod fram till 
1980 ; därav inte mindre än ca 28.000 (dvs. ca 80% ) med den utbild· 
ning SOIl1 N K/·skolan kan ge. När Du b f>döll1er Dina egna chanser 
som NK/. ingenjör bör DLt veta, att redan dagens NK/.ingenjörer 
överlag innehar mycket goda ingenjörsbefattningar. NK/ ·ingenjö. 
rernas utomordentliga resultat har redovisats i fleret omfattande 
statistiska undersökningar, den senaste publicerad 1962. Du får den· 

na undersökning utan kostnad om Du sänder in NK/.kupongen. 
NK/.ingenjörerna kommer från alla läger: de börjar sin utbildning 
SO Il1 verktygsarbetare, studenter, lagerbiträden , expeditionsmän, 
mekaniker, maskinister, förmän, verkstadsjobbare ... Men ett har 
nästan alla gemensamt : de avancerar redan under studierna och fler. 
flerfaldiga r sin lön ofta redan innan de nått sitt studiem ål. B evisen 
hopar sig - läs på nästa sida om några framgångsrika N K/ .ingen jörer! 
Vad andra kunnat göra - det kan också Du - om Du börjar NU! 

Nordens största tekniska kursprogram ger största valfrihet vid NKl \ 
INGENJÖRSUTBILDNING TEKNISKA FACKSTUDIER \ 

III
~. äldst. störst, modernast per korrespondens, 
och Iramgångsrika!! - 95% av ALLA korres· 

. pondensutbildade ingenjörer har utbildals vjd 
NKI·skolan . Du k an 'SLarta med folkskola som gmnd_ 
HOg,e l_cklngenIOrokuroe, 16 linje, 

III
~; idag Nordens uta" jiimlörel&" största proat 
- med dagsaklueUa ku,.er i takt med den 
snabb", t ekniska utvllcklingen, anpassade elter 

indu' lrins behov. NKl ger vad indu!!r'" 'Vil" ha. 

Facklngenjör.kurs., 7 linjer 
LI,ove'kllngenI6,sku, •• r pi gymnasieIInlen med It_lIIg 
examen 10 linjer 

Tekn.lkerutblldnlng 
med e:xamen -
7 linje, 

Elmontör 
Flygmek~n l ker 

~:rr~~~nt.5f 

Rlta' e 
Rörmontor 
Schaktmästare 
Skyddsombud 
Smidesmastare 
Svetsare 
Texliftekniker 
TV·serv iceman 
TV·teknfker 
Vägmästani ­
Värme· _och 

Li roverkslngenlörskurler - speclaUinie vid tekniskt gym· 
n.slum (f.d. facklkolelfnjen) - med Itatllg examen 8 linjer 

Tekniska lack· 
atudle, lö' utblld· 
nlng 1111 olika 
yrken. bl.a" 

Bilmekaniker ." 
Byggmästare 

Gjutmästare 
Kemist 
.Kontrollant 
Laborant 
Landmaskinist 
Maskintri tare 
Radfoserviceman 
RadfoleknUter 
Radiotelegrafist 

VIII bland '6 lin/er: Värme- och Kemisk teknologi 
Maskinteknik sanitetsteknik.. Textilteknik 
Ver~stadsteknik Elektroteknik Trätekn ik 
Gjulerfteknik Radio- o. TV -teknik Ottert~ och 
Motorteknik Husbyggnadsteknik försäl jning 
BiI teknik Väg- och valten- Produktion oc t') 
Flygteknik byggnad personal 

g~?r~~:::t~t~iter 
EI· lnstaJlat.ö, 

sanj letste~niker 

... vid NKI är 
betalningsvillkoren 
förmånligare 
än någon annanstans! 
Det är en känd sak, alt NK! skapat nya c1evvänliga betal· 
ningsvillkor lör lritidsstuderande. Bl.a. har NKI·skolan tagi t 
initiativet till elt förmånli gare avbetalningssätt. Du kan nu 
betala pe r m ånad till lägre kostnad än tidi gare. Därtill ha r 
NKI slopat den sedvanli ga lördubblingen av första m ånads· 
betalningen. Endast N K/ ger Dig dessa elev förmåner! 
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... som blivande NKl-ingenjör får 
Du elevservice utan motstycke! 
Begär alla upplysningar om Din skolas resurser. Räkna in modern elev. 
service som ett av de viktigaste kraven n ä r Du väljer skola . Effektiva 
servieeåtgärder kan på ett avgörande sätt underlätta Dina studier och 
snabbare föra Dig till m ålet. Endast NK/ har e tt fullt utbyggt system av 
elevfrämjande åtgärder : personli g studierådgivning per hrev eller vid 
samtal, anlags· oeh intresseprov, h ögaktuella yrkesorienteringar, indivi. 
duell stud ieplanering, fri kurs ,i studieteknik med snabbläsnin ... , clevsti . 
pendier (årligen utdelas över 100.000 kronor ), stipendietjänst m: d uppgif. 
ter om alla i landet tillgängliga stipendier, speeialserviee för inträde till 
högre skolor. Allt detta är reserverat för den som tar kontakt m ed NK!. 



INGENJÖRER FRÅN NKI 
utbildade) 

NKI-INGENJÖRER TOPPMÄN 
i dagens Teknik-Sverige... välj skolan som leder utvecklingen 

Fabrikschef Leif Håkansson började 
som 22·årigt lagerbiträde läsa i etap· 
per : arbetsstudier, nomografi, verk· 
mä starkurs, ingenjörskurs. Efter ett års 
studier fi ck han ta hand om arbetsstu· 
dierna . Anställdes vid Lithanderbola. 
gen i Kungsbacka, avancerade till själv. 
ständiga uppgifter : kalkylering och 
ackordsällning. Var fabrikschefens när· 
maste man i 5 år. Månaden innan han 
skulle upp i ingenjörsexamen fick han 
befallningen som fabrikschef. Lönen 
bar höjts 4.faldigt. 

Litteraturingenjör Hubert Anderssan 
var 16·årigt laboratoriebiträde som tog 
realexamen vid NKI. Han fortsalle med 
ingenjörsstudier, som avverkades på 3 
år, alltmedan han behöll jol>bet. Redan 
innan han avlagt examen fick han 
ingenjörsbefallning vid Pharmacia i 
Uppsala och lönen fördubblades - den 
har f.ö. flerfaldigats sedan han började 
studierna. Hans studieiver har snarast 
ökats av framgångarna, nu läser han 
vissa ämnen i studentexamen, för aU 
Yllerligare kvalificera sig i sin viktiga 
tjiinst att informera om facklilleratur. 

Dir. Hans Tungarden, student, officer 
vid Pansa rtrupperna beslöt vid anställ· 
ning i dåvarande Vacuum Oil 1946 all 
skaffa sig ingenjörsutbildning. Efter 
NKI-examen 1950 blev han försä ljnings. 
chef, och därefter tekni sk chef för im· 
port, lagring, distribution och byggnads· 
verksamhet. Efter all ha varit för sä lj. 
ningsdirektör 1960- 62 har han nu 
övertagit posten som verkställande di· 
rektör - allt j samma företag, nu 
under namnet Mobil Oil AB. "NK]:s 
ingenjörsutbildning har bredd och är 
till utomordentlig hjälp inom alla om· 
råden", säger dir. Tungården . 

Försäljningschef Ingvar Lindgren blev 
efter teknisk realskola -ritare på krigs· 
materielverket, när han beslöt aU' satsa 
på sill tekni skt·merkantila intresse . Han 
anmälde sig till en ingenjörskurs vid 
NK] på offert· och försäljningslinjen 
och var på tre år färdig NKI.ingenjör. 
24.åringen började därmed sin affärs· 
karriär vid olika maskin· och -verk· 
tygsfirmor. Idag är han försä ljnings. 
chef vid Bygg· och Transportekonomi 
i Stockholm. Lönen är 12 - 13 gånger 
större än vid NKI·starten. 

... Du kan själv bli framgångsrik NK/-ingenjör! 
Du kan välja mellan 4 examensvägar, 16 linjer, 41 ingenjörskurser 
- observera att ingen annan skola ger Dig tillnärmelsevis sådana 
möjligheter! När Du valt väg - gärna i samråd med NKl :s erfarna 
studierådgivare - börjar Du Dina NKl·studier och får ett modernt 
kursmaterial och personlig undervisning av skickliga lärare. Eleven 
måste trivas - eleven måste lyckas. NKl låter Dig snabbt finna Ditt 
eget tempo, planerar Dina studier så att Du så snabbt som möjligt 

. . . där/ör skall Du sända in 
!rikupongen till NKl idag! 
Du vill framåt på den tekniska banan. Gör Din fritid lö· 
nande! Ta kontakt med NKl, som kan teknisk utbildning 
sedan decennier, som har utbildat lO.OOO·tals skickliga 
svenska tekniker. - som kan göra Dig till välavlönad tek· 
niker snabbare - till ingenjör på 3- 5 år. Kupongen för­
pliktar inte till någonting - men Du får en mängd värde­
fulla informationer - och dessutom ett personligt studie råd, 
om Du så önskar. Ta vara på detta värdefulla -erbjudande. 
Sänd kupongen idag! Börja i höst Din riktiga utbildning! 

ska nå så långt som möjligt. Du tillämpar Dina kunskaper i arbets· 
livet - ty NKl·kurserna är helt anpassade efter det praktiska arbetet .~ 
krav. Du märker snart framst egen - och Din omgivning gör det! Du 
kan gå rakt på exa11len - bli N Kl.ingenjör inom 3-5 år, allteft er 
förkunskaper. Eller Du kan avancera i etapper - via en förmans· 
eller verkmästarutbildning. Och även Du kan flerfaldiga Din lön , få 
en erkänd, självständig ställning som tekniker, som NKl .ingenjör. 
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Inte mindre än 64 förare ställde upp I Solna loppet, därav sex damer. Här ses några av förarna under förar­
sammanträdet. Känns flickan igen? Jodå, det är Anna Sundqvist. 

SOLNALOPPET: 
, O 

Segraren I A·klassen, Mats Rothsteln , Laxå, svara­
de för en fin prestation. 

PUBLIKSUCCE PA LASTKAJ 
En formel K-tävling i stockholm. Det 

är faktiskt sant och det är inte utan 
att man vill sätta ett kors i taket. Bot­
kyrka MK svarade för arrangemanget, 
Solnaioppet, och cirka 2 000 personer 
hade hittat vägen ut till den provisoris­
ka banan på lastkajen vid Solna station. 

Allt klaffade kanske inte som alla 
menade att det skulle ha gjort, men 
inte skall man klanka på arrangörerna 
som gjort något av en prestation genom 
att ordna en FK-tävling i huvudstaden. 
Banan var inte idealisk, men vad spela­
de det för roll när både förare och pu­
blik såg ut att trivas. 

I klass A segrade Mats Rothstein, 
Laxå, före Ronnie Pettersson, örebro, 
och mellan dessa två utspann sig en 
verklig fight från start till mål i fina­
len. Mats tog ledningen direkt efter 
flaggan fallit och släppte den sedan 
aldrig ifrån sig, trots att Ronnie häng­
de på och vid flera tillfällen försökte 
köra om men hans maskin orkade inte 
med. 

I B-finalen blev det ånyo en seger 
för Rolf Skoghag med Macke Nyqvist 
på andra plats. Det säg ut att gå undan 
ordentligt men så mycket fortare än 

Otur hade debutanten Anna Sundqvist liksom ve­
teranen Axel Trell från Arjäng. Båda körde bra 
under trllnlngen men efter motorstopp I starten 
fick de Inte visa publiken vad de dög till. Men 
bAda kommer säkert Igen. 
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Solnaioppet, den första och troligt­

vis enda FK-tävlingen i Stockholm 

i år, hade samlat inte mindre än 64 

deltagare i tre olika klasser. Täv­

lingsledningen med Leif "ettan" Ek­

ström i spetsen är bara att gratu­

lera och så hoppas vi att det inte 

dröjer alltför länge till nästa start 

i huvudstaden. 

Av GUNNAR ANDERSSON 

Foto NILS G LINDQVIST 

A-klassen gick det nu inte. På de 15 
varven skilde det endast 8 sekunder 
mellan Mats Rothstein som hade tiden 
5.34,5 mot Rolf Skoghags 5.26,5. 

Dessutom kunde man notera att Laxå­
grabben hade ett besök i halmbalarna, 
vilket tog många sekunder i anspråk. 

Bättre gick det för suveränt körande Ulla Nilsson, 
Botkyrka, som vann damloppet. Här ses U Ila på 
"rakan" efter att ha klarat av de 12 varven. Hon 
var nära sju sekunder före tvåan, Barbro Eriksson, 
I mål. 

Om inte detta inträffat hade tiden bli­
vit ungefär densamma för båda. 

De "gamla hederliga" D-kärrorna ha­
de inte alls samma fart, fast nog gick 
det fort även här. Favorit var Ronnie 
Pettersson men efter ett besök i halm­
balarna gick i stället segern till Astor 
Waldemarsson, Kopparberg. Hans Wes­
tergren, Västervik, belade andraplatsen, 
Axel Trell, veteranen från Arjäng, hade 
otur. Redan vid starten i försöksheatet 
blev det motorstopp och sedan var det 
bara att packa ihop och åka tillbaka 
hem till Nordmarken utan att ha täv­
lingskört ett enda varv. 

Likadant gick det för debutanten An­
na Sundqvist, Botkyrka, som ställde 
upp i stället för Sylvia österberg, som 
måste köra Volvo i Jönköping. Motorn 
"lade bara av" och så var det roliga 
slut för Annas del. På träningen körde 
hon riktigt bra och hade haft chans 
till fin placering. 

Suverän i damklassen var Ulla Nils­
son, Botkyrka, som verkligen körde ele­
gant genom kurvorna och aldrig var 
hotad. Barbro Eriksson, Laxå, kom tvåa 
och Britt-Marie Eriksson, Huddinge, 
trea. 

Ronnie Pettersson, med nr 57, stod I särklass I 
sitt försöksheat men I finalen körde han In I 
halmbalarna och blev bara fyra. Här är Ronnie 
på väg att passera nr 68 Håkan Lindström, pA In· 
nerspår. 



-sportig 
familjebil 
i GT ~stil' 

Nya SIMCA 1300 GL ger vilsam, säker körning med 
hög genomsnittsfart - SIMCA 1300 GL är annorlunda 
på ett sätt som den erfarne bilföraren uppskattar. 
Bakaxelupphängningen är aven exklusiv typ, som 
hittills bara funnits på ultrasnabba GT-vagnar i högsta 
prisklass, framvagnsupphängning och styrinrättning 
känner man igen från berömda sportvagnar. Växel­
lådan är av samma typ som på Europas mest fram­
gångsrika sportvagnsmärke. 

SIMCA 1300 GL har dessutom praktiska femiljeegen­
skaper som t.ex. 4 breda, helöppnande dörrar, plats 
för fem, rymligt bagageutrymme. 

Säljes hos 

SIMCA 1300 GL - med vass, femlagrad 62 hk motor, 
och med utomordentliga väg- och köregenskaper­
kostar inte mera än konventionella familjebilar i mellan­
prisklassen - ca 13.000 :- "på gatan'" 

Välkommen till en trevlig provtur! 

Korta data: 
62 hk. 4-cylindrig toppventilmotor med femlagrad vevaxel. 
Oljerenare av centrifugaltyp - utan filterbyte. 
12 volts elsystem 
876 cm2 bromsyta 
HjulQas 2.52 m 
Totallängc;l 4.25 m 
Br~dd : 1 .58 m 

Generalagent: Philipson & Söner AB, Stockholm. 

PHIliPSONS filialer och återförsäljare över hela landet samt hos LINDBLADS MOTOR AB 
i Stockholm, Göteborg, Malmö och Borås. 
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GORDON COOPER 

RYMDENS 
STÅLMAN 

Teckningen t v visar hela instrumentbrädan i "Faith 7". T h en uppförstoring av den med rött mar· 
kerade delen med knappar och varningslampor som Cooper använde för manuell styrning av rymd­
skeppet när det helautomati ska systemet strejkade under återinträdet I atmosfären. 

VINNER I MINIRACINGI 
• Kompakt - lägg upp större bansystem på begränsat 

utrymme. 

• Går på såväl växel- som likström. 

• Körn ing 100 % realistisk - upp till tre bilar på ett 
och samma s pår oberoende av varandra. 

• Möjlighet till omkörning genom filbyte. 

• Grundsats nr O omfattar oval med bana, omkörni ngs­
s pår, 2 bilar, 2 körkontroller, anslutn ingsspår, kurv­
plank etc. 

RIKTPRIS ENDAST KR 95:-

NY! 
~ 

--------------
Drottninggatan 67 • Box 3110 • Stockholm 3 
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o Sänd omg. Grundsats O å 95:­
plus porto 

o Jag bifogar 35 öre I frimärken. sänd 
omg. nya FORMULA 152-broschyren 

L eroy Gordon Cooper fullgjorde med 
sin Mercury-kabin MA-9, "Faith 7", 

en 22-varvsfärd på 34 tim 20 min och 20 
sek mellan den 15 maj kl 14.07 och 17 
maj k l 0.27, svensk tid. 

Förspelet ingav onda aningar. Den 14 
maj måste nedräkningen avblåsas två 
gånger, andra gången endast 12 min före 
planerad start. 

Efter att ha vistats i kabinen 3 tim 31 
min på morgonen den 15 maj kom Cooper 
iväg i en perfekt start, där brinnslutet 
var så exakt avvägt att släppningshas­
tigheten var endast 0,3 m/sek för stor 
och vinkeln endast 2/10 000 0 fel. Apo­
geumhöjden blev 266,8 km, perigeum­
höjden 161,22 km, banvinkeln mot ekva­
torn 32,5 0 och omloppstiden 88,6 min. 

Det allmänna f lygförloppet blev fram 
till de sista timmarna i stort sett rutin­
mässigt händelselöst. Cooper sov ca 7,5 
timmar under 9:e till 14:e varvet. (H an 
hade dessutom slumrat till strax före 
starten, ovanpå Atlas-farkosten, och vi­
dare strax i början av färden!). Han ut­
förde de vetenskapliga experiment, som 
var planerade, dock med växlande fram­
gång. Ballongen, som skulle släpa efter 
kabinen i lina för mätning av det ringa 
luftmotstånd, som ännu existerar på 
nämnda höjder, lyckades man inte blåsa 
upp. En med xenongas fylld, lysande 
kapsel, som han släppte ut under tredje 
varvet för att göra iakttagelser beträf­
fande lysande föremåls siktbarhet vid 
rendezvous jämte avståndsbedömningar, 
gjorde dock sin tjänst. 

Under det 6:e varvet tappade man för 
en stund röstkontakten med Cooper. 

Under det 19:e varvet upptäcktes fel 
på den lampa som skall indikera när en 
reta rdation av 0,05 g har nåtts under 
nedfarten i atmosfären före landning. 
Därefter strejkade efterhand samtliga 

a •• 

-Namn: 

Bostad: 

Postadress ....... ... . ... . . . . .... . ....... Tf A 



automatiska system, både det som skall 
ställa in farkosten i korrekt vinkelläge 
när bromsraketerna skall avfyras lik­
som det som skall hålla attitydvinkeln 
rätt när avfyringen verkställts och mot­
verka uppkommande svängningar. Det 
beslöts då att Cooper skulle avfyra 
bromsraketerna för hand, och han fick 
därför sköta hela den livsviktiga ned­
fartsproceduren helt och hållet manuellt! 
Kabinen landade på utvald plats, bortåt 
200 km sydost om Midway-ön i Stilla 
Havet, endast drygt 2 km från huvud­
räddningsfartyget Kearsarge, detsamma 
som plockade upp föregångaren, Walter 
Schirra. den 3 oktober 1962. Det kan till­
läggas att räddningsområdet tangerar det 
område som ryssarna annonserat som 
bruttonedslagsområde för sina nya raket­
farkostprovnedslag mellan 15 maj och 
15 juli. 

Redan genomförandet av nedfartspro­
ceduren för hand efter 34 timmars vis­
telse i den trånga kabinen ger en vink om 
kvaliteten på astronauten och sätter dess­
utom den rätta slutvinjetten på en färd 
som i huvudsak hade medicinskt intresse. 
Ett av huvudändamålen var givetvis att 
utröna om så lång tyngdlöshet menligt 
påverkade de mänskliga funktionerna, 
vilket enligt Coopers egen utsago inte på 
något sätt var fallet. Detta gör det ytter­
ligare troligt att ryssen Titovs rymdsjuka 
var rent personlig t betingad. Telemetri­
överföringen fungerade oklanderligt och 
kommer väl att underbygga Coopers 
besked. En tabell över andnings- och 
hjärtverksamheten är intressant: 

början 
varv 2 

pulsslag/min 80-86 
andn.tag/min 12-20 

början 
varv 9 
(sömn) 

60 
12 

varv 13 
(sömn) 

55-58 
16 

Under drivfasen omedelbart efter star­
ten gick pulsen upp till 150. 

Cooper visade också en överlägsen för­
måga att hushålla med väteperoxidbräns­
let för attitydkontrollen, både den auto­
matiska och den manuella. Några uppgif­
ter på den procentuella åtgången. 

~ ~~'2 ~~-; J..i~ r...~ 
~t ~~~ ~t! ~t ~t 
~'" M __ o="'~ 0=", 0=", 
Q):> ~>_ ::3>_ ='> .o> 

automat. syst. 92 85 78 69 60 
manuella syst. 96 90 89 76 

Han hade order att låta kabinen "atti­
tyddriva" så mycket som möjligt för att 
spara på bränslet. Som bekant råkade 
både Glenn och framförallt Carpenter, de 
båda första kretsande USA-astronauterna, 
ut för en allvarlig knapphet på bränsle 

. mot slutet. Det kan tilläggas att Cooper 
dessutom hushållade så väl med sitt and­
ningssyre (han andades ren syrgas vid ca 
0,35 atm. tryck) att det återstod 75 % av 
förrådet efter 15 varv. 

Vid slutet av varv 5 stängde Cooper av 
kabinens fläkt- och kylsystem för att ut­
röna på vilken temperaturnivå kabinens 
värmebalans mellan tillfört och avgånget 
värme ställde in sig. Resultatet blev posi­
tivt, såsom följande tabell visar: 

... ~ .... "" ... ", ... "" ....... ....... ..., ... ..., "'> "'> "'> "'> "'> ... "' ... "" ... "" ... "" ... "" ... "" ... o..., '" 
~~~ 

0=", 0=", 0=", 0=", 0=", 
;:J> ;:J> ::::> ;:J> ;:J> 

kabin-
temp. 47°C 37 31 32- 33 

dräkt-
temp. in 32 15 16 26 15 18 

dräkt-
temp. ut 32 

Temperaturen vid färdens början anses 
felaktig. Värdet 26°C i dräktinloppet un-

der l1:e varvet var antagligen orsak till 
att Cooper vaknade. I vilket fall som 
helst ökade han då sitt dräktkylvatten­
flöde, varefter temperaturerna stabilise­
rade sig. Ett par timmar före nedfarten 
slogs kabinens fläkt- och kylsystem till. 

Den bild man får av funktionen hos 
systemet kabin-astronaut är att det näs­
tan verkar fullt operationsdugligt. Det är 
bäst att betona "verkar", eftersom alla 
mätdata tar mer än en månad att utvär­
dera och betygsätta. Exempelvis väntar 
man med spänning på vad urinproven 
från rymdfärden skall visa i fråga om 
kalciumhalt. De ryska långfärderna lär 
ha indikerat en märkbar ökning av kal­
ciumprocenten, vilket anses tyda på att 
benstommen förlorar kalcium, vartill san­
nolikt tyngdlösheten skulle vara skuld. 

I vilket fall som helst verkar Cooper 
nästan övermänniska i jämförelse med 
sina föregångare, och man kan därför 
fråga ifa:ll färden med detta bioastro­
nautiska system kan reproduceras. Svaret 
härpå kan kanske erhållas med den upp­
repning till 72 timmars färd eller mera 
med MA-lO, som eventuellt kommer att 
utföras och då med Alan Shepard, den 
förste USA-astronauten i ballistisk bana. 
Härom skall beslutas senare, men ett ar­
gument för att utföra denna färd är att 
pausen till den första bemannade krets­
ningen med Gemini-kabinen, nu planerad 
i slutet av 1964, annars kommer att bli 
för lång, vilket är en nackdel ur erfaren­
hetssynpunkt. 

Det kan tilläggas att detta var den 
första färd vid vilken TV-satelliter med­
verkade, (Telstar 2 och Relay), och vi­
dare att den ryska uppmärksamheten 
under färden var betydligt större än tidi­
gare. 

Björn Bergqvist 

Elektroverktyg med professionell kvalitet 

för hemmet 
och hobbyn . 

När Ni väljer elektroverktyg - se med 
fackmannaögon! Yrkesmän väljer Bosch­
verktyg därför att Bosch-namnet liksom 
Lesto och Robo, är garantin för högsta kva­
litet - ett förtroende som vuxit fram ur 
generationers erfarenhet. 

Effektiva, driftsäkra verktyg som tål hårda 
tag . .. verktyg med professionell kvalitet 
.och service <;lch tillbehör över hela landet. 

Lesto borrmaskin 
finns för 6, 8 och 
10 mm borr och 
med en eller två 
hastigheter. För 

borrmaskinerna 
finns en rad praK­
tiska tillbehör och 
tillsatsverktyg för 
sågning, polering, 
gängning m. m. ~-märkt 

BOSCH 
LESTO R080 - ...... -
Bosch produkter finns i [ackhandebz 
@7 
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NU ÄNNU tÄlTARE 
ATT HOBBYLIMMA 
Casco Hobbylim har blivit ännu lämpligare för alla slag 
av hobbyarbeten. Den nya, långa spetsen gör det ännu 
lättare att limma -- ännu lättare att komma åt i alla vink­
lar och vrår. Och den långa spetsen ger en smal lim­
sträng som gör limmet drygt och ekonomiskt i använd­
ning. Praktisk förslutningsnål medföljer för att limmet ej 
skall torka i tuben. 
Casco Hobbylim är det snabbaste limmet och ger starka, 
osynliga fogar. Nu ännu bättre för allt hobbyarbete tack 
vare den långa spetsen! 

CASCO HOBBYLIM 
-~~~ 
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HUR SÅG FLYGPLANET UT? 
VIII ni veta hur det flygplan, som ni läst eller hört talas om, ser (eller såg) 
ut, så skriv ett brev till Björn Karlström, Teknik för Alla, Box 3137, Stock­
holm 3, så kommer han att I görligaste mån försöka besvara frAgan med en 
treplansskiss I skala l: 250 eller eventuellt med en teckning. Observera att 
av utrymmesskäl kan endast en, högst tvA frågor per brev besvaras. 

S K..A L A: .. © "'~Jb"" 
1=250 ~ Iv-~j<~.s"''''' 

O 5 10 
J I I 

MtTERSK.~LA 
Fråga: Jag har last I nåqon bok 

om ett plan av typen Falrey 'Battle" 
samt ett av typen Douglas "Havoc" , 
Hur såg dessa flygplan ut? Data och 
prestanda m m. 

"Flygintresserad prenumerant" 

Svar: Falrey Battle. Utt bomb-, 
skol- och målbogaerlngsflygplan. 
KONSTRUKTIONSLAND: England, 
BESÄTTNING: 2~ man. MOTOR: 
En l 035 hk Rolls-Royce "MerIIn III" 
vätskekyld, 12-cyl V-motor. DATA: 
Spännvid 16,46 m, längd 12,85 m, 
höjd 4,73 m, vingyta 39,2 m!, tom­
vikt 3 040 kg, flY!lvlkt 4900 kg, ving­
belastning 125 kg/m!. 

PRESTANDA: Toppfart 388-413 km/ 
tlm på 4 600 m, marschfart 322 km 
tlm (pA 4 800 m), landningsfart 97 
km/tlm, stighastighet 280 m/min, flyg­
sträcka l 600 km, topphlljd 7620 m. 
BEVÄPNING: 1/7,7 mm fast ksp I 
hIIger vinge + lf7,7 mm rörlig ksp 
I baksItsen. BOMBLAST: max 725 kg. 

mAste användas som IAganfallsflyg­
plan då det Inte kunde uppta strid 
med andra flygplan . 

Douglas P-70 A (A-2O) "Havoc"_ 
Jakt-, attack-, och lätt bombfpi. KON­
STRUKTIONSLAND: USA. BESÄTT­
NING: 2~ man. MOTOR: TvA 
l 700 hk Wright R-2 600-29, 14-cyl 
luftkylda dubbelstjämmotorer med 2-
stegs kompressor. DATA: S:rännvldd 
18,69 m, längd 14,73 m, hllj 5,33 m, 
vingyta 43,2 m2, flygvikt 9080 kg. 

PRESTANDA: Toppfart 520 km/tlm 
(pA 4 500 m), marschfart 448 km/tlm 
(pA 4 200 m), landningsfart ca 170 
km/tlm, stighastighet 610 m/min, topp­
hlljd 7 720 m. BEVÄPNING: 6/12,7 mm 
ksp I nosen (fasta), 2/12,7 mm kap 
rörliga akterut (en pA IIver-, en pA 
undersidan). BOMBLAST: A-2O tog 
900 kg el en torped. 

BYGGNADSSÄTT: Helmetall skal­
konstruktion. 

ANM: Douglas "Havoc" fanns I 
mAnga versioner med olika motorut­
rUltnlng. VI visar här en eskort-jakt­
version (P-70). Bombverslonema ha­
de glasad nos, 3 mani besittning och 
4 st 7,7 mm kIp I nosen. P-70 före­
kom även med 4/20 mm akan I nosen 
I stället för 6/12,7 mm. "Havoc" an­
vindes ocksA I Storbritannien men 
kallades där "BOSTON", 

Fairey 
"BattIe" 

SK,.ALA: .. © ""Jb"" 
I = 250 ~ Iv-~i' ~.s..<"" 
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M tTE R,S I<.AL A 

BYGGNADSSÄTT: Helmetall skal­
konstruktion. ANM: Falrey Battle var 
ett misslyckat stridsflygplan som re­
dan var omodemt nir det kastades 
In I striderna vid 2:a världskrigets 
utbrott. Det var oerhllrt sArbart, även 
fllr vanlig gevlrseld frAn marken. 
Beväpningen var svag och planet 

--~--------------------------
. ....-b, ' L ----e-n-ilI' 1II!1!Ir-. -= .... ~ 

.. 
" 
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Fråga: Jag undrar hur en Whltley 
ser ut? 

liK-son" 

Svar: Armstrong Whltworth Whltley 
V. Tungt bombfpl. KONSTRUKTIONS­
LAND: England. BESÄTTNING: 4 man. 
Motor: TvA l 010-hk Rolls-Royce Mer­
lin X, vätskekylda 12-cyl V-motorer. 

DATA: Spännvidd 25,6 m, längd 22,1 
m, höjd 4,58 m, vingyta 105,7 m!, 
tomvikt 8719 kg, flygvikt 15 196 kg, 
vingbelastning 142,6 kg/m2• 

PRESTANDA: Toppfart 387 km/tlm 
pA 5 600 m, marschfart 338 km/tlm 
pA 4500 m, stighastighet 366 mImi n 
topphöjd 6 100 m. BEVÄPNING: Mk 
V 1/7,7 mm ksp I nostorn + 4f7,7 
mm ksp I aktertorn. BOMBLAST: 
3000 kg I kropp- och vlngbombrum. 

BYGGNADSSÄTT: Helmetall skal­
konstruktion med dukklfidda roder­
ytor • 

ANM: Prototypen till A W Whltley 
flög f f 9 I mars 1937 med Armstrong 
Slddeley Tiger stJirnmotorer pA 790 
hk. Whltley Mk II och III hade sam­
ma motorutrustning men med fllrhlljd 
effekt, 845 hk. Fr o m Mk IV Inflir­
des R R MerIIn (se ovan) och den 
Installationen blbehlllls till sista ver­
sionen Mk VII. Ritningen visar en 
Mk V. Whltley användes flitigt un­
der krigets första skede som bomb­
plan - senare ombyggdes de fllr 
spaning, skolflygning, transport aamt 
fallskärmstruppflygplan • 



MEFA I MODELL 
(Forts fr sid B9) 

byggsatser. Båda har elegant 
formpressat skrov i plast. Al­
la delar är färdiga och me­
fan är lättare att bygga än 
ett modellflygplan. Modeller­
na är båda 32 cm långa. 

Motormefan är konstrue­
rad för att kunna utrustas 
med diesel- eller glödstifts­
motorer på maximalt 1 cc. 
Den svävar lika bra över 
vatten som över en slät skol­
gård eller gata. Flottörer är 
inbyggda i sidorna, och me­
fan är trevligare på vattnet 
än på land, där grus och 
damm annars virvlar friskt 
till följd av draget från den 
effektiva åttabladiga lyft­
fläkten. Modellen uppnår 16 
knops fart (30 km/tim) vil­
ket skalenligt räknat skulle 
motsvara 600 km/tlm för fö­
rebilden ... 

Med plastlim, lyftfläkt, 
specialtank och bränsleslang 
kostar byggsatsen 22:50. 

Elmefan svävar också fritt 
trots att lien tyngs av sina 
två 1,5 volts pencellliatterier. 
Den är i ännu högre grad en 
flygteknisk sensation, då den 
lätt lyfter trots den i förhål­
lande till vikten låga motor­
effekten. 

Den svävar bra både utom­
hus och inomhus men är in­
te avsedd för gång på vatten. 
Byggsatsen innehåller även 
elmotor, delar till strömbry­
tare och fästhållare för bat­
teri. Priset är 15:75. 

Data (160 hk) 
Spännvidd 9,7 m 
Längd 6,6 m 
Höjd (fenspetsen) 2,6 m 
Vingyta 13,0 m 2 

Vingbelastning (max 
startvikt 80 kg/m2 

Effektbelastning 6,6 kg/ hk 
Tomvikt 572 kg 
Besättning (4 per-

soner) 300 kg 
Bagage 36 kg 
Härvid kan fullt bränsle med­
tagas även i den kroppstank 
om 40 liter som utgör extra 
tillbehör. 
Bränsle (2001) 142 kg 
Max startvikt 1150 kg 
Ovanstående viktsuppgifter 
avser plan med VFR-utrust­
ning, dvs radio och enklare 
instrumentutrustning ingåen­
de i standardmodellen. Ut­
rymmena tillåter full !FR­
utrustning. 

Prestanda (160 hk) 
Maxfart vid havets 

nivå 251 km/tim 
Marnchfart, 75 procents 

effekt på 1 800 m 
höjd 240 km/tim 

E'konomi:sk marschfart, 
66 procents effekt på 
2200 m höjd 230 km/tim 

Stallfart, utfällt ställ 
och klaff 90 km/tim 

Stighastighet vid havets 
nivå 4,1 m/sek 

Tjänstetopphöjd 4 500 m 
Startrullsträcka 250 m 
Landningsrull-

sträcka 198 m 
Startsträcka till 15 m 

höjd 450 m 
Landningssträcka från 

15 m höjd 450 m 
Max flygsträcka, 75 

procents effekt och 
kropps tank 1140 km 

Max flygsträcka, 66 
procents effekt och 
kroppstank 1 290 km 

Max flygtid, 66 pro-
cents effekt 6 tim 

Ovanstående sträckor gäller 
vid vindstilla. 
Stal't- och landningssträc­
korna hänför 'sig till 150 hk­
vernionen och - troligen -
fast propeller. Dessa värden 
blir alltså bättre för 160 hk­
modellen med ställbar propel­
ler. 

NU FLYGS 
MODELLEN 

(Forts fr sid BB) 

spakarna, dvs litet utslag på 
spaken = litet utslag på rod­
ret. Vid flygning med ett så­
dant system har man med 
andra ord kommit "riktig" 
flygning så nära som det är 
möjligt. 

Slutresultatet av årets täv­
ling blev' efter en spännande 
omflygning mellan Brooke 
(USA) och Bosch (Tyskland) 
seger för Brooke, Bosch tvåa 
och Kazmirski trea. Bäste 
svensk, Rolf Dilot från Mal­
mö, kom på 21:a plats. Fin­
land och Danmark deltog för 
första gången och kom på 
35:e resp 36:e plats. Norge 
tog ett stort steg från sista 
plats förra året till 12:e i år. 

Vi i Norden fär träna hårt 
om vi skall kunna placera 
oss högre på listan nästa 
gång, 1965, då Re-VM går i 
Sverige. 

TRIVSELLAMPA 
(Forts fr sid 26) 

Limma och skruva fast be­
nen samt utför den elektriska 
monteringen. Den som inte 
kan koppla en lampa tillråds 
att anlita en fackman. 

Vad som behövs ifråga om 
el utrustning är lamphållare, 
stickkontakt, ledningsström­
brytare, nippel med mutter, 
20 mm lång, ledning, samt 
om lampan skall hängas, en 
specialnippel som håller fast 
elledningen. 

Skruva fast nippeln i lamp­
hållaren, tryck ner nippeln 
genom plywoodplattan och 
skruva fast muttern på utsi­
dan. Sätt fast ledningen. 
Skrapa bort ca 7-8 mm av 
isoleringen i ledningstrådens 
ändar och stick in dem i de 
olika kontakterna. 

Fackmän kOllstaterar : 

"Fiat JUVENTUS har 
bästa accelerationen" 
Vid en noggrann undersökning av 9 populära bilar i mellanklassen har 
en stor svensk motortidning satt Fiat ]uventus främ st nUr det giiller acce· 
lerationen. Tidningen anser också, att denna bil har 

• Bästa vägegenskaper 
• Bästa växellåda S-n-~-b-b som en sportvagn 

• Bästa bromsar 
• Bästa styrning 

Fjat 1500 acce lererar från O till 80 kl11/tim på 10 
sek. Detta innebär snabba ocb säkra omkör-

• Högsta marschfart 
uingar och hög marschfart. 

72 eller 80 hk motor. Toppfart 14D resp. 150 kmltim. Skivbromsar fram. 
Hostskyddad genom bonderisering och ML·bchalldling. Lyxutrustatl. Säker· 
hetsinredd. Låga servicekostnader - ett års guranti. 

ATuoo= 
på toppen imellanklassen 

NI kan lita pi fiAT - en topprodukt fr' " Europ •• and ra bIIfabrik med en dag.produktion ." 4000 bilar. 

A ~ ~ .~ clfJ)g. ~ 
600 HOO D 11 00 D r.m il jut: 1500 }""um.re l llOO/ !JOO 180011300 f .... iliare 

Generalagent för SVerige: Wulf & Co AB, Vänersborg 

4.000 om dagen 
Fiat-verken i Turin som är Europas näst 
största bilfabrik tillverkar nu 4.000 bilar 
om dagen. . 
Företaget har över '120,000 anställda 
och omsättningen 1962 uppgick till 
789 miljarder lire. 

Allt för alla 
Fiat-verken har det största tillverknings­
programmet av alla europeiska bilfabri­
ker. I Sverige säljs 12 standardtllOdeller 
från lilla ekonomiska 600 (nummer ett 
bland "andra-bilar") till exklusiva 2300 
Coupe (som vunnit en mängd Concours 
d'Elegance). Fiat gör allt för alla när det 
gäller bilar. 

Fyra Familiare 

här erbjuder Fiat det största urvalet. Det 
finns inte mindre än 4 kombi-modeller 
(Familiare) i prislägen från ca 11.300 
till 20.000 kr alt välja på! 

Allt m ot r osten 
Fiat-verken i Turin har Europas moder­
naste bonderiseringsanläggning. Dess­
utom rostskyddas alla Fiatvagnar i 
Sverige ,enligt den beprövade ML­
metoden. 

Bra och billigt 
Wulfbolagen - som sedan några år är 
generalagent för Fiat i Sverige - arbe­
tar målmedvetet på att bygga upp en 
effektiv återförsäljar- och verkstadsorgac 
nisation över hela landet. Ni kan lita 
på FIAT - Europas näst största bil­
fabrik- - och WULFBOLAGEN, SO I11 

Kombin har blivit familjevagnen på 010 - sedan decennier är kända för sin goda 
det - inte minst i· Sverige. Och även service. 
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AVANCERAD FLYGTRÄNING 
FÖR ALLA SOM VI LL Opp 
Det har varit klent med möjligheterna att få hjälp 
till förkovran efter avlagt prov för privatflygar­
certifikat, men nu - äntligen - har en flygskola 
inrättats, som uteslutande sysslar med utbildning 
i avancerad flygning och instrumentflygning. 
Av SVEN SANDBERG 

Stor nyhet i liten skala nu i Sverige ! 

Zeuk@ 1]Jbauan 

- framtidens modelljärnväg 

Växla in på rätt spår med Zeuke-TT-banan 

Alla vägar i modelljärnvägens 
utveckling mynnar ut i TT-ska­
lan, som gjort ett segertåg över 
hela världen. Vad betyder TT? 
Jo, "table top", bordsskiva. Stör­
re utrymme än ett vanligt klaff­
bord behövs inte för en komplett 
TT-anläggning i skala 1: 120. 

Växla redan från början in på 
rätt spår. Zeuke - TT-banan 
med 12 mm spårvidd kräver 
knappt halva utrymmet, men ger 
lika stora variationsmöjligheter 
och utbyggnadsmöjligheter som 
varje annan skala. 

Det ringa utrymmesbehovet -
en diameter på endast 57,2 cm -

Generalagent 

p H W SCHMIDT IMPORT EXPORT 

Bjursätragatan 92 

STOCKHOLM - BANDHAGEN 

är avpassat för dagens små 
bostadsytor. Men även i större 
anläggningar framträder Zeuke­
TT-banan~ fördelar . För första 
gången har det blivit möjligt att 
på raksträckor köra med full 
skalenlig hastighet och de fria 
sträckorna mellan stationerna 
kan helt utnyttjas även när man 
kör med långa tågsätt. Zeuke­
TT-banan erbjuder också många 
intressanta möjligheter som 
smalspårig järnväg med vagnar 
i HO. 

För en modern modelljärnväg, 
som vill uppfylla internationella 
krav är en detaljerad skalenlig­
het ett absolut villkor. Genom 
användning av hypermoderna till­
verkningsmetoder kan Zeuke-TT­
banan även i smått återge alla 
detaljer såväl på lok som vagnar. 
Genom sin detaljrikedom och hö­
ga kvalitet har Zeuke-TT-banan 
fått ett entusiastiskt mottagande 
bland modell byggare över h ela 
världen. Nu har Zeuke-TT-banan 
också börjat s itt segertåg i Sve­
rige . Välj framtidens modelljärn­
väg, utrymmes snåla och detalj­
rika Zeuke-TT-banan, som kon­
tinuerligt kompletteras med ny­
heter. 

Vill Ni veta mera om Zeuke­
TT-banan är Ni välkommen att 
titta in till Er fackhandlare eller 
rekvirera katalog. 
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A ntalet flygcertifikat här i 
landet ökar snabbt, och 

man flyger inte längre enbart 
för nöjes skull. Begreppet 
"sportflyg" är ett i dessa 
sammanhang förlegat ord, 
som endast bör användas i 
speciella fall samt i samband 
med segelflygning, som verk­
ligen är en sport och en för­
nämlig sådan. Nej, numera 
använder privatflygaren sitt 
plan för att komma någon 
vart och han drar sig inte 
för semesterresor över hela 
Europa. Andra kombinerar 
flygningen med sina affärs­
resor och hinner på så sätt 
med betydligt mera under sin 
arbetsdag. 

Men då flygningen inte 
längre är enbart ett vackert­
vädersnöje börjar man få 
större krav på regularitet. 
Behovet av att kunna flyga 
mera oberoende av väder­
leken har vuxit, och därmed 
uppträder en del besvärlig­
heter, som hämmar privat­
flygverksamheten. Ju sämre 
vädret är desto större krav 
ställer det på piloterna. Blir 
det riktigt dåligt kommer 
myndigheternas krav på föra­
re och flygplan in i bilden 
och då fordras instrument­
bevis, något som i dagens 
läge är ganska svårt att 
skaffa sig. Det är enkelt nog 
att skaffa sig ett A-certifi­
kat, men det är naturligt att 
de flesta vill lära mer så små­
ningom: att klara sig ur ett 
moln som de råkat in i; att 
räta upp planet ur ett onor­
malt läge; att överhuvud­
taget behärska sitt flygplan 
bättre i alla de skiftande 
situationer som kan uppstå 
- särskilt om vädret inte är 
det allra bästa. 

Precis så tyckte några ny­
utbildade privatflygare i 
Stockholm förra året, då de 
efter avlagd examen såg sig 
om efter vidareutbildning. 
När de inte lyckades få nå­
gon sådan, bland annat på 
grund av brist på lämpliga 
lärare och flygplan, kontak­
tade de några flyglärare ur 
flygvapnet. Efter "krigsråd" 
beslöt man skaffa en SAAB 
Safir, med vilken utbildning 
i såväl instrumentflygning 
som avancerad flygning kun­
de bedrivas. Det hela grun­
dades på rent flygintresse, 
inte på kommersiell basis, 

o 

men skolan är öppen för var 
och en som redan har A-certi­
fikat. Kursavgifterna uttas 
så, att endast ett litet över­
skott kan fonderas för fram­
tida eventualiteter. 

Sålunda bildades AFT, ut­
tytt AB Avancerad Flygträ­
ning, med syfte att tillhanda­
hå lla vidareutbildning för pri­
vatflygare. Företaget har re­
dan hunnit skaffa ytterligare 
ett plan och har f n två Safi­
rer med fullständig blindflyg­
utrustning och därtill höran­
de navigeringshjälpmedel för 
s k IFR-flygning i dåligt vä­
der. 

Tills vidare utnyttjar man 
tre lärare ur flygvapnet med 
stor erfarenhet både från mi­
litär och civil flygutbildning 
på alla stadier och med vitt 
skilda flygplanstyper. Till en 
början har man i samråd med 
luftfartsstyrelsen lagt upp en 
kurs på åtta timmar i grund­
läggande instrumentflygning. 
Den kommer inte att leda till 
någon särskild behörighet -
åtminstone inte än - men är 
ett gott steg på vägen mot 
instrumentbeviset och en god 
gardering mot vädrets över­
raskningar. 

Kursen i avancerad flyg­
ning omfattar sex timmar och 
är närmast att betrakta som 
en orientering. Elev och lära­
re får därvid också klart för 
sig om den förre har förut­
sättningar för att fortsätta 
denna gren av utbildningen. 
Senare kommer kursplanen 
att utvidgas efter hand som 
man f år erfarenheter från 
den. 

AFT har skoltillstånd över 
hela landet, vilket innebär att 
man rycker ut till flygklubbar 
och enskilda med Safirer och 
lärare om det bara har an­
mälts att erforderligt under­
lag i form av elever finns så 
att materielen utnyttjas ratio­
nellt . Ingen är givetvis bun­
den av att ta hela kurser. 
Man kan också känna sig för 
ett pass eller två alltefter be­
hag. AFT är alltså ett slags 
flygklubbarnas klubb i den 
högre skolan. 

Med all säkerhet kommer 
vidareutbildningen att med­
verka till att flygsäkerheten 
höjs. I fråga om flygning gäl­
ler förvisso regeln att ingen 
kan lära för mycket. 

BYGG BA TEN själv efter Tf A-ritningar ! 
Begär närmare uppgifter från TfA:s ritn ingsservice, Box 3137, 
Stockholm 3. 



VOLVO P 1800 S 
(Forts fr sid 5) 

bromsar fram (fabrikat Gir­
ling) och trumbromsar bak. 
De svarar helt mot vagnens 
fartresurser. Pedaltrycket är 
tack vare servoförstärkning 
behagligt lågt, och pedalens 
väg mot golvet kort. 

Sikten är god och det finns 
inga utpräglat farliga döda 
vinklar. Men eftersom 1800-
ägaren vill köra fort, råder 
vi honom till att skaffa sig 
backspeglar och sätta fast 
dem antingen på skärmarna 
eller de främre sidostolparna. 
De är i alla händelser en god 
säkerhetsfaktor. 

Bagageutrymmet är som 
sagt mycket stort för en 
vagn av denna typ, och inne 
i kupen finns det plats för 
mera, dels på barnsätena, 
dels på en hylla under bak­
rutan. Reservhjulet är place­
rat liggande t h i bagageut­
rymmet. 

EKONOMISK OVERVÄXEL 

Bilen kan fås med eller 
utan överväxel, men vi utgår 
ifrån att alla spekulanter väl­
jer överväxelsversionen, ef­
tersom denna både är ekono­
misk i drift - dock kräver 
överväxeln ca 700 kr i till­
lägg - och har en från ac­
celerationssynpunkt fördelak­
tigare bakaxel utväxling, 
4,56:1 mot 4,1:1 utan över­
växel. 

Det allmänna utförandet 
förtjänar högsta betyg, på 
ett par försmädliga undan­
tag när. Vi känner ett par 
nyblivna 1800-ägare som 
omedelbart efter inköpet fick 
låta fästa vajrarna till frisk­
luftsinsläppen under instru­
mentpanelen, vajrarna var 
helt enkelt slarvigt fästa. Då 
detta inte är någon isolerad 
företeelse, undrar vi hur i 
all världen Volvo kan till­
låta sig något sådant. I en 
och annan vagn kan det ock­
så skramla från fönster his­
sarna i dörrarna, också detta 
otillåtligt på en så dyr vagn. 

Bränsleförbrukningen fram­
går av diagrammet på sidan 
sex. Påpekas bör att över­
växeln minskar förbrukning­
en med inte mindre än ca 15 
procent. 

Underhållet omfattar rund­
smörjning, oljebyte och in­
spektioner var 500 mil. 

Priset på gatan är ca 
21 000 kr utan överväxel och 
ca 21 700 kr med. Det kan 
tyckas högt, men för den 
som i bilkörningen ser nå­
gonting mer än bara ett sätt 
att förflytta sig från en plats 
till en annan, är pengarna en 
utomordentlig investering. 

e~ • • • 
•• ••• 

DAGEN S NTF -MANI NG 

Släpp inte ut7 ·åringen 
vind för våg på cykel -

Tag snabb-bilfärjan 

%NILS HOLGERSSON 
TRELLEBORG - TRAVEM O N DE 

Avgår 11.00 Avgår 23.00 
med direkt anslutning till Europaväg 6. B iljetter : 
Redan i TravemUnde börjar " autobahn '! platsbeställning 
Färjan går varje dag året om. Overfart etc. genom aukt. 
ca 7timmar. Ombord finns bekväma hy t- resebyråer , rese-
t f " "I ' t l" h " II agenter, motor-er, ornam Ig res aurang, as- oc sa - arg . eller genom 
skapsrum, kiosker med tullfria varor. gen~ralagenten 

REs a RESEBYRA, Baltzarsgatan 20 A 
MALMö C · te l. 040171970 

~LlNJEN 
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TEKNISKT NYTT VARI 

En av världens största tJIIverkare av automater; Vendo, visade I amerikanska 
paviljongen en del av sitt sortiment. FIrman grundades 1937 av de tre svensk­
ättade bröderna Plerson och omsätter nu 300 miljoner kronor per Ar. Vendo repre­
senteras I Sverige av Joh. Mustad AB. 

TvA smA trevliga och originella campingstugor frAn Polen tJIIdrog sIg stort 
Intresse. Stugorna Ir tJIIverkade I monteringsfärdiga byggelement. Bambino 
tJII vinster har en yta av 11,2 m2 och kos~ar 4 825 kr. Dlogenes tJII höger 
är på 16 m2 och priset är 6350 kr. Generalagent är Scandover AB. 

MÄSSA FÖR GLADARE -HUSHÅLL 
Ett fjädrande handtag för 

vattenskidåkare yar en av de 
saker som visades på årets S :t 
Eriks-mässa. Handtaget är till­
verkat av skumplast och har en 
stomme av trä och ger ett utom­
ordentligt gott grepp. Tillverka­
re: Berkley, USA. 

Ett elektroniskt piano som är 
lätt och kompakt och endast vä­
ger 35 kilo var en nyhet 
från Wurlitzer Overseas AG i 

Schweiz. Det verkade myc­
ket behändigt och tack vare 
den elektroniska tekniken är 
tonvolymen variabel. Pianot 
är utrustat med transistor- ' 
förstärkare eller rörförstär­
kare. 

Symaskinens AB Eva pre­
senterade en helautomatisk 
symaskin, Eva 3 000, som en­
ligt reklamen syr allt med 
al'! ,U'åd i rullt material, bl a 

o 

helauoomatåska knapphål med 
sydd ,träns upp till 9 mm 
bredd och vidare brodyrsöm 
upp till 17 mm. 

Nova Lux heter ett' nytt 
värmedrivet kylskåp som 
kommer från Electrolux. Det 
rymmer 120 l, därav är köld­
facket på 6,7 l. Skåpet är 
försett med en magnetiserad 
tätningsram runt dörrens si­
dor, vilken utan mekaniskt 

RODDBAT I PAKET 

o 

TRADEN SOM 
INGEN KAN SE 

En' genomskådlig sytråd är 
det senaste på :'sömmerskefron­
ten". Denna ofärgade tråd kan 
användas till vilket tyg som 
helst, vilken färg detta än har. 
Tråden är av stylon och mot­
svarar vad styrka och grovlek 
beträffar vanlig "40-tråd". 

Tillverkare är Berkley & Co, 
Spirit Lake, Iowa. På S:t Eriks­
mässan visade samma firma 
också en fisklina, gjord i trilene, 
som trots att den var av dimen­
sionen 0,30 mm verkade betyd­
ligt starkare än de som nu finns 
1 svenska marknaden och som 
har samma tjocklek. 

Importfirman Mifal visade 
en liten lätt och hopfällbar 
båt som tillverkas i Italien. 
Med utrustning väger den in­
te mer än 25 kilo och den tar 
en last upp till 200 kiilo, allt­
så två personer. 

Gabbino, som den lilla far­
kosten heter är försedd med 
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utriggare vilka gör att båten 
är stabil i sjön. Gabbino har 
en längd av 2,40 m och bred­
den är 0,90 m. Den viks med 
ett par enkla handgrepp ihop 
på mitten och är sedan lätt 
att placera t ex på ett biltak. 
Materialet i båten är thermo­
plast och priset är 575 kr. 

tryck håller dörren stängd. 
Tätningen blir utmärkt ge­
nom att magnetramen, som . 
är böjlig och följsam, sugs 
mot skåpfrontens plåt yta. 

En trevlig Perstorps-platta 
hittade vi i "Det glada kö­
ket". Valda delar ur gamla 
kokböcker hade förstorats 
och pressats in i plattan. 
Den kostar obetydligt mer än 
en vanlig Perstorp s-platta. 

STRYK FORT 
o 

PA METALL 
För att underlätta stryk­

ningen för husmödrarna har 
på senare tid metalliserade 
strykunderlägg kommit i 
handeln. Det senaste i den 
vägen är perforerad metall­
väv, som enligt reklamen krä­
ver mindre arbete och ger 
bättre resultat. Väven reflek­
terar värmen från strykjär­
net och på detta sätt stryks 
kläderna på båda sidor sam­
tidigt. Det är heller inte så 
farligt om man glömmer lyf­
ta av järnet. Metallväven 
brinner inte. Namnet på den 
väv vi tittade på är Widex 
och den säljs i Sverige av 
Firma Vibecke Iwarsson, 
Bromma. 



~EN RUNT Redigering: 

GUNNAR ANDERSSON 

o 

HARDMETALL 
TILL VARDAGS 

Hårdmetallen har blivit 
vardagsvara -- den används 
numera inte bara i bergbor­
rar, svarvstål, fräsar etc -­
utan vinner mer och mer in­
steg även på konsumtionsva­
rornas område. Denna intres­
santa utvecklingstendens un­
derstryks kraftigt av Sand­
vikens Jernverk. 

Den största nyheten från 
Jernverket är slirskyddet för 
bilar, Sandvik-brodden, som 
består av ett hårdmetallrör, 
fastlött kring en stålnit. För 
den som försökt sätta upp 
tavlor i ett betonghus eller 
haft annan anledning att 
borra i sten, marmor, tegel 
etc., kan det vara bra att 
veta, att det finns s k in­
stallationsborrar med Coro­
mant hårdmetallskär. Med 
hjälp av dem är det en enkel 
sak att borra släta och jäm­
na hål i de hårdaste mate­
rial. 

UNDER YTAN 
o 

PA VINGAR 
Nästa vår sätts en bär­

plansbåt av ny typ in på en 
route mellan Seattle i USA 
och Victoria i Kanada. Bå­
ten, HS Victoria, blir på 40 
ton, får en längd av 20 m 
och kommer att kunna ta 75 
passagerare. Victoria drivs 
fram i 37 knop av tre Gene­
ral Electric turbiner och 
kommer att tillryggalägga 
den 120 km långa routen på 
90 minuter mot närmare' fem 
timmar för nuvarande färje­
förbindelse. 

Den nya bärplansbåten får 
undervattensbärplan och de 
två GE T58 helikopterrnoto­
rerna driver propellrarna via 
ett transmissionssystem som 
mycket påminner om det som 
General Electric utnyttjar 
för flygplan liksom även far­
tygets kontrollutrustning. 
Effektuttaget är totalt 1 850 
axelhästkrafter. Victoria är 
nästan helt byggd av alumi­
nium. 

DEN FLYGANDE HOLLÄNDAREN 
Norbert Jurgens är fak­

tiskt en flygande holländare 
i modern tid. Han är hollän­
dare till börden och att han 
flyger är en sanning med 
modifikation. Han har byggt 
en drake, en sådan där som 
alla grabbar någon gång gör 
själv. För att komma upp i 

luften bogseras han på vat­
tenskidor efter en snabbgå­
ende båt med sin drake över 
huvudet. När farten blir till­
räckligt hög lyfter draken 
honom upp till en höjd av 
cirka 30 meter. 

Även landningen sker på 
vatten. 

BILFJÄDRAR LÖSTE PROBLEM 
Luftfjädrar avsedda att ge 

lastbilar och bussar en mjuk 
och behaglig gång har i da­
garna fått ett nytt och mera 
ovanligt användningsområde 
hos Goodyear Tire & Rub­
ber Company. Fjädrarna 
hjälpte bolaget att klara ett 
till synes olösligt isolerings­
problem, när man installera­
de en 50 tons vibrator i en 
40 år gammal byggnad med 
dålig isolering. Vibratorn an­
vänds för testning av trans­
portband och är placerad i 

det laboratorium där man be­
driver utvecklingsarbete in­
om detta område. På rekom­
mendationer av teknikerna 
vid luftfjädringslaboratoriet 
beslöt man att placera ma­
skinen på en bädd av luft­
fjädrar och resultatet över­
träffade alla förväntningar. 
Luftfjädrarna absorberade 
inte mindre än 99 procent 
av vibrationerna och maski­
nen arbetar nu så tyst att 
man i våningen under inte 
märker när den är i gång. 

• I Sovjet håller man just nu på 
att bygga ett helt nytt jettrafik­
plan med plats för 186 passage­
rare. Planet får beteckningen 
IL-62 och det är utrustat med 
fyra motorer som ger en marsch­
fart på 900 km/tim. IL:62 skall 
provflygas 1 400 timmar innan 
tillverkningen av första serien 
påbörjas. 

• Vad det gäller passagerarflyg 
så har Trans World Airlines i 
dagarna bestämt sig för att kö­
pa ytterligare 12 jetplan av The 
Boeing Co, därav tre 727 S för 
kortare distanser och ett 707-320 
B för längre flygningar. 

• Den första elkraftproduce­
l'ande atomreaktorn har körts i 
gång i Fjärran östern. Det är 
japanska atomforskningsinstitu­
tets försöks- och utvecklingsre­
aktor på 12 500 kilowatt som ta­
gits i bruk. Den utnyttjar brän­
sleelement av anrikad urandi­
oxid. 

• Broströmskoncernens hittills 
största fartyg har sjösatts i Atn­
sterdam. Det är tankrnotorfar­
tyget "DanaIand" på 56 500 ton 
DW. Längden är 235 m och 
bredden är 32 m. Hela besätt­
ningen, 56 man, är förlagd i be­
kväma, luftkonditionerade en­
kelhytter. Till sitt förfogande 
har också besättningsmedlem­
marna finsk bastu och swim­
mingpool, vilka är placerade på 
tredje poopdäck. 

• En 500 km lång ringformad 
gasledning ' har nyligen blivit 
färdig i Moskvaområdet. Led­
ningen passerar flera mindre 
städer. Gasen kommer från nord­
kaukasis]{a . fyndigheter och års­
kapaciteten är cirka 20 miljo­
ner m3• 

• Amerikanska armen får inom 
kort ett nytt amfibielastfordon, 
Larc 5, vilket uppges vara det 
mest "avancerade militära amfi­
biefordon som konstruerats un­
der de senaste 20 åren. Larc 5 
drivs aven 270 hk dieselmotor 
och har specialgjord hjulutrust­
ning med 1,3 m höga däck. Den 
lastar fem ton och farten till 
sjöss är nio knop och på land 50 
km/tim. 

• Elkraftverk som drivs av jet­
motorer låter kanske litet under­
ligt men om ett par år beräknar 
man faktiskt ha ett i bruk., Gene-
ral Electric håller på med kon­
struktionen av ett reservkraft­
verk som drivs med 10 jetmo­
torer och detta kommer att ut­
veckla ev effekt på 100 000 ki-
lovatt. Efter omfattande under­
sökningar lär man ha kommit 
fram till att jetdriften har .många 
fördelar även på detta område. 
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TrA·KRYSS 2.0 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv­
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "TFA­
KRYSS 20". Lösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 1 O okt 1963. 

I 
I 
I Titel 

Namn 

Bostad 

Tävlingskupong TFA-KRYSS 20 

L!0stadr~ .:...:...:' '_'_" . ~ ,,_. '_" . ~ " _' _" . ~ ,,_, 
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TFA·KRYSS 17: Först öppnade rätta lösning hade 
insänts av Karl Hansson, Amnabro, Arset, och han 
får 50 kronor I pris. 25 kronor skickar vi till J 
Bergesjö, Björngårdsgatan 13, Stockholm 4, samt 
Lars Wlgnell , Slåttängsgatan 42, Göteborg N. 

TFAE-Nvn 
Red: BENGT DALHAMMAR 

HCJB HAR BREVMANAD 
Varje år har HCJB, Andernas 

Röst i Ecuador, en brevmånad, 
då alla som rapporterar eller 
skriver till stationen brukar få 
en liten souvenir. I år infaller 
brevmånaden under oktober i 
stället för som vanligtvis under 
november. Stationen har medde­
lat oss att alla som rapporterar 
stationen under oktober kommer 
att få en originell äkta indian­
vigselring. Ta tillfället i akt att 
öka ut souvenirsamlingen. Sänd­
ningsschema finns i Tf A nr 18. 
Adressen är HCJB, La Voz de 
los Andes, Casilla 691, Quito, 
Ecuador. 

PYRGOS BROADCASTING 
STATION 

Vid sommarens DX-Parlament 
deltog två stationsrepresentanter 
långväga ifrån. Det var två man 
som kommit ända från Pyrgos 
i Grekland. Stationen blev känd 
för ett par är sedan dä deras 
förste rapportör, DX-Alliansens 
nuvarande ordförande Jan Tu­
uer, bjöds pä en tids vistelse i 
Greklaud. Pyrgos ligger pä väst­
ra Pelopouessos i närheten av 
det antika Olympia, nägot som 
man gör mycket reklam för i si­
na program. Pyrgos Broadeasting 
Station är originell sätiIIvida att 
den är privatägd och drivs kom­
mersiellt. Man har två halvtim­
mesprogram per dag. Dessutom 
bidrar prenumeranter till statio­
nens ekonomi genom frivilliga bi­
drag. Prenumeranterna uppgäl' 
till ca 500 personer. George Psar­
ros heter stationens chef och han 
är till yrket kemist. De engelska 
programmen handhas av George 
Maniatopoulos, som till vardags 
är lärare i engelska. 

George Manlatopoulos heter mannen 
bakom Pyrgos engelska program, bl a 
"Travelllng In Greece". Nedan ses 
stationens studio. 

Man sänder för närvarande pä 
1 435 kc - 208 m men har ti­
digare använt 1 250 kc - 240 m. 
"Travelling in Greece" heter ett 
engelskt program som sänds sön­
dagsmorgnar kl 03.00. Lyssnar­
brev besvaras i "A letter in thl), 
night" som sänds var fjortonde 
dag. Effekten pä sändaren är 2 
kW och den brnkar i regel hö­
ras mycket bra här i Sverige. 
Rapporter sänds till Pyrgos 
Broadeasting Station, Pyrgos, 
Western Peloponessos, Grekland. 
De besvaras per brev. Svarsporto 
rekommenderas. I sammanhang­
et kan nämnas att · stationen satt 
upp ett vandringspris i form av 
en antik kopparvas till den som 
under äret sänt de flesta och 
bästa rapporterna. 



Därför går teknikerna till Hermods 
JtcrlTIods är det enda 
korrespondensinstitut 

hittills visat att som 
privatister kan avlägga 

• gymnasle-
• • •• IngenJorsexamen 
efter korrespondensstudier 

Vill du bli ingenjör 
.begär då Hermods nya s tudiehandbok 

Teknisk utbildning med utförliga kurs­

planer för gymnasieingenjörer och fael,­

ingenjörer på olika linjer. Brevstudierna 

kompletteras med muntliga l, oria kur­

ser i samband med tentamina. KOlLtroll av brännare i en AGA fyr/il/spelare. 

Räknestickans Kurser för Förbrönningsmot. Bergsp röngning 
onvändning Arbe tsleda re Flygmotorer ,.,Maskinell jord -

I N· D U S T R I FYt'eikkno"kcehr kemi f Ö.' Arbetuludiemön Bilens kraftöverfö· förflyttning 
Avsynare • Filare ring, bromssy- Arbetarskydd 

Atom- elektronfy sIk Gos- o . elsvetsare slem. elektri ska Geoteknik 

Ingenjörsutbildning ~ÖI~f:;t~elslö,o ~~~~~::;~t~;~~~e ~~d~tr~~nJ'e och Husbyggnadsteknik 

~v..:n:t~~li;g:~~~en Elektroteknik r;;~f;~?:,~~~i;;~tr~r ~~~~~~kd&nk:~k )Corser för 
.Maskinteknik Matematik frjn folk- Maskinformare Söker vid rotten e~~~:ts~~r~e 
Verkstadsteknik skola till högskola. Planeringsmön Förmån 

TEKNIK Kurser för 
Elmontörer 
lörlinga r 
8ilelektriker 
liniemöstore 

Elektricitetslära 
och mötteknik 

Elektromaskinlöra 
Anl ö9gning steknik 
Installotionsleknik 
Belysningsteknik 

N ä ri ngs livets 
personalskola 
Hermods arbetar i nära förbindelse med 
näringsliv och bransclwrganisationer • 
Detta är en garanti för att kurserna ger 
vad praktiken fordrar. På alla områden 
behövs nya kunskaper. Man söker med 
ljus och lykta efter duktiga människor 
- män och kvinnor - med utbildning. 

Tala lltbildning med 
din chef 

Dagen ~ f~ ; r (' lag ... l f' darc vet, a l l del är en 
lönande invc .. t('r in g alt ge de a n ... tällda 

u tbi ldn ing. :.\fållga företag bekostar 
helt eller Jelvis s illa anstä lldas her­
tlloJs,lu d ipr. Und e rsök d in a n iöjligh e­

ler o\ .. h d i ~ku lcra uppläggningen av 
stu d ie rna nH'n I T('nnod ...... Iudie rådg iy:.ue. 

Fortbildningskurser H A N D E L S P R Å K 
för ~rt~~lf:d~re KONTOR Svenlka 

Yrkesarbetare • Tyskl 
OrgAnilation och tör- HandelsgymnaSIUm Engelska 
läljnino lör ingenjörer pj '.Iklkola, real· franska 

ex.men, grundlkol. Spanlka 
Realskola och IIudenimmen PSYKOLOGI 

RYlka 
IIalie., •• 
Grek i lk~ 
latin 

Gymnasium Företagsek~n~misk LANTBRUK· SKOG 
krolt. och vörme· Praktisk motemotik Plåtslagare Flygtekniska kurser Konstruktions. 

teknik (1 0 olika kurser) Produktions· S ' b f I k ritare 
tlkraftteknik Motemotik för tekn . tekn iker jo e ä surser Murore 

.. examen 3 linjer Ä A 
- Tele· Elektronik med examensraH Även tör ingenjörer TR DG RD 

TV,;,'.o~~~tk~~sn~k~~" ~:~rs~~~~l~~~~~er H.ndelllkola TECKNING· FÄRG 
Kemiteknik aymnosium ~~?!e;~~~~;~er K~rssiö~~i2It::k~~a ~~~~i~i~~~:tare 
reul~~~~;i~odsteknik Dit~~~:~~ikl~lkyClh Resemontörer Maskinteknikerexa. lörl inaor 
Merkantilteknik Större kurs vid tek· ~~~;~u~~~rer men som privatist Materiallöra 
fackingenjör nisk högskola Skyddsombud Fartygsmekaniker ~~tsbnyg~~~~~stekn i k 
på olika linjer Rit. o<h Servicemö n pö VVS-teknik B .. k ' k 

Arbelsledarekurser konstruktionsteknik ~~~~~':::~'kti~redro Kurser lör B~~~~~ns~in~;ser 
~y~~~~d~i~dus7:i~ ~;~i~k~f!~~~i\~~ng ~id~~~~~Sr:orvo re ~~~k~~~:~~:r ~;~~~o;d~~i~~ng 
Grafiska industrin Maskinritn ing Materiallöra Vö rmelednings. Textl' lteknl'k 
Keramiska ind. Verktygskonsfrukt. Mä tdon och möt. skötare 
livsm .·branschen Moskinelement metoder Up pvörmningstckn . Träteknik 
S6gverksindustr in Berökningskurser Vörmebehandl ings- ~~~~~~~r~~;teknik 
~~6:~I~~~~ri~in Produktionsteknik . vet~:t~;smaskiner Sonitetste knik Kf~~ '~r~j~~:i~~in 
Vperkstods i ndu~trdin Produktionsteknisk BF ~ 'bkri.~. !"oskinlöra Väg- och vatten- Elkraftleknik 

~urs t~r mköstartev Studentkurse r ~:~~~~:~!r1curser OUEMALNING 
·me~~t:::ur;er . Kurser lör inlräde - TEXTNING· LAYOUT 

I d I kt ' k till fockgymnasier Grundkurser for kon-
Mi k~:v6gt~~~'i k ,. seminarier o . andra torsan.sfä."da . . f010 
P I t k 'k ,kolor f . lockutbild . Redovllnmg, II.",lIk, 
V6~u~b~~dning o. ni~g .. Ange stud ie· matematik 

antenntekn ik. mal I kupongen Korrespondens 
Telefontekn;k UHIVERSITETSUTB. Organisalion 
Teleteknisk möt· . Ledarskap 

fe knj.k Kristendomskunskap Juridik, beskaHning 
Servofeknik Engelska. - TY5ka sodata ämnen 
Kur~er för .. ~~:k~o~~kmi Inköp. försäljning och 
S~nc;faramatorer Nationalekonomi reklam 
lorllngar Statskunskap Ekonomi 

Kemileknik Pedogogik Handelslära 

Musikteori 
Praklilk bilkurs 
Säker vid rallen 
Ol jeeldn ing 
KUII- och Ikärgardl­
navigation 
Blommor i hemmet 
Vilr Irädgard 
Studiedrkelkurser 

oppersmasse'n. grundkurs o;.~~kn,"gsmotor . byggnadsteknik 

Väb~·9~~~br~~t~~h~ n ~~~::~f~:i~1~qi Gasturbiner ... Vögmöstarekurser Inf~~II:!ö~~~uc~r Livsmedelsteknik 
Sveriges Arbets ~ Industribrondskydd Vatfenrörpannor Arbetsledarkurser behöriqhet Yrkesteknologi 

II ER)rOnS STIFTEL S E 
ledareförbund Arbetsstudier Vaftenmotorer Jordartskönnedom El. verkmöstarku rs Brygger iteknologi arbetat" i likhet rncd allmönna skolor utan 

A rbets ledareinsti· Arbetsförenkling Skötselo . drift a v Vatten~ och av- Maskinistkurser p h h b Id . t .. · t Allt 
tutet. All Funktionell tid. .ång~.onne.o ~l . loppsanläggn . vottenkrolt !lPpersmass~· OC yinstint rcssoe e lt i ut i nmgcns Jans. . 

Yrkeslärarekurser bestämning Varmeoverfo~,ng Ackordssöttning öng krolt . d ie sel sagverkstekntk overskott ga r till ele\'erna l form av s tJpend-l er~ 
Inlorm · kurs i MTM Termodynam,k r - - - - - - - -

; somarbete me d Indu,t;ie" org. Pumpar .- Fläktor - - - ---~ - ~ - ~ - ~-
Skolöverstyrelsen Arbe tsledn.-psyk . Angtur~lner ". . .. ~ 
4)ch ~ . Overstyrel· Arbetsledn inQ Kyltekn~k . N~ {I f/d mig gratis bi/tiren n J 'iil/;o1Hm r" H . ·· .. ·'·:T 
sen for yrkesutbild · med prakti kfall Jnd . motteknlk , T '/1 fl / - { '. / . F frllnlctlres ~I ; 
n ing (11 olika kurser) S . db k Il · erlllUl "t, malllU ~fI( ulf/fIen 1\ or· Hetmods ; 

~~~~~l!!:~?"' :~5l~~:1;"' ~~JI~~";~~'";' • ~~~~!~~~b~ldn?ng ::'=":""':':'"":,,":,,~:,,'"',, E ~: · 
~~~~i;k~a~o: ~:~~~: 1 !~~:~~~r ,' I~ ~ Angiv ev. ,tud ;emöl ... . .. .... ...... . .. ... R

M 
MFadcAlM820" A

70 Sluiv tydl igt ! T e , la helst ! 

Funktionslöra och Pulve rmeta ll urgi Analog imaskiner Förkunskaper .................... . ... ...... Tel 040 / 109 60 
pnalytisk geome- Hydroulik Elektroniska , 
tr i för tekniskt Uppvärmningste kn. siffermaskiner ......... .. ... ...... ............................ ........ .. O 
gymn ., del I Vörmevöxlare Budgetering 

Produktionsteknisk Bönkarbete Bokförings. 
grundku rs Mafe riolhantering organisation , Sidor inror· ···,·,··· ,, ······ ·,· ··· .. ·,······,,···· ·,········åid~·r· D 

Arbets- och Geoteknik. Praktisk skotte kurs llla tion orn 
Ve~kt~~~~~:kl~~r :~~rÖ~:~i~~n ing ~oau,'k~~d;~~der. kurser på dc ~;k~· ···' .. · .. ·· ·,,·· ··········,,······· ·,, ··· .. ······ 

~ ingenjörskurs Pulsteknikens sökning S Gosskörning grunder Framgångsrik f lesta av l ek · bo~i~d· .. ·· ··" .. ·· .. ·· .. · .. ····,,· ····· ........ · .... ,,·· ···· .. . 
Gs rovplåttslageri Servotekn . ing .-k. försöljning j niken s olika , .·o .. ,·'· ... d·,· ... ,·.·· ···· ··········· ······· ······ .. ···T .. f·A'···2··6 .. 1·9· ... ·_·6J ... ~· vetsn. . reparot. Kemisk teknologi Grosshandelskurs 

områden 

S ..... ' ·SfÖfsiltd.b. 
Tilbt.nd M 36 
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• TfA:s RADANNONSER • TfA:s RADANNONSER • 

SÄU 
KÖP 
an! 
Fina fynd i 

\lade. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

Med en radannons i TIA får Ni 
kontakt med läsare som har intres· 
se för allt som rör tekn ik - bilar, 
mc, skooters , mopeder I båtar och 
marinmotorer I radio , TV , foto, hob­
by, utbildning etc. 

När Ni sänder in annonsmanu­
skriptet till TIA får Ni skriftl ig be· 
kräftelse om när annonsen kan in· 
löras och vad den kostar. 

Radannonser betala _ förskott . 
Vill Ni betala annonsen sam· 
tidigt som Ni skicka. In manu· 
skrlptet så bifoga Irimärken eller 
sätt in pengarna på vårt postgiro· 
konto och skriv manuskriDtet på 

talongen. 

Ni kan räkna med att det på varje 
rad går fn ca 25 bokstäver. Pris 
2:25 per rad . Ange under vilken 
rubrik annonsen önskas. 

Använd signatur 

om Ni inte vill sätta ut namn och 
adress i Er annons. Svaren ställs 
då till TlA:s annonsavdelniM. som 
skickar dem till Er. 

Adress 
Teknik för Alla 
Annonsavdelningen 
Box 3137 , Stockhofm 3 
Postgiro 157992 

44 ·I.'EI~.H för ALLA 

TILL ER S01\1 AJ,DRIG HöRT 
SI, ANES EGEN PIRAT;RADIO. 
Ni som har bandspelare får här 
ett jättefint erbjudande att höra 
Radio Syds "pop-program". Jag 
har ett stort antal tonband med 
syd-program. I alla storlekar 
från 3"-7" med l-kanal och 2-
kanal inspelning: l-kanal 3" 
11'- 4" 14 ' - 5" 17'- 6" 21'-
7'" 27 :-. 2-k~nals av' en såm: 
manlagd speltid 4 tim på en 7 
tumssp på lägsta hast. 3" 16 :-, 
4" 20:-, 5" 25:-, 6" 32:-, 7" 
41 :-. Skriv idag till Gerth Jöns­
son, Eriksfältsgatan 61 C, Malmö 
S. Bandpriserna är inkl. porto. 
DX-DAGS. Pren. på DX-Radio 
å ret ut 3 :-. Prov ex. mot porto. 
SRK, Sthlm 5, pg 175000. 

l?öR PRIVATRADIOBANDE T 2 
st ny Eico bilsändare och mott. 
1 st bärbar 1600:-. T el. 08/ 
365567. 
SÄNDARE. Transistoriserad mi­
niatyrsändare. (Spionsändare). 
Långräckvidd 88-108 mc. Går att 
ändra till 2 m 45 :75. I Forsberg. 
Radiog 17 . Sundsvall. 

BAND SPELARE till marknaden'; 
lägsta priser. Alla fabrikat. Även 
avbetalning. Prislista och bro· 
schyrer sändes gratis. Tele· 
Center. Postbox 382. Gävle. 
KVALITETSBAND FöR BAND· 
SPELARE från direktimportör 5" 
600 fot 8.50, 900 (ot 9 :50 samt 7" 
1200 (ot 10 :50, 1800 fot 11 :95 och 
2400 fot 15 :95. INTER PLAN­
NING. Kungstensg . 61, Sthlm Va. 
5 W RADIOTELEFON typ Ra· 
diofon PR 3 för 27 Mc. Godkänd 
av telestyrelsen. Svensk tillverk­
ning för 6-12-24 V likström eller 
för växelström. Riktpris 1.050 :-. 
Återförsäljare: bra rabatt. H:nbart 
5 W sändare. Netto 385:-. Begär 
broschyr. TV-Tjänst, Drottning­
gatan 42. Lysel<il. Tel. 0523/122 78. 
EUUOPE1SJ{TILLVERKAD bat­
teridriven transistorbandspelare 
av högsta kvalitet i elegant och 
robust väska med lock. Levereras 
med mikrofonutrustning. två 
band med spolar, en tomspole, 
anslutningskabel till grammofon 
etc. Pris: endast 250:- inkl. 
frakt. Ingf:a S. Holm. Box 2004. 
Stockholm 2: 

Maskiner-verktyg 
SJ,IPMASIUN med bÖjlig axel . 
fabrikat Ryggeberg typ Uni. 9000 
varv 220 volt med ställbart ".olv· 
stativ. felfri. 200 :- + (rakt. 
Norrl Verktygsfabriken. GÖ I'viks­
sjön 

NORVERli svetstransformatorel 
för upp till 5 mm elektroder. 
Närmare uppl från tillverkaren 
mot porto. Norrl Verktyg.fabri· 
ken Görvikssjön . 

'"XC. PRESS i alla storl. Gbg 404542 
EN l lNIVERSA"LMASKlN, fabr. 
Unimat. förmånligt. med tillhö­
rande chuckar. En bänkborrma­
skin, fabr. Rosenfors bruk. utan 
motor. Tel. : 040/23077. onsdag 
och lördag efter kl. 17. 
ASEA e l.-motor 220 V 50 per. ca: 
1/3 hk . högvarvig. Fabriksny 
45:-. 2 st. fr . fritt. Fa DEALP. 
Biväg. 8 A. Sollentuna. 

l:mj1il tW~2llilwliilfujwwilliruu 
GLASFIBER PLAST för båt . bil. 
flyg, hobby och hantverk. Vi la­
garför all tid V-plast. accelerator 
härdare. specialbehandlad e glas· 
fiberväxar, mattor. band och 
snören. Tillskriv oss och negär 
broschyr och bruksanvisning 
som sändes kostnadsfritt. Mmsta 
försäljningskvantitet : 1 kg V­
plast med accelerator och här­
dare kr 8 :50 - vilket räcker till 
1 m 2 glasväv Y - kr 7 :50 e ller 
1/2 m 2 g lasväv Tj kr 5: 25. Vänd 
Eder med förtroende till specia­
listen. AB SERIEBÅT. Maria 
Prästgårdsgata 40-42. Sthlm SÖ. 
Tel. 443552. 
MODEJ,LRALLAUE, vi säljer 
Fleischmann-täg med 15 % ra­
batt. Även tillbehör av alla s lag 
finnes. Rekv. gratis katalog. R. 
B. Hobby, Box 72, Grebbestad. 
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WEB.R.\ J(o~rnT m. 2 plan 
(obeg.) o. handt. sälj . 08/583372 
e . 16. 

UADIO CONT.ROL 6 os transis­
tor n. ny komp. med 3 servos o. 
laddningsbara batt. + laddare. 
350: -. Sv. t. "Snarast", Tf A, 
f.v.b. 

GLASFIBEUPJ,AST för tillverkn 
och rep av bilar, båtar. kanoter, 
husvagnar, käpor. formgjutn 
m m. Kan armeras med glasfiber. 
Lätt, starkt. End prima råvarll, 
bl a högkoncentrerad katalysa­
tor. Beställ provsats inneh plast , 
härdare. accelerator, färgampul­
ler samt fullst beskr och prisl 
(även i parti) för 8: - + porto. 
Obs! Samma plasttyp som an­
vändes vid Tf A :s beskr av plast­
arbete. Glasfiberväv och matta. 
Hög kval låga priser. Prover och 
prisl 5:-. Firma Regale. Box 
6844 , Borlänge. Tel 0243/] 29 39. 
Postgiro 39 61 20. 

~1ÄIUiLINANLÄGGNING kompl 
med trafo. Katalogvärde 675:­
sälj för 500:-. Obet beg. Hans 
Olsson. Drottningg. 56 C. Troll­
hättan. 

E· i. rA; ':':\:i~;::i1if1~ti:j::bk11Git::~~:}:~t~:~J?j:f~~G:;;~:: 
I\.ANON}~ R . SKö]. DAR, IIU,L";· 
BARDER Svärd. pistole r . bajO­
netter m. m. Europeisl<a. Asia · 
tiska. Afrikanska vapen. Katalog 
mot porto. Wa-Wa Handelsagen· 
tur. avd. 4. Box 150 51. Sthlm 15 

Servtce - reparCltioner ~$!ii 
UOTOUVEUIiS'fÄDER "C n MO· 
'1'0 R i\1ÄN ! När det gäller reIlO\·. 
av H:de! motor kontakta oss. Vi 
har en hypermod. maskinpark och 
specialutbildad per·sonal. Vi utför 
spec.-arb. på såväl bil. moped. 
båt och stationära motorer. Svets­
ning. omfodr . av cylindrar. cylin · 
derfinborrn .. vev- och ramlag~r· 
renovering. Utbytesvevaxlar för 
DKW. SAAB. Minor och Lloyd. 
Spec. avd. för moped och utom· 
bordsmotorer. Aukt. rep. r. STEi-'A 
Flygtändning f. mc och mopeder. 
MOTORFIRMA B. ANDERSSON . 
Göteborg H . Tel. 2201 2R 
SVARVNING utföres. Max. diam . 
150 m /mx700 m i m längd. Nog · 
grant arbete. Humant pris . Sänd 
ritningar o. material eller Ina­
terialuppgift till Karlssons :110tor . 
Kvr!,rf) !?~tHn ~R Sn1('rllfoba('1{p.n 

I ffi i.d.] :ma;~~t:r#.uf._r&§0.,&r@'~Wilr 
BAJ.DA . smi'lbiJdskamera. obet. 
beg. prontor SYS slutare. djup­
skärpa och ljnsvärdesskala. Sv. 
t. 170 '- . TfA. f. v. b. 

S~fALFI LM o. billiga böcker. 
Tefn Box 536" Kalmar 2. 
A F E RBJ UllEn Diaramar 2C st. 
4 :65. film 120 1 :50 + oms och 
porto Begär katalog. 15--30 %. 
F:a Anders Foto. Jörn. Pg 
3864 62. 
S:\'IABJJ,DSR. Aires 2,8/45 mm l 
- 1/500 sek. helsynl<. med väska 
175:-. Sv. t. "L. S". TfA. f. v. b. 
UNDERHALLNINGSE'ILMER, 8 
mm. Glada, spännande. intres­
santa. 8 sid. kat. Projector Co­
lorslides 24 X 36 rese motiv . TRIO 
[MPORT Box 21. Sundbyberg. 

Fo'ro· V AROR av alla slag till 
lägsta priser. Sänd 50 öre i fri­
märkpIl så får Ni vår prislista. 
Reo-Foto Box 2033. Trollhä t tan 2. 

ASTRONIIi har nu en ny stor 
katalog över teleskop och tillbe­
(lör i vilken ingår en liten ha.nd­
bok. Erhlilles mot 1 :~ i frimär­
ken ASTRONIK. Vikstensvägen 
~6 .r ",~~),,,p.h(w T el. 08 1499632. 

Mc-mopeder tIV.J •• 
1'IOI'r~DISTER! Borrning m. kol v 
24 :-. Motorrenovering Motnr' 
tjänst . Sågen. 
~IOPEDTÄVLAUE. Det är enkelT 
och billigt att trimma mopeden 
ända upp till 5--6 hk och över 
100 l,m/tim. Våra utförliga OCh 
lättfattliga trimningsinstruktioner 
passar a lla mopeder. End. 4:50 
mot postförskott. Ingenjörsfi rma 
Universal. Avd. M. Box 11 . Stuvsta. 
STOR SORTERING beg. Mc- och 
mopeddelar. Allmotor AB, Växjö. 

MOTO,RCYKELDELAR, begagna­
de till de flesta märken. Störst 
i branschen. Motorfirman JAP. 
Olivedalsgat. 3, Gbg. Tel. 12 6~ 34. 

MOPEDISTER, sänd 1:- i fri-
. märken och Ni får vår stora re­

servdelskatalog. MOTOR-HööKS, 
Sågen. Tel. 30. 
MOPED "Motoress' i fint skick 
kr 150:-. 2 st Monarkmopeder 
m . teleskopsfjädr. o. Ilomotor 
slumpas kr 125 :- tillsamman. 
Lennart Nilsson, Torpa, Ränte. 

MOPED ocb ~1C-ÄGAUE! Nya 
kataloger utkomna. LELLES Mc­
katalog -63 inneh. även moped­
delar, pris 1 :50. LELLES HVA­
katalog -63 med allt för HVA­
ägaren. pris 3 :- . LELLES 250 cc, 
specialkatalog. Pris 5: -. Fri-, 
märken bifogas. Från specialfir­
man när det gäller motordelar. 
LELLES MOTORDELAR, S:t 
Persg. 5. Uppsala. Tel. 018/154 66. 

RAGETTE -62 i nyskick m. vind­
ruta, ratt, blå kapokdynor. Blå 
sufflett . beslag m . m. Interlux­
beh. Ej amatörbyggd 1000:-. 
l\1urareg. 72. Norrköping. 011/ 
83232. 
FAJtTAJ'; Speedy -62 m. 25 hk 
Mercury. kompl. m. beslag o. 
vindruta. Torbjörn Sandström. 
Bjässev. i A. H~llefors. Tel: 
0591 /112 58. 

JOLLE 290 . sportbåt 345:-, 
d:o 680. Utomb.-mot. äldre Ar­
chim . BS 2.5 hk ej kompl. 55:-. 
Svedax 3 hk 320:-, Evinr. 3 hk 
ej kompl. 80:-, Delfin 3.6 hk 
295:-. d:o 325:_, Gyro 4 hk 
245:-. Viking 4.2 hk 270 :-, Ar­
chim . 5 hk 375 :-. West Bend 5 
hl, 490:-. B. Larsson. Ekenäsv. 
83 , Mot ala. 
A-KLASS Galosch med 8 hk motor 
helt i mahogny säljes för 1800:­
eller bytes mot OK-jolle. O. Lars­
son. Mp.devigatan 84 c. Motala. 
FYND. Speedy. mah. s. ny 495:­
Passbåt 4.x.:S5 625:-. Champ. 5.5 
hk 375:-. mac 3 hk ny 6 m gar. 
450 :- . Olson, Alleg. 116. Halls­
berg, tel: 11940. 
Ol{-JOLJ.AU, byggsatser, skrov 
i hel och ha1vfabr. Segelo. ti ll­
behör. Sänd efter prospekt . Flir­
ma O" r. J.-båtar. Sjötofta. Tel. : 
032;; /19033. 
SI'O.RTEATSUITN. Broschyr mot 
p\.o. Roggentin. R. Götg. 26, Sthlm. 
BATBYGGSATSER till motorbå­
tar samt den internationella se­
geljoll en Moth. Wijko-Industrier, 
Hägerstens Gård. Hägersten. Tel. 
081883500. 
BATPISWOOD . Båtbyggare, 
hObbysnickare vänd Eder till oss 
när d et gäller plYWOOd för bä t­
bygget. Furu. mahogny finnes 
a lltid i lager, alla tjocklekar och 
standardformat. Listverk. mahog­
ny. ek. teak. Ring el. skriv. Vi 
lämnar alla upplysningar kost­
nadsfritt. AB Lagerförsäljning, 
Södra Stationsg. Medborgarh. und. 
Söderg" Sthlm SÖ. Tel. 446221. 
BATPLYWOOD. Vi lagerför all­
tid garanterad båtplywood av 
furu och mahogny i tjocklekar 
frän 4 till 18 mm. Tillskriv oss 
och begär broschyrer och pris­
lista som sändes kostnadsfritt. 
AB SERIEBÅT, Maria Präst­
gårdsgata 40-42. Stockholm SÖ. 
T e l. 443542. 
BATAR, byggsatser. begär prosp. 
Granlunds Bätbyggeri. Ädelfors 
Bruk. Alseda. T el. Ädelfors 12. 
MATEii'iELER för tillverkning 
av båtar. husvagnar m. m. Plast, 
glasfiber. utrustningsdet" moto­
rer. beslag. tågvirke m. m . H el­
och halvfabrikat av 2-5.5 m. bå­
tar . Tillverkar även andra pIäst­
detaljer. Montering o. justering 
av a lla slag av motore r utföres. 
All t kan Ni rekvirera från oss 
till marknadens lägsta priser. 
AB PLAST OCH BATMATE­
RIAL. Fack 151. Strängnäs. 

Bilar-tillbehör 
FORMEL-K säljes p . g . a. stu­
di er. K .-E. Jansson , 0555/10781. 



FORlU:J,-1i katalog över vagnar, 
motorer, däck, fälgar, verktyg 
och övriga t illbehör m . m . Sändes 
mot 1 :50 i frimärken från Connys 
Cykel & Motor , S. J ärnvägsg. 21, 
Växjö. T el. 0470/171 21. 

LJUDDil.1UPARE finnes i rost­
fri tt, lättmetall , syrabetad stå!· 
plåt samt svart plåt till ca 100 
mod. Slitage-delar såsom stöt­
dämpare. kOlvringar, bromsband , 
lameller o. d yl. finnes också till 
förmånliga pri ser. Frakt översti­
gande 5:- betalas av oss. Pris­
lista mot . 70 öre i frim. från 
AUTO-BERGH, Box 17012. Gbg 
17. Specialfirman för ljuddäm­
pare och avgasrör. 

' BILÄGAR}~! Gratis sändes pA 
begäran 1963 års katalog inne­
hållande nästan a llt inom reserv­
delar och tillbehör till lägsta 
priser. Obs. Vi för endast väl­
kända kvalitetsmärken. Speciali ­
tet: Ljuddämpare. stötdämpare 
el. reservdelar och utrustning 
MI CRO, Anderstorp. 

lW A Speed-Car. Detaljer , bygg­
satser. körkl. vagnar. Ritn . 2 mod. 
12:-. Rekv. prisl. Ing.f. Welland 
AB. Box 29. Spånga. 08/36 36 26 . 

UTRUSTA ER BIL BILLIGT. 
Kvalitets-tillbehör till nettopri ­
ser. Il!. katalog mot 1;- frim 
Alve -Bil. Box 138. Ange 2. 

SEL"'~NLJJ{RIK'l'AltE, helvilg. 8 
amp. 30 V, beg., provade O. K. 
Gratis medföljer ritn. till lad d­
ningsapparat t. 6 och 12 V ~7 :-. 
Fraktfritt. 8 dagars returrätt. S. 
Berggren, Ringvägen 4 B. Upp­
lands Väsby. 

VW beg. bottenplatta 1956 felfri 
pris 250:-. Kompl. moto" VW 
1951 pris 150 :-. D:o växelI. pris 
150:-. Div. delar VW 1956. All­
motor AB, Växjö. Tel. : 182 76. 

BiiRGNINGSliÄRRA med drag­
stång som ny med hjul 6.00 x 9". 
Säljes med eller utan hjul. AIl­
motor AB. Växjö . 0470/182 76. 

};N ST. Abarath ljUddämpare säl­
jes. Körd ca 15 mil 150:-. Sv. t. 
VW 61". Tf A, f. v. b. 

BJl~BOnD, storl. 60 X30 cm, skiva 
klädd m. P.P.-platta. hänges på 
framsätets ryggstöd. hopfällbart. 
Kl' 14:- + oms. o. frakt. Han­
dels firman Ziga , Byholma. 

NY TfA-li:AJtl.' m ed Köning mo­
torer, ev. byte m. båt eller annat 
förs lag. Axel Trell , Arjäng. T e l. 
203. 1-]" § lj • . :~~>i1iA~Jt:: '.;-':- .:.< 

SKIUVMASJC 50:-. Mop. Mo­
narl, 60:-. Svalan 50:-, 95 TV 
12 :-. B. Larsson, Ekenäsv. 83. 
Motala . 

] 'V\,Ul.'IDSl\ IUFT1,N 
å"g. -51. -52 , -54 samt TiA årg. 
-56, -57. -58 , -59, -60 sälj. t. 
högslbj. Sv. t . "N.P.-63", TfA. 
f. v. b. 

]{OPPLINGSUJ{ beg. 10 A. Med 
fjäderverk utan nyckel. Gäl' 1 
m å n. pe r uppdr. 15:- + porto å 
postf. E. Lundqvist, PI 331 A , 
Hällbybrunn. 

N 1 J'AN SJil.LV BLANERA samt 
förgylla. -silvra, -tenna. -kopra, 
-kroma. -nickla m . m. enkelt och 
billigt, utan elström. Våra utf. 
recept lä,· Er konsten. End. 9:90. 
NORDPOST. K åge\'. 27. Skellefteå. 

GR,<\ :\>DIOFONSKIVOR. Ameri­
kas och Europas nyaste schlager 
p å fa briksnya, felfria 17 cm/45 v . 
nOrJTIskivor. 10 st. 19 :50 plus onlS. 
och porlo. F. Djurestig. Vikeng. 
10, Avd. Tf A, Karlstad. 

l ST . J:lAND'1'RYCRPRESS Acci­
dens-typ 75:-. Bälgkamera 15:-. 
1 st hel t genomgången kontors­
skrivm. i g. sk. 65 :-. Optis], 
slipapp. för' linser m. m. 85 :-. 
Stavtermostat 10 :-. Tandläl<ar­
borrsl<a[t lämpl. för gravering 
6:-. Ngt def. konlorsskrivm. 
40:-. Rörgängkloppa med en sats 
backa r (stor) 15 :-. Telegrafnyc­
kel 5:-. Frankeringsmask. (Fran­
kotyp) 45 :-. Mikrofon för snabb­
te lefon 20:-. Ngt def. duplikator 
35 :-. Armens tl·afikmott. 1()()-7080 
khc 85 :-. 2 st gatlyktor 1800-tals­
typ ca 1/2 m höga (utan stolpe) 
troligen nytillverkade 100 :-. Stor 
sor tering av ehnotorer. begär 
närmare upplysningar. B. R. 
Eriksson. Sjövägen 1. Drevviken. 

1)0 ST. GRAJ\f.-SKIVOR, mest 
EP-pop. säljes till högstbjudan­
de. Lennart Boström, Säffle. 

NYllET, för första gången i Nor­
den diapositiv 18 X24 mm mon!. 
i 5X5 cm ram från kända filmer. 
40 st olika sV.vit 15:-, färg 20:-. 
Obs! Utkom. ej i massuppl. Be­
ställ därför redan idag. öRE­
FILM. Box 48, Landskrona. 

TELEKABEL, El. obeg. felfri. 
120 m 3:-, 70 m 2:-, 5 rullar 
fraktfritt. AUTODELAR, Skede. 

SE HIT ALLA GRABBAR! Skriv 
efter vår nya katalog med se­
naste nytt i ungdomskläder från 
USA och kontinenten. Katalogen 
innehåller ovanliga och svåråt­
komliga kläder. D e flesta varorna 
går ej att köpa i någon affär . 
Carlsson s Import, Avd. T. A., 
Falken berg. Ordertel. 0346/103 81. 

TAG STEGET NU TILL EN 
Vil.RLDSl\IARKNAD. - Nu har 
Ni chansen att importera varor 
(ör en . billig penning och sälja 
med mycket god förtjänst! Skriv 
redan idag efter nya "Import­
handelskatalogen & Importmark­
naden 1963" - som omspänner 
37 länder, 900 exportörer. Mäng­
der av förmånliga varor , ex. 
Camping - Sport - Hobby - !\fo­
tor - Populärart. - Modevaror -
Stereoanläggningar - S·\Vimming~ 
pools m. m . Importinformation 
med översättn . - som bif. - gör 
de t enkelt (ör Er att beställa 
från utlandet. Obs ! Helt kom­
plett - endast 9 :75. Gratis! Ny­
hetsbulJetiner med succeartiklar 
från företag världen över. I nter­
national Tradin g. Avd. tf3. Bo_\ 
2014. Motala 2. 

1I.011BEX-Katalogen hösten 1963 
nu utkommen. I år betydligt ut­
ökad med n1å nga färgsidor. Inne­
håller: böcker, optik, radio, rit­
lungar, cykel- och 1l10pedrillbe­
hör. sport. ishockey, fiske, gevär, 
pistoler , knivar. bågskytte , bygg­
satser modellflyg , fyrverkeri. 
trolleri, s kämt. ve;'ktyg samt 
mängder av andra intressanta 
artiklar. Sändes mot 35 örc i 
frimärken. Ni kan göra fynd i 
den kat.alogen. AB HOBBEX, 
Box 1206. Avd. RK, Borås 2. 

JUTNINGAlt. Tält för två pers. 
lVIaterialle ca 20 :-. Ritn . 10:-. 
Obs. vkt o. 5 k g . Utegrill 6: - . 
Båtm. av cykc l d:o 6: - . 6 m/llI 
Colt 6 :-. Koppl.ch. för larmkl. 
i bil 5:-. L. Stjerneholt. F'ack, 
Tyresö 1. 

i&1.,}:~~1f7~i~~~itt~M15k;1:~~:?%~:~hl0.ih~~X::iD~i{ 
iU,DJU, SPOltTBIL, 1945 eller 
tid . gärna defekt önskas köpa. 
Svar till "Two-Scalers" . TfA, 
r. v. b. 

T,OOPING nr 1 o. 2 1952 samt 
Flygrevyn nr 9 1956. Sv. t. H. E. 
Jonsson, Stagneliusv. 60, 3 tr, 
Sthlm K. 

PEG­
BOARD 
är perforerad .MASONJTE med släl 
eller läder imiterad yla. Tjocklek 3,5 
eller 6.7 mm . Lätt att m o ntera på 
väggar i hobbyrum, kök. garage "l e. 
Blixtsnabb flyttbar u pphängn illg 
med FlXOL·pegs. 

Vi har lå ng erfarenhf'l , sLor SO l te­
ring. Begä r färgp rov, trycksake r och 
priser från 

AB BOARD FÖRÄDlI NG 
EKLÅNGEN T el. 016/74088, 741 25 
Pegboardspecialis ten med personlig 

serricc. 

BYGG SJÄLV 

EFTER 
Tf A-RITNINGAR ! 

21. RACERBAT som amatörbygge. 
L. Ö. a. 4,45 m hastighet upp till 
35 knop , beroende på motorstyr-
kan. Komplett ritningssats (9 
bl ad) Pri s inkl. oms. 25:55 .., 

25. TlA:s FOLKMOTORBAT. Båt fö r 
inombordsmotor. L. Ö. a. 7 m. 
Ritningssats med fullständ ig be­
skrivning Pris ink!. oms. 10:25 

39. BUSTER - lättflugen stuntnlodell 
i full skala med arbetsbeskriv­
ning Pris inkl. oms. 3:85 

43. TlA:s SOMMARBAT. Båt för ut­
ombordsmotor. L. Ö. a. 3,13 m 
Skala 1:5 Pris inkl. oms. 10.25 

44. CORVETT, ritning till plastkaross 
för modellbil Pris inkl. oms. 7:40 

45. GRIPSHOLM i modell. (3 blad). 
Pris inkl. oms. 7.40 

48. 1700-TALSFREGATT i skala 1:100. 
(3 blad) Pris inkl. oms. 10:25 

49. TlA :s BILTAKSBAT, 3 m lång. vikt 
35 kg. Idealisk för transport på 
bi Itak. Båten tar 2-4 personer 
och lämpar sig för 5 hk utom­
bordsmotor. Ritning i skala 1:5 
med byggnadsbeskrivning. 

Pris inkl. oms. 6.40 

51. REGALSKEPPET WASA. Skala 
1:200. Beskrivning i TIA nr 21 /59. 

Pris inkl. oms. 3:60 

52. KVIRR - elegant friflygande mo­
dell för motorer upp till 1.5 cc. 

Pris inkl. om s. 4:10 

53. RACERGALOSCH , lättbyggd täv­
lingsgaloseh för utombordsmotor 
upp till ' 2SO cc för tävling i kl'tls­
serna J och A. Beskri vning i Tf A 
nr 5/60. . .. . Pris inkl. om s. 37:30 

54. STAR-KART, komplett ritning för 
byggnad av TlA:s nya Formel K­
vagn. Beskrivning i TIA nr 14/63. 

Pri s inkl. om s. 18:50 

55. KNASPER - frif lygande model l 
för motorer i minsta klassen 0,5 
-0,8 cc. Pris inkl. oms. 5:15 

56. OPTlMISTJOLLEN lättbyggd 
och lättseglad båt för nybörjare. 
Beskrivning i TIA nr 15/60. 

Pris inkl. oms. 15:15 

57. SPEEDY - två3ilsig sportbåt för 
standard utombordsmotorer upp 
till 20 hk. Enkel och billig att 
bygga. Beskrivning i Tf A nr 17/60. 

Pris inkl. oms . 17.40 

58. Tf A-KRYSSAREN sjösäker tamil­
jebåt speciellt tör amatörbygge. 
Längd 7,5 m, bredd 2,5 m. Motor 
10-12 hk. Beskrivning i TIA nr 
20.21/60 .... Pri s inkl . oms. 49 :05 

59. BOLJA radiobåt i modell. Beskr iv­
ning i TIA nr 21/60. 

Pris inkl. oms. 6:65 

60. CYKLON 5:an, fyrsitsig sportbåt, 
längd 4,20 m, bredd I ,SO m. Mo­
tor <ID-5O hk. Beskrivning i TIA 
nr 23/60 .. Pris inkl. oms . 37:30 

61. TIA:. ISJAKT (1 blad). Beskr iv­
ning i TIA nr 3/61 . 

Pris inkl. om s. 8:70 

62. TlA:s KABINBAT, snabb utom­
bordsmotorbåt för he la familjen. 
3 blad och arbetsbeskrivning samt 
materialförteckning . 

Pris ink I. oms. 37:30 

63. TfA:s SPORTSTUGA 
Pris inkl. om s. 30:70 

67. SPORTY, 2 blad 
Pri s inkl. oms. 25:-

68. SUMPEN hopfäll bar sportfiske-
båt. 1 blad Pris. inkl. oms. 15:-

• I 
.. -TEKNISNA FÖRlAGS AB 

Box 3137, Stockholm 3 
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V . g. sänd mig omgående mot postförskott + porto . 

Ritn . nr ...... Ritn. nr ..... . Ritn. nr .... . . Ritn. nr ..... _ 

Namn : ......... .... ... ... .. ..... .. ......... .. ..... _ .•. 

Adress: 

------ ------
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KUSLIGT 
REALISTISKT 
PEDAGOGISKT 
RI KTIGT 

SKELETT 
MONTERBART! 
Arets stora sensation på den 
amerikanska marknaden. Ett 
i minsta detalj riktigt män­
niskoskelett av benfä rgad 
plast. Detta intressanta och 
lärerika miniatyr-skelett kan 
sammansättas av vem som 
helst - utan användning av 
lim eller andra hjälpmedel. 
Skelettdelarna är försedda 
med tappar och hå l - varje 
del bara trycks på r ä tt plats. 
Det färdiga skelettet är 40 
cm högt och kostar med full­
ständig monte-
ringsanvisning 
och anatomisk 
plansch med 
namn på alla 
ben i kroppen 

endast 

9~ 
r.------. Till AB RONSA 
I Fack 7019, Malmö 7 • 

Sänd omgående mot pOStför- . 
• skott 

I . . .. st ske lett-samlingsset ål 
kr 9 :85 ( + porto och oms ) 

I Nam n: ····· ···· · ··· · · · . . ·.1 
• Adress : . . . . .. ..... .. . . .. . • 

• Postadress: . .. .... . . T fA 20/63. 

MOTOR KRÖNIKA (Forts fr sid 3 ) 

Saab·modeller har nu runda instrument. Kombinationsinstrumentet har 
ersatts av separata instrument. Handbromsens placering har ändrats . 

NYTT BROMSSYSTEM 
PÅ SAAB 1964 
D et blev ingen ny Saa b -

den hä r g ången. Föränd­
ringarna inskränkte sig till 
detaljförbättr ingar, om man 
undantar det nya två krets 
bromsys t emet . Detta innebä r 
att bilen har två hydraul iska 
bromssystem, som kan a rbe­
ta helt oberoende a v varand­
ra. Om det ena sys met 
sätts ur funktion, arbet a r den 
a ndra delen av systemet ä n­
då. Br omsverkan finns k var 
på t vå av h julen. Andra ny­
het er på 1964 å rs Saab : 
sjä lvjustera nde bromsar 
fra m. - H andbromsen lä tta­
re att nå. - Vindrutan ha r 
fått en sä r skild siktzon. -
Ändrad instrumentering : 
samtliga modell er har nu 
runda instrument. - Växel­
lådan kan valfritt fås 3- el-

Det ena bromssystemet är kopplat 
till höger framhjul och vänster bak· 
hjul , det andra till de båda andra . 

ler 4-växlad, (det senare m ot 
m erkos tnad ). - F ästpunkter 
f ör 3-punktsbälte. Ny 
laddningsregulator. - Nytt 
stöldlås m ed växelspal<slå s 
som låser växeln i backlä ge. 

Bagagerumsmatta av 
plas tbelagd jutefilt . - Nya 
färger och klä dslar. 

SKÅPVAGN FRÅN DAF 

DAF har släppt ut en kombivagn i marknaden. Fäller man ned den bakre s itsen 
får man ett lastutrymme på ca två kubikmeter. Bakdörren är 90 cm bred. Mo· 
torn är en luftkyld 4·takts boxermotor på 30 hk. Ingen rundsmörjning fordras 
på vagnen. Bilen har naturligtvis helautomatisk kraftöverföring. ------_ .. 
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ELFAKATALOGEN 
NR 12 

bar kommit 

E lfa-katalogen " Allt mellan an­
ten n och jord " ä r in te enbar t en 
varuka talog över tele- och r a dio­
kom ponen ter utan även en värde­
(ull upps lagsbok för r a diosändar­
am a törer, tekniker och konstruk-
törer. 
Sändes mot f rimärken eller S:­
per pos tgiro 25 12 15 eller pe r 
postförsk ott 3 :45. 
(St ryk u nder de t önska de.) 

Nam n . . .... . .. . . . ..... .. .... . ... . 

Ad ress 

P ostad ress .. .. ....... . .. Tf A 20 

Luna·63 är nu 
utkommen, i år utökad och 

ännu intressanta re. Katalogen 
innehåller såväl enklare som 
mer avancerade verktyg och 
maskiner för hemmaverkstaden. 

luna·6J erhå ller N i grat is hos Er 
järnhandla re eller genom att in­
sända neda llstående kupong . -------, LINDAHL & NERMARK AB 

Göteborg.vägen 16 I 
AlINGSAS 

I Vor god .änd Er kotolog LUNA·63 I 
Namn . .... . . . ... . ... ... . . ... ...... I 

IAd~» .. . ..... . . ....... . 
l!0~r_ .. _ .. _._._._.J 



STICKADE BILAR? 
(F01·ts fl'dn sid 25) 

ras maskstrukturen hos ty­
get. Från de båda magnet­
band man därmed f å tt fram, 
tillverkar man nu hålremsor, 
dvs pappersband med utstan­
sade hål i olika kombinatio­
ner. Banden matas in l en 
" läsapparat", som översätter 
tryckluftimpulser genom hå­
len till arbetsorder för en 
stickmaskin. P å så sätt till­
verkas några meter av det 
tyg, som specialkomponerats 
just för detta plagg. 

När det första tygstycket 
är klart blir det modellsl{ä­
rarnas uppgift att förverkli­
ga dessinatörens Ldeer i prak­
tiken. När detta är gjort och 
plagget är godkänt för serie­
produktion, görs en uppmät­
ning enligt ett komplicerat 
koordinatsyst em, som noga 
beskriver samtliga dimensio­
ner i form av siffergrupper . 

Siffrorna, som alltså ::I nger 
formen, överförs i ett arbets­
program för maskinen, t ex 
antalct rader, antalet maskor 
per cm osv, allt på nytt i 
form av band med hå l. 

Komplicerat, javisst. Men 
när maskinen en gång är 
programmerad, är resten en 
gansim enkel affär. På några 
minuter kopieras magnet­
band och remsor för en hel 
uppsättning maskiner. En så­
dan maskinsats med en ro­
botenhet och åtta "slavar", 
dvs maskiner som lyder im­
pulserna från robotenheten, 
kan man nu med treskiftsy­
stern ft'amställa ca 56 000 
klädesplagg om året. 

Gäller tillverkningen g las­
fiberväv för båtar eller bil­
karosser blir proceduren för­
resten så mycket enklare, ef­
tersom ju materialet dels är 
enfärgat - eller rä ttare sagt 
ofärgat - dels har en redan 
från början faststä llda mask­
struktur. "Tillskärningen" av 
en sådan detalj behöver bara 
göras en enda gång, varefter 
maskinen har alla de data 
som behövs för tillverkning i 

ur stora serier som helst . 
. färdiga tredimensionella 

gla iberplattorna behöver 
däre ter endast läggas in i 
en fo m, som sedan fylls med 
polye ter harts i önskad färg, 
och e ter hän:lning är plast­
detalje klar. 

Hitt Ils har Macqueen till­
verka maskiner m ed en stör­
sta arl:>etsbredd av 1,8 neter, 
men större typer för båtskrov 
och bildetaljer är redan un­
der byggnad. Med en av de 
kommande typerna skall he­
la glasfiberskrovet till en 3,6 
meter lång bå t kunna virkas 
pil tre timmar. Intresse frå n 
branschens sida saknas inga­
lunda, och bl a påstås en 
större svensk båttillverkare 
redan ha hört sig föt' om möj­
ligheterna att köpa en upp­
sättning maskiner plus en 
elektronisk "arbetsledare". 
Kostnad, mer ä n tre miljoner 
kronor! 

BLIXT GO-RDON AV Dan Barry 

20/63 T E KNIK för ~~LlA -17 



Tf A: s 
post­
order 

ASG-GODSVAGN, gul med grått tak. Längd 115 mm . 
Nr 235A körklar kr 6: 50 byggsats kr 5: 25. 

Vagnarna kan köras på alla rälssystem och finns med 
koppling passande marknadens mest sålda tågfabrikat. 

kvalitetsmaterial R e k v. G R A T I S k a t a log 
för modell järnvägar Gen .agent A. HERMELE AB , Stockholm 9 

Vi är nu direktimportör och 
agent fÖl' ITALKART Standard 
RECORD - marknadens för­
nämsta m ärke! Flerfaldig cham­
pion och världsmästare - seg­
rarnas vagn! Du köper förmän­
ligast direkt från oss - utan 
mellanhänder! 

• 

Hembyggare 

5aella 

- för Dig har vi ITALKART originaldelm'­
ramar, nav, styrdetaljer, bromstrummor, axlar 
m. m. - allt Du behöver för Ditt eget bygge ! 
P rislista gratis mot porto. 

Vi är nu också generalagenter för SAETTA (ila­
lienska BLIXTEN ), världsmästare i Milano 62, USA 
Champion 62 osv + 250 internationella segrar 62 
och 63. SAETTA V 12 SUPER ger vagnen blixtax 
och segerskjut. Sport 12 hkr, Competition 13,3 hkr. 

Vi håller på kvaliteten och säljer givetvis 
PIRELLI däck och slangar, IWIS racer ked­
ja i världsklass m . fl. tillbehör. 

Broscllyrer oclt prislistor mot porto frå n 

SVENSKA CYKELFABRIKEN MALMÖ 

ijyjJt--iJJl 
C"N'iI"WP 

H ögldassiga modeller och byggsatser 
i skala HO. Även svenska huslyper. I 
varje byggsals medföljer GR A 1'lS l1io 
trevliga figurer i skala HO. 

MAGASINBYGGNAD. brun med grått 
tak . Storlek ca 105 X70X55 mm. 

Nr 1030. färdigbyggd kr 5: 50 
byggsats kr 3: 75 

Rekvirera G R A T I S katalog 

A. HERMElE AB - STHLM 9 . 

Automatisk LÖDLAMPA 
14:50 
konstruerad av in­
genjörer med ton­
vikt på !..-valitet och 
enkel konstruktion. 
Ingen pumpning. 
luga rörliga delar 
som kan gå sönder. 
Arbetar enligt självtryckprincI­
pen. Den smala spetslågan ger en 
temp. av 10OO·C. Lampan lämnar 
omedelbart bögsta värme: Idea­
Ii.sk för. lödning, svetsn ing. för 
sIlversmlde osv. Drives med r öd· 
eller b!åsprit. Höjd 12.5 14 -SO 
cm PrJs pr styck . 

AB BOBBEX 
A vd. R , Box 1206 Borås 2 

Ny utökad HOBBY · katalog GRA­
TIS med varje order Sändes även 
mot 35 öre i frimärkel1 

48 TEKN.IK för ALLA 20/63 

SPECIALERBJUDANDE 2 
Elel,trol y t kondensatorer: 

1 p.F 6 volt .. ...... . ... 2:30 
2 p.F 6 volt·········· .. 2:30 
4 p.F 6 volt ..... ... .... 2:30 
8 /lF S volt .. .......... 2:30 

10 p.F S volt .. .......... 2:30 
15 p.F S volt ...... ...... 2:30 
20 /lF ti volt ..... .... ... 2:30 
35 p.F 6 volt ... .. ..... .. 2:30 

100 /lF 6 volt .... .. .... .. 1:50 
200 /lF 6 volt .......... .. 1:60 
600 p.F 6 volt ....... ... .. 1 :95 

1000 p.F 6 volt ............ 3:10 
1 p.F 12 volt···· ····· · .. 2:30 
2 /lF 12 volt ............ 2:30 
4 p.F 12 volt·· ...... . ... 2:30 
8 p.F 12 volt· ·· ··· .. ·· .. . 2:30 

10 p.F 12 volt .... ........ 2:30 
15 p.F 12 volt . . .... .. .... 2:30 
20 p.F 12 volt .. ... .. ..... 2 :30 
25 p.F 12 volt ............ 1 :50 
50 p.F 12 volt • .... _ . ..... 1 :50 

100 p.F 12 volt ............ 1 :60 
200 p.F 12 volt ............ 1 :95 
500 p.F 12 volt ............ 2:40 

1000 p.F 12 volt ............ 2:55 

1 p.F 25 volt . .. .... ..... 2:30 
4 p.F 25 volt ............ . 2:30 
8 /lF 25 volt ............ 2:30 

10 p.F 25 volt ......... .. . 2:30 
25 p.F 25 volt ....... . .. . . 1:40 
50 p.F 25 volt ....... ... .. 1 :60 

100 /lF 25 volt ............ 1:60 
250 p.F 25 volt ............ 2:40 
500 /lF 25 volt . . . .. .. . .... 2:55 

1000 /lF 25 volt ............ 3:75 

25 /lF 50 volt ............ 1:60 
50 /lF 50 volt ............ 1:8b 

100 /lF 60 volt ............ 2:40 
250 /lF 50 volt .... . ........ 2:55 
500 /lF 60 volt .. ..... .. ... 3:25 

4 /lF 350 volt ............ 2:25 
8 /lF 'il50 volt ........ .... 2:10 

16 p.F 350 volt .... .... ..... 2:45 
32 /lF 350 volt .... .. .. ...• 3:35 
50 p.F 350 volt ......... ... 3:75 
8 p.F 450 volt ...... ...... 2:30 

16 /lF 450 volt ........... . 2:80 
32 p.F 450 volt ..... ...... . 3:80 

8 /lF 500 volt ...... ..... . 2 :85 
16 /lF 500 volt ... . ... . .... 3:75 
32 p.F 600 volt ............ 5:90 

Svenska Deltron A B 
Valhallavägen 67. Stockholm ö 

Tel. 345705 

EIA:s 

~d}lP!t.ilH!:!.l:~ 
11:e omarbetade llpplagan 

Utvidgad televisionsdel, 
stereofonisk ljudåtergivning 
o<;h om transistorer 
Handboken vIII lära Er för stA 
mottagarens funktioner och hjälpa 
Er att snabbt laga småfel. Vi 
har även medtagit e n del bjälp · 
tabeller ocb grafisl<a beriiknings· 
metoder. 

Några ruhriklips 
Sjä lvi nd u k tion sspola r 
Kondensatorer 
Elektronröret och dess verknings · 

sätt 
Radiotelefoni 
Mätinstrument 
Störningar och störningsskydd 
Kopplingsföres i' ritter 

Kronor 5: 25 
Kan beställas från niirmaste bok· 
bandel eller direkt fl'ån 

11111111111111111111111 

Box 6014, Stockholm 6 

Avdelningskontor: 

Göteborg : Räntmllstargatan 
Malmö: Skolgatan 31 

Finns i 
alla p ris lägen (även 

delköp). Monteras av våra 
specialister enligt önskan . 

JTapen repareras! 

Sand Eder kal.to, "..ti. lill : 

BANDSPELARE 
4 transistorer för musik och tal 

Oberoende av nätström e För mu­
Sikupptagning , Intervj uer, d iktamen 
läxläsning osv e Inbyggd strömkäll~ 
e Volymkontroll e In- och avspel­
ning e Inbyggd högtalare e Hörlur 
för ostörd avlyssning e Ett g-volts 
batteri för förstärkare e Två 1.5-volts 
batterier fö r motorn . Lev spelklar, 
mkl batterier, tillbehörsväska. hörlur 
o tonband . 
Pris komplett ... . . .......... . 145: 00 
Per extra band ...... . .. • . ... 3: 95 -

KATALOG GRATIS 

Nr 32 av vår populära katalog är nu 
utkommen. Stor sortering av böcker, 
ritningar och byggsatser, radiodelar, 
modell-hobby, verktyg, cykeldelar, 
sportartiklar, luftgevär, trolleri- och 
skämtarti klar m m. Skriv efter den 
idag! Ni får den omgående. 

HOBBY-FORLAGET, Avd t, Borås 
Ordertelefon växel 033/17985 

Kopplingsuret för bela vecka ns 
program, för bern . Ind ustri och 
laboratorier. Vi tillverka även 
rastsignalur, mikroströmbrytare 
impuls reläer, el. timers. pro~ 
gramverk m m. 

~f/ex 
Begär Industri AB Reflex 
broschyr Flysta gränd 3-5. Sth lm 

Spånga 36 46 42 



TRAFIKMOTT AGARE 9 R-59 
F'r el,vellsområde: 540-1650 Ke, 

1.6-4.8 Mc. 4.8- 14.5 Mc. 10.5-30 
Mc. 

J\äns ligh et: 0,5 p.V vid 50 mW, 
10 p.V vid 20 db signal-bl'usför­
h Ilande. (Gäller för h ögsta fre­
kvensområdet. Ändå bättre på de 
lägre frekvensområdena.) 

Selektivitet : Max ± 500 p /c vid 
3 dB, 93 dB vid ± 9 Ke. 

Uteffekt: 1,5 W. Effektförbruk­
ning 50 VA. 

Bandspridning av banden 80 m, 
40 m, 20 m , 10 m . 
Komplett . ... , ... Riktpri s 595: -
Byggsats , ...... . 
Högtalare SP-5 .• 
Även avb 

450 :-
39 :-

P reselektor /Conver ter SM -5, 
Arbetar som kristallstyrd l :a 
blandare med HF-steg på banden 
10. 15 och 20 m . På övriga band 
som HF-stärk are. Först ca 30 dB. 
Eliminerar alla spegelfrekvenser, 
perfekt stabilitet p g a kristall­
styrningen, Inkl 3 styrkristaller. 
Riktpris kr 335 :-. Nätsp 220 V 
60 P /S. 
Aterförs erhåller goda rabatter. 
övrig amatörutI' se vår katalog. 

UNIVERSAL­
INSTRUMENT 
370-WTR 

En ny förbättrad 
upplaga av det re­
d a n tidigare väl­
k ä nda instrumentet 
Mätområden : D C : 0,5. 2.5 , 10. 50, 
250. 500 och 1000 Volt 50 ilA . l. lO, 
100 mA, l , 10 A. AC : 2.5 10. 50. 
250. 500. 100 V, 0.1, 1 och 10 A. 
Fre kv-omr O-50 Ke. 
Ohm : R X1 , R X lO. R X loo, R X 
1000. R x 10oo0, 1 U-50 M. Netto 
kl' 205:-. 

NH-200 
DC 20000 U/V. DC : 
0,25. 1. 10

6 
50. 250. 500. 

1000 V. 5 UA. 10. 250 
mA. AC : 8000 UlV. 

120 x 95 mm, 10. 50. 250. 500 V. 
lP.-fiMU. R X I X lOO X l000. -10 till 
+22 dB. Kr 62: -. . 
1'yp 370-N 100000 n /v. l80x 134 
X68 mm vikt 1.3 kg med bärrem 
kr 195 : -. 400-Jlr 100000 U/V kr 
125: -. ö vriga univel'salinstr fr 
kronor 29 : -. 
Vår' stors inslrumenlka talog sän­
d es mot e n krona i frimärken. 

PASSA PÅ TILLFÄLLE 
Utförsäljes så långt lagret räcker. 
Potent iomelrar : Med dubbe lpolig 
st rö mbrytare godkänd a v ~E~1:­
KO. 
2 MU d i am eler 
1 MU 
0.5 MU 
100 K g 
Poren li ometrar 
re: 

40 mm lOg l : 25 
25 mm log 2: -
40 mm log l : 25 
25 mm lin 2: 50 

utan strömbryla-

2 M dia me ter 25 mm log I : 50 
l M 25 111m loa 2 : -
0.5 M 25 mm log 1 : -
lOOK 25 mm lin 1: -
50 K 25 mm lin 1: -
10 K 25 mm lin 1: -
5 K 25 mm lin 1:-

Minimikvantitet 10 st. 100 st 
pOl'lofritt - 10 %. 

MEKANIK - ER HOBBY? 

Sänd namn och adress Idag. Vi leve· 
rerar omg. katal ogen mot dep.·avgilt 
å 25:- + porto . Beloppet återbetalas 
vi d beställn ing ur katalogen på minst 
25:- . 
AB SVENSKA URDEPOTEN, Box 270. 

Malmö I 

Disponent 
SIGURD HA NSELL 
tidigare vid Förenta Na· 
tioncl'1lflJ Sekl'etari'lt 1 

N ew Y ork, är el1 1111 de 
experter Jom JammaJl · 
stätlt Iwy.sen. 

Kända experter hjälper Er 

STARTA FIRMA 
och tjäna extra på fritid! 

E tt b egränsat antal p er soner 
illbjudes att utan förbindelse 

stude ra grat is på prov! 
Om ~i seda n ,iII forts~u:l. efter provet, hehö· 
\tf ;-.;i bua bct:da 2: 40 per vecka för undenis­
ning och personliG" rld~i,,\illg. Ni bchö,"cr inca 
lidig:trc crLm:nhclcr. högre skolulbildning ellc:r 
~lOrt k:Jpiul. Y:Jr ;.:i bo r h:H j n g~n betydelse. 
FörCt.lgcl dri\'$ {r~n Ert hem och Ni kan s:1lj.1 
ö\er hela S,·erigc. Allt bn sköt:ls på Er (ritid 
\id sid,ln :1\' annal :trbctc. Ni l:ir Er imponera 
- :Hl kupa in :11 1.1 si:lgs y:tror direkt., (rdn lcve· 
r.lntorern.t i utl:indct. l nkc)pspriscrn:t ~r ofta 
<ivcrr.HkanJe bga, t. ex . tr"n~istorh:lI\dspelarc 
46: 70, el r;lk,lpp.H:n 13: 15 . (r,1I1 5i.\>torr.ldio 19: 85, 
d.HlIlll·ur 24: -. H eIol tiden f:i r Ni r e~clbu lldcl 
insl!tutets Impo rt-Bulletiner med LOOO·taJs t ips 
p.1 ,aror fr.ln hela \ärlde n . !\i Or också många 
,.IT(Ic(ullJ. specialc-rhjudJ.ndcn. Fnbart 1962 im­
poner.lde $\cnsb ((iret.1)."; för mer än J6.119 miljo· 
ner kronor! :\'i (jr Ur;l Er ohb f;';r~ljnings· 
metoder, [. ex. alt mC'd underremburs göra artärer 
ut.IO all lu \';aJ...en prnbaT eller \·arubger. l'os t· 
order .I":O.IS specicllt Ill}"lkel uuymme. Det h:u 
aldri h s.lIts S~I myckct per postorder som under 
dc $c n:l'tc åre n och hransdlcns omsä ttning be.:· 
r:iknas ilk,\ enormt. !\'i hM ~;iken sett reportage' 
om delta h:idc i tidningar ()(h TV. Ni Cdr \:irde· 
full.1 rdd ;1\' :Inu:fik:wska postordc:rc:cpener. Ni Ur 
!te c)o.cmpcl p:;' , :tll rc.klJnl kan ge. Bl.a. den 
s\ cnsk.1 .1h:lOnsen som kostade 1.305 : - och tog 
in 176 beSlallnlnga r ull ctt \":irde ;liV mer :in 
95.000: - . Sond lf1 kupongen nu för upplys­
nIngar om sll/Ju'r grp/if pu pro II utan f(jrbin· 
dd .. C'. Grulis /Jr .Yl iil'rn en Slort hälu om 
po)tordamcceer (t'årt 5: -). 

Svcnska HOlndets-lnstitutet 

Box 533, u d . 3T. Stockholm I 8 
r;------ H , Till SvC'nsb. H2n d el.-lnttitu fC( 

I Box 53J. avd. 31 • Stock hol m l -- I 
t;RAT/S 

unsl(Ju Alla uppl)'sninga, 

I o,,~ .. flltr mar: star/ar och I 
drll'(r en "nport· ocl: 

PaneJi n st rument: - 1 mA med I po(!oldajirma. lag (,,/I vna !JUr man SIIt' 1 
n1ittnoll a. Flänsd iameter 70 ffiJn åaar grallS p.i prov oel, fila t). Jörbindr:lu. Sänd 
k r 10 : - . ii"('11 Cr<l!is Jel swr<l hii/ut om pos/orda .wcd-cr 

I (tilrt 5:-) . (;rnom atl sillda in JOlna kupong I 

... sa mt hel t i 
karats guld 

till kr ltl7:­
Pri serna ink!. oms. 

GUi DSPEC.ÅLisTEN AB - -, 
P o stfack Sl02J, s tockholm SI I 

Härmed rekv. mot postf örskott .'. . . st. I 
teknik·, handels" maskinring a 33: -
I 107: - (stryk under ringlyp och pris) . I 
Stor! , • • •. mm (i nne rd iam.) 

Namn .... .. ..... .. ..... . ................ I 
Adress · .... .. ........ · , .... .. • .... ·ifÄ· I 

I pos~e::. ~. ~. '':.:.: '':.':': '':':': ~.~. '.:.,' 

MOPEDÄGARNAS 
nya 100 sid . katalog över mopeder . 
Go.karts, cyklar. r adio. reser vdelar. 
verk tyg och , tillbehör !iII NETTO­
PRISER, får N i mot l :50 i . fri m är-

ken. SKI!}:V NU t ill ca' MOPJ:OAGARNAS I ._ 

INKÖPSCENTRAL - ' 
Box 19. Malmö ----

Starta Er teJmisk a utbildnin g 
med en ritarekurs per kor­
respondens . Genomförd kurs 
med betyg ger Er goda mOJ­
ligheter t ill ett välbetalt och 
intressant arbete och extra­
inJwmster . Inga förkuns!u. per 
kräves 

SKAN DINAVISKA INSTIT UTET 
Fack. Götehorg 48 

Vnr go(1 si ind l)roschy r IIIf'd alla 
upplysningar gratis ti ll: 

:"\~H nIn ...•....•.. ... .. .. ...•... . . . ..•...•• . . •••• 

Bos tad 

Poslodr ...... , .................... T f A 20 

NY SKIVKLUBB 
Slcj'iv baTa en Tad till: 

STUDIO 9. Avd 4 

Fack Stockholm 10 

för GRATIS upplysningar 

MOPED 
BOKEN 

av Jan Jangö 

4:e helt om aruetade 
upplagan . Mas.~or med 

praktiska rålJ och all­
visningar. Allt o". 

de nya mopedue­
s t ämm e l s erna. 
Oumbärlig halld­

bok för varje 
ntopellägare. 

.r<""'--" .............. . 

PRIS 

8:-

II • • • 
ri ll f EKNISKA FORLAGS AB • 

Bo. 3137. Stockho lm 3. Sä nd mig 
omgående mol postförskott + porto • 

.. ... ... ex. av MOPEDBOKEN. • 

~:s7;~ : .. :.::::::::::::: :.: :.::::::::: ' .. ::::: • 
ink!. oms. • Postadress : .... . ...................... . • -_ .... _ .... _-_ .. -

BESTÄLLNINGSKUPONG 
flJl .. • .. .. .. .. .. .. • . .. .. • .. • . . . . . . . . . . ..... .. .. ...... . , ............... .. 

(Firmanamn) 
Härmed beställes fÖljande varor, vilka annonserats I Teknik för All. nr 20. 

st . . . .. ..... .. .... .. .. .. ... .. ... .. . .. ..... . ... .. ... .. ............. . 

st 
Varorna sändes ",ot iJ postförskott D Avbetalning enl. annonsvillkor . 

O Katalogbroschvr (om detta erbiudes). 

Beställar. S Y D I M P O R T b/~uh'r J"~ ~'lig wIe ru flugut JliN, oflt iir grlu is. 

I ( I ·K· le., .•. ) I 
\ ' ·.l" so··va" ge ll I . T el. 4·, 6'1 84 I .\·.'l1n ••••••• • • •• •• • ••••• ,.' ••• •.•••••• • • ••• • 'I I ...... ...... .. ..... ..... .. ....... .. ....... ....... ................ -

ÄLVSJö 2 .<Jmr .... .. ..... .. ... ". ....... . ........... Postadress 

L 
A.dress I 

. .... ..... ... .. .. ..... .............. ........ ................... _, 
20/(;3 "'~h~lI" (Ör I\I .I .• A ,l9 



Bygg själv Hur fungerar det? 

Tf A STAR KART ELEKTRISKA UR 
Tf A Star Kart är den lätt-

byggda Formel K-vagnen. 
Den har testats h årt och är 
mycket robust samtidigt som 
den är smidig. Väger mindre 
än de flesta andra vagnar. 
För en färdig fullt komplett 
vagn behöver ni inte betala 
mer än 850 kr. För enbart 
färdigsvetsad ram med peda­
ler och vajersträckare 170 kr. 
Dessa bestä lles direkt frän 
Ingenjörsfirman Welland AB, 
Spånga Stationsväg 45, Spån­
ga. Ritning, pris 18 :50 kr, 
beställes på nedanstående ku­
pong. 

Beställoingskupong - - l 
I Teknik för Allas ,itningsservice , 
laox 3137, Stockholm 3. I 
Härmed rekvireras ..... . st ritning 

Ipå TlA:s Star Kart. Pris per stl 
kr 18:50. Betalas mot postförskott. 

I 
INamn ..... . ..... . ........... . . " '1 

I~~~;~~ ··""""""""" " """""" .·" " """""" .· .. . 1 1 .. ...... · .. · .. .. · .... ...... ........ 1 

(Ostadress . . . .. .. ................ . 1 

.... . .... ..................... ..... 

~ef~ . . ~ .. ~ . . ~ .. ~ 20/631 

BUCK 
RO G'ERS· 

KTIGT OCH 
MED PlSiOlERI\l/\ . 
SKJUTKlARA KLÄTt": 
Rf'oR DE: UT.. , 

ELef,CTRO- . 
MAr:.NET -+-

~. rtLL l/uVUOUR­

. j(" G1) E.~' PENOEL. 

nO/PELVIS pt J~RNVÅG55TATIO­
NE~ ANVÄNDER AfIfN~rTSYSTEM, 
OÄR ETT IIUVUOLIR ALST84R ElEK­
TRI5kA IHPtJLSER, $0,"" 6A'R TIL/.. . 
ErT ANTAL INKOPPLAO~ 
KLOCI<OJ:f •. 

MEN \NIJ~ DE: HI 
LÅIJ<:;J1, Hl\R DE:RAS 
F~KU5T e,ÖR..JA ;:,JLII\ll\"" 
5Tf>.Nt-lAA ME:D EIJ 



Allt OlD -teknik 
o~h hohhy i • 

är näst bilen det stora fri­
tidsintresset för allt fler. 
Tf A har tagit en rad 
uppmärksammade initia­
tiv för att göra båten till­
gänglig för alla... rit­
ningar, byggbeskrivning­
ar, byggsatser. Tf A ger 
service åt fler båtintresse­
rade än någon annan tid­
ning i Sverige . .. 

söker sig nya vägar i den 
allmänna rationalisering­
en. Tf A följer vaket ut­
vecklingen och presente­
rar allt nytt som gör mo­
dellhobbyn roligare, lät­
tare för allt fler. I Tf A 
finner ni regelbundet tips 
för såväl nybörjare som 
avancerade modellbyg­
gare. Tf A ä r den största 
hobby tidningen sedan mer 

20 år tillbaka! 

e ni 
för alla 

Händigt folk 
får i varje nummer av Tf A praktiska tips som 
kan omsättas i hemmet eller i arbetet. Tf A 
bevakar regelbundet nyheterna på gör-det-själv­
området och ger nya uppslag till förbättringar 
i hemmet. Varje årgång av Tf A är en uppslags­
bok för händigt folk - en guldgruva att ösa 
ideer ... 

Bilen 
och allt som rör motor intar helt naturligt en 
dominerande "llats i TfA:s innehåll. I syfte att 
ge verkligt kvalificerad konsumentupplysning 
på detta område har Tf A inlett samarbete med 
den stora engelska biltidningen The Motor vars 
biltester har världsrykte för sin grundlighet och 
orädda kritik. Inom motorsporten ägnas stort 
utrymme åt den nya tävlingsflugan, Formel K, 
motorsporten som kommer. 

---------~oOoO~ .... ~ 
Jag prenumererar på TEKNIK för ALLA fr O m : Frankeras! I 
1 okt 1963 : ej. Tf A : I 
D helår 29: 70 D halvår 16: 20 : betalar : 

l ~ostnure~:s ........... . ... . .. . .... . . .. ............ . 

l ' r t:>1I11Jllern tiOl1l"iH q.!iften får uttns genom postför ­
sl,ott - va rvid ingen extra fi YA'if t tillkommer. 

----------

Till LoO~~~~~:oOoOoO: I 
TEKNIK för ALLA 
Box 3137 

I 

I 
Stockholm 3 

8 Tillstånd nr 237 I 
l.iIeft Svarsförsändelse 

Stockholm 3.J ----



Svenska Dagbladet säger om DKW F 12 

En . bruksvagn i lyxförpackning 
DKW F 12 har väckt stor entusiasm bland motorfolk. Så 
här skriver bl.a . Svenska Dagbladet : 
"DKW F 12 är lättkörd , snabb i stadstrafik, bekväm och 
lugn på landsväg, rundar hörn gärna i hög fart, tack vare 
framhjulsdriften . Kort sagt, den är vad man kanske kan 
kalla vägvänlig och kurvvillig" ... "Genom de fyra hel­
synkroniserade växlarna kör man från 0-80 km/tim. på 
endast 13 sekunder." 

Teknik för alla skriver under rubriken 

"TVÅTAKTARE I TOPPKLASS" 
" DKW F 12 tycker vi defini tivt om . Den har sådana 
egenskaper att även den som är skeptisk mot tvåtak­
tare måste bli förtjust. Tvåtaktarens olägenheter -
puttrande och skakig tomgång, skrikigt ljud på höga 
varv - saknas helt på F 12. Den har dessutom ett så-

dant uppträdande på vägen, att man osökt tänker på 
större vagnar än det här är frågan om." " .. . vagnen har 
skivbromsar på framhjulen . Inte ens från toppfart var 
det några svårigheter att få DKW F 12 att stanna på kort 
sträcka" .. . " Inredningen är alltigenom mycket tillta­
lande, särskilt trevlig är den snygga konstläderklädseln . 
Av utrustningsdetaljer utöver det vanliga lade vi märke 
till elastiska kurvhandtag, vindrutespolning, automa­
tiskt backljus, ljustuta och t.o.m. en make-u p-spegel för 
kvinnliga framsätespassagerare. " 

Filialer och återförsäljare 
med serviceverkstäder 
över hela landet 

TlCYCK,RI AB fYLGIA STOCXHOLM "63 


